
 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2016

5

IZ SADRŽAJA:

➥  Knjigovodstvene evidencije u sustavu rizničnog 
poslovanja JLP(R)S

➥  Donošenje Odluke o raspodjeli rezultata

➥  Obračun PDV-a na isporuke obveznika koji 
nemaju sjedište u tuzemstvu

➥  Naknada za bolovanje radnika starijeg od 
 65 godina

NAJAVA:
•  51. simpozij HZRIF 
 “Aktualne dileme i izazovi računovodstva,
 revizije i poreza u Republici Hrvatskoj”
 Hotel Olympia, Vodice, od 2. - 4. 6. 2016. godine

•  19. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel Excelsior, Lovran

 29. 9. -  1. 10. 2016. godine

•  Radionice  www.rif.hr
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KOTIZACIJA:
 Cijena po sudioniku:
 - 1.200,00 kuna, za tri dana simpozija 
 -       800,00 kuna, za dva dana simpozija 
 -      500,00 kuna, za jedan dan simpozija 

Kotizacija uključuje: Zbornik radova, izlet, 
društvenu večer i PDV.

Mogućnost plaćanja do 6 rata.

 Uplate:  Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
 djelatnika, Jakova Gotovca 1, Zagreb   
  IBAN: HR1423600001101241118

PRIJAVA SMJEŠTAJA:
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. 

   Dubrovnik, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku    htt p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/

   telefaxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL SOBA
NOĆENJE/
DORUČAK

POLUPANSION
PUNI

PANSION

OLYMPIA****
1/1
1/2

600,00 kn
440,00 kn

650,00 kn
490,00 kn

MIRAMARE****
1/1
1/2

520,00
360,00

550,00 kn
390,00 kn

IMPERIAL***+
1/1
1/2

530,00 kn
380,00 kn

   Boravišna pristojba nije uključena u cijenu i iznosi 7,00 kuna po osobi dnevno.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
u suradnji s Hrvatskom revizorskom komorom

organizira 51. simpozij

“AKTUALNE DILEME I IZAZOVI RAČUNOVODSTVA, 
REVIZIJE I POREZA U REPUBLICI HRVATSKOJ”

Hotel “Olympia”, Vodice 2. - 4. lipnja 2016.

P R I J A V N I C A za sudjelovanje na 51. simpoziju

“AKTUALNE DILEME I IZAZOVI RAČUNOVODSTVA, REVIZIJE I POREZA U REPUBLICI HRVATSKOJ” Hotel “Olympia”, Vodice 2. - 4. lipnja 2016.

............................................................................................................................... ............................................................................................................................... .....
Pravna odnosno fizička osoba                                                                   Adresa (mjesto, ulica i br.)

telefon:...............................................   fax:............................................... OIB:............................................... e-mail:...........................................................................

Ime i prezime: 1. .................................................................................... 2. ....................................................................................

3. .................................................................................... 4. ....................................................................................

Prijava za: tri dana       dva dana jedan dan 

Naknadu za sudjelovanje u iznosu ____________________ kuna, uplatit ćemo na IBAN: HR1423600001101241118; Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
djelatnika, Zagreb, OIB: 75508100288. 

Mjesto i datum .....................................................................                                                              Pečat i potpis ovlaštene osobe:  .....................................................................

2. 6. 2016. ČETVRTAK

9,00 sati Otvaranje simpozija: mr. sc. Bogomil Cota

9,00 sati PLENARNI DIO: DILEME I IZAZOVI U RAČUNOVODSTVU I 
            REVIZIJI
 Moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager, prof. dr. sc. Danimir Gulin
1. Pregled izmjena MSFI i HSFI  i utjecaj koncepta fer vrijednosti iz MSFI 

i HSFI na poreznu osnovicu 
2. Pitanja kvalitete i svrhe Pravilnika o strukturi i sadržaju financijskih 

izvještaja i upitnost potrebe propisivanja kontnog plana 
3. Budućnost revizijske profesije u novom Zakonu o reviziji
4. Položaj i uloga HRK u novom Zakonu o reviziji

11,00 - 11,30 sati - Stanka

11,30 sati PANEL RASPRAVA: REVIZIJSKA PROFESIJA
Uvodničari panela: prof. dr. sc. Boris Tušek, Zdenko Balen, Željko Faber, 
doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ

Revizijska profesija: dileme o modalitetima zakonskog reguliranja 
sustava edukacije, licenciranja i nadzora profesije (komorski versus 
agencijski model reguliranja profesije)

14,30 sati - Izlet u organizaciji HZRIF

3. 6. 2016. PETAK
8,30 sati PLENARNI DIO: POREZNE AKTUALNOSTI, MIROVINSKO 
          OSIGURANJE I PLAĆE U JAVNOM SEKTORU   
 Moderator: prof. dr. sc. Branimir Marković
1. Sustav mirovinskog osiguranja danas i mogući pravci promjena
2. Očekivani i poželjni pravci pravnog uređenja plaća zaposlenih u javnom 
 sektoru
3. Porezni učinci do sada provedenih poreznih reformi 
4. Učinci PDV-a nakon pristupa Republike Hrvatske Europskoj uniji 
11,00 - 11,30 sati - Stanka

11,30 sati PLENARNI DIO: JAVNA UPRAVA I FONDOVI EU
        Moderator: prof. dr. sc. Boris Cota
1. Korištenje EU fondova, mogućnosti i perspektive
2. Uloga banaka u financiranju programa javnog sektora
3. Financijski aspekti, uvjeti i praćenja projekata neprofitnih organizacija

20,00 sati Svečana večera (Olympia)

4. 6. 2016. SUBOTA 
9,00 sati PLENARNI DIO: 
1. Postojeći sustav javne uprave i naznake promjena u funkciji povećanja 

efikasnosti
10,00 sati PANEL RASPRAVA: RAČUNOVODSTVENA PROFESIJA
Uvodničari panela: prof. dr. sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Branka Ramljak, 
Ivica Smiljan, Ivica Milčić, univ. spec. oec., Domagoj Bakran, mag. oec. 

Dileme i pitanja zakonskog reguliranja sustava edukacije, licenciranja i nadzo-
ra računovodstvene profesije prema Zakonu o računovodstvu (čl. 7. toč. 4.)

NAPOMENA: Detalji izvedbenog programa s autorima biti će objavljeni na  
 www.rif.hr

Ovlaštenim revizorima, koji sukladno Zakonu o 
reviziji imaju obvezu kontinuirano stručno se 
usavršavati, sudjelovanjem na 51. simpoziju 
HZRIF-a priznaje se sljedeća satnica po 
danima:

• 2. lipnja 2016. - 4 sata
• 3. lipnja 2016. - 5 sati
• 4. lipnja 2016. - 3 sata
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Prijavnica za	redovito	usavršavanje	‐	EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA O NABAVI I EKONOMSKI NAJPOVOLJNIJA PONUDA	(navesti	grad)	 _____________________________________

1.	.……………………………….....................................................																																												3.	..………………………………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:
2.	...………………………………....................................................																																											4.	..………………....……………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:Naziv	i		adresa	naručitelja:	……………………………........................……………………………....................................................................................…………………………….........telefon:	...................................................................		fax:	...................................................................		OIB:	..........................................................................		e‐mail.:	...........................................................	 	 	 	 	 	 																																																							M.P.																																																				Ovlaštena	osoba:	……………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:										DANE

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA O NABAVI 
I EKONOMSKI NAJPOVOLJNIJA PONUDA

 EVID.
 BROJ DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA2016‐0094 18.05.2016. RIJEKA HOTEL		BONAVIA,	Dolac	42016‐0093 19.05.2016. OSIJEK HOTEL	WALDINGER,	Županijska	ul.		82016‐0096 20.05.2016. ZAGREB DVORANA	HZRIF,	Jakova	Gotovca	12016‐0095 24.05.2016. SPLIT HOTEL	ATRIUM,	Domovinskog	rata	49a	

PROGRAM:
1. 	NOVE DIREKTIVE U JAVNOJ NABAVI‐	 Učinak	direktiva‐	 stupanje	na	snagu	i	prijelazni	period	do	donošenja	novog	Zako‐na‐	 Rok	za	implementaciju	odredbi	Direktiva	u	nacionalno	zakono‐davstvo	‐	 Najznačajnije	izmjene	u	odnosu	na	dosadašnje	uređenje,	‐	 Posebitosti	vezane	uz	sektorske	naručitelje
2. EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA O NABAVI‐	 provedbena	Uredba	Europske	komisije	 o	utvrđivanju	 standar‐dnog	obrasca	za	europsku	jedinstvenu	dokumentacijo	o	nabavi‐	 Stupanje	na	snagu			‐	 najznačajnije	novine‐	 ESPD	‐	osobna	izjava	gospodarskog	subjekta	kojom	se	zamjenju‐ju	potvrde	koje	izdaju	tijela	javne	vlasti‐	 ESPD		‐	obveza	naručitelja	za	prihvatom	preliminarnog	dokaza	umjesto	potvrda

‐	 Veza	 s	 Direktivom	 95/46/EZ	 o	 obradi	 osobnih	 podataka,	 a	posebno	posebnih	kategorija	podataka	poput	onih	o	kaznenim	djelima,	kaznenim	presudama	ili	sigurnosnim	mjerama‐	 Primjeri	obrazaca‐	 E‐certis‐	 Potencijalni	problemi	u	provedbi/primjeni
3.  EKONOMSKI NAJPOVOLJNIJA PONUDA‐	 način	određivanja	cijene	ponude‐	 vrste	kriterija	za	odabir	‐	 mogućnosti	i	izazovi	primjene	odabira	ENP‐	 modeli	odabira	ENP‐	 apsolutni	i	relativni	model		‐	primjeri‐	 praksa	DKOM‐a	vezana	uz	primjenu	kriterija	za	odabir	ENP‐	 primjeri	presuda	Europskog	suda	‐	 primjeri	primjene	kriterija	za	odabir	ENP	kroz	dokumentaciju	za	nadmetanje‐	 praktični	primjeri	kriterija	i	bodovanja

Program	redovitog	usavršavanja	provodimo	kao	interaktivne	radionice	od 9,30 do 16,15  sati.	Svakom	polazniku	programa	odmah	izdaje‐mo	potvrdu	o	pohađanju	prema	dostavljenoj	prijavnici.	Maksimalan broj polaznika pojedinačnog programa je 50.

PREDAVAČI: Biljana Lerman, Iva Šuler 	i mr. sc. Jasna Nikić	–	savjetnica	–	urednica	HZRFD
LITERATURA: priručnik	s	prezentacijama	predavača
NAKNADA:   750,00 Kn uključuje	literaturu,	radni	pribor,osvježavajući	napitak		i	PDV.	
UPLATE: 		 na	žiro	račun	HZRIF‐a:	HR1423600001101241118,	OIB:75508100288
PRIJAVE I INFORMACIJE:	01/4686‐500,4686‐505,	fax:	01/4686‐496,	e‐mail:rif@rif.hr,	pretplata@rif.hr

18-24 05 dok o nabavi.indd 1 4/1/16 8:45:29 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA
(primjeri, zadaci, i vježbe prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu)

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica
za stručno usavršavanje   ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA 

Zagreb,   9. - 13. svibnja 2016.  
Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači:  savjetnici - urednici RIZNICE i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić
Literatura:  Knjiga Novine u proračunskom računovodstvu i računskom planu i Računski plan, priručnik s prezentacijama predavača 
 i zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika (uključuje PDV, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke)
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9,00 - 16,00 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 9. - 13. svibnja 2016.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE
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SADRŽAJ

SADRŽAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin
Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 
dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, 
mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, izv. prof. 
dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven Đuroković, prof. dr. sc. 
Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  mr. sc. Ivana Jakir Bajo, 
Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić,  izv. prof. dr. sc. Ivana 
Mamić Sačer, Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, 
mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije Orsag, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, 
doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ,  dr. sc. Ivana Sever, Nada Svete, 
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić,  prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris Tušek, dr. sc. 
Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, 
Ivica Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić, 
Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, 
mr. sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. 
dr. sc. Branimir Marković, Ratko Marković, prof. 
dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa 
Mrša, prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir 
Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, mr. sc. Slavica 
Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko 
Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr
Tajništvo: 01 / 4686-502 
Savjetnici:  01 / 4686-506
Glavni urednik: 01 / 4686-505
Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.

Grafi Ëka priprema: Miljenka StankoviÊ, Æeljka Pervan

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Slika naslovnice:    Zoran Skorić, Zagreb

1Riznica 5/2016

RAČUNOVODSTVO  

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Knjigovodstvene evidencije u sustavu rizničnog poslovanja JLP(R)S
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RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

1. UVOD

Sve više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (dalje: 
JLP(R)S), shvaća važnost uspostavljanja rizničnog poslovanja. Racionalni-
je trošenje javnog novca, poboljšanje opće likvidnosti, ažurnije izmirenje 
dospjelih obveza samo su neki od razloga koje opravdavaju uvođenje 
sustava riznice i jedinstvenog računa. Uspostavljenje riznice znači pove-
zivanje JLP(R)S s njenim proračunskim korisnicima, a pretpostavka uvo-
đenja je razvijena informacijska podrška koja može procesirati poslovne 
događaje u svim fazama proračunskog ciklusa - planiranja i izvršavanja 
proračuna te računovodstva. 

Svaka riznica je jedinstvena i izbor modela na kojem će se uspostav-
ljati riznično poslovanje ovisi kako o financijskim mogućnostima kao i 
o tehničkim predispozicijama, broju proračunskih korisnika, ljudskim 
kapacitetima, razvijenosti informacijskog sistema za povezivanje i dr. 

Ono što bi trebalo biti zajedničko svim riznicama bez obzira na kojem 
modelu su postavljene svakako je uspostavljanje dobre međusobne 
komunikacije između JLP(R)S i njenih proračunskih korisnika. Pri tome, 
najveći teret nosi JLP(R)S od koje se očekuje da svojim proračunskim 
korisnicima, kako u fazi razvoja riznice, tako i tijekom kasnijeg poslovanja, 
osigura jasne i jednostavne smjernice. 

U ovom članku daje se naglasak isključivo na računovodstveni 
aspekt rizničnog poslovanja odnosno ukazuje na način knjiženja u 
Glavnoj knjizi JLP(R)S i proračunskog korisnika u uvjetima riznice, i to u 
slučaju kad proračunski korisnici nemaju svoje račune već sva plaćanja 
idu s jedinstvenog računa JLP(R)S. 

Uspostavom sustava riznice proračunski korisnici vode svoje 
poslovne knjige u skladu s propisima proračunskog računovodstva. 
Proračunski korisnik vodi glavnu knjigu sukladno odredbama Pravil-
nika o proračunskom računovodstvu i računskom planu te izrađuje i 
predaje financijske izvještaje na način i prema rokovima propisanim 
Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom računo-
vodstvu. To znači da mu ostaje obveza obračuna plaća, vođenja 
knjiga ulaznih i izlaznih računa, blagajne i ostalih evidencija, kao i 
izvještavanje. 

Pritom je nevažna činjenica radi li proračunski korisnik na integri-
ranom sustavu, što znači da ima informatički sustav koji je direktno 
povezan s riznicom, ili ima poseban informatički sustav koji je s 

Sve više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (dalje: JLP(R)S), shvaća važnost uspostavljanja rizničnog 
poslovanja. Međutim, uvođenje riznice ukidanjem računa u poslovnim bankama proračunskim korisnicima znači 
promjenu u načinu evidentiranja  nekih poslovnih događaja, i to u prvom redu onih koji se odnose na plaćanja. Stoga 
autorica u članku ukazuje na primjere knjiženja  nekih poslovnih događaja kod proračunskih korisnika i JLP(R)S kada 
posluju preko jedinstvenog računa riznice. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Knjigovodstvene evidencije u sustavu 
rizničnog poslovanja JLP(R)S

riznicom povezan tako da se u sustav prikupljaju samo informacije 
relevantne za svaki proračunski proces. 

Obveznici predaje financijskih izvještaja i dalje su pojedinačno 
JLP(R)S i proračunski korisnici. Važno je naglasiti kako podaci u glav-
noj knjizi (financijsko knjigovodstvo) i  na temelju njih izrađeni finan-
cijski izvještaji moraju sadržavati isključivo podatke koji se odnose 
na svakog od njih pojedinačno, tj. moraju davati pregled financijskog 
položaja posebno JLP(R)S, a posebno proračunskog korisnika bez ob-
zira na to u kolikoj mjeri su njihovi podaci povezani kroz riznično poslo-
vanje. Tako financijski izvještaj JLP(R)S mora sadržavati samo njegove 
podatke o prihodima i primicima i rashodima i izdacima financiranim 
iz tih prihoda, dok financijski izvještaj proračunskog korisnika sadržava 
podatke o svim njegovim prihodima, financiranim iz proračuna i osta-
lih izvora, kao i sve rashode financirane iz svih izvora. 

2. GAŠENJE RAČUNA PRORAČUNSKIM KORISNICIMA 
I PRIJENOS STANJA NA JEDINSTVENI RAČUN 

Kada se proračunskim korisnicima koji ulaze u sustav riznice gase 
računi tada se preostala sredstva na njihovim računima prenose na 
jedinstveni račun. Ovdje treba obratiti pažnju iz kojih izvora finan-
ciranja su novčana sredstva jer će o tome ovisiti način knjiženja u 
trenutku prijenosa na jedinstveni račun.  

Primjer: Prijenos sredstva korisnika na jedinstveni račun riznice
a. Izvor financiranja: više uplaćena sredstva općih prihoda iz nad-

ležnog proračuna 
b. Izvor financiranja: namjenski ili vlastiti prihodi.  

Evidencije kod proračunskog korisnika kojemu se zatvara račun

Red.
broj Opis Iznos

Račun

Duguje Potražuje

Izvor financiranja: više uplaćena sredstva općih prihoda iz nadležnog 
proračuna

So Stanje prije zatvaranja računa 100 11121 922

1. Prijenos na jedinstveni račun 100 922 11121

Izvor financiranja: namjenski ili vlastiti prihodi  
So Stanje prije zatvaranja računa 100 11121 922

2. Prijenos na jedinstveni račun 100 16721 11121

milic  pror.k.indd   2milic  pror.k.indd   2 4/28/16   12:52:38 PM4/28/16   12:52:38 PM



3Riznica 5/2016

RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

Sredstva koja su ostala na računu korisnika kao rezultat više 
doznačenih sredstva iz općih izvora financiranja vraćaju se na račun 
JLP(R)S na teret rezultata bez mogućnosti stvaranja potraživanja od 
nadležne JLP(R)S (knjiženje 1.). 

Međutim, kada se prenose novčana sredstva ostvarena iz 
namjenskih i vlastitih izvora tada se za uplaćeni iznos stvaraju 
potraživanja od nadležne JLP(R)S koja će se smanjivati plaćanjem 
obveza s jedinstvenog računa, a ostvareni  rezultat ostaje iskazan na 
podskupini 922 (knjiženje 2.).   

Evidencije kod JLP(R)S

Red.
broj Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Izvor financiranja: više uplaćena sredstva općih prihoda iz nadležnog 
proračuna

1. Primitak novca na jedinstveni 
račun 100 11121 922

Izvor financiranja: namjenski ili vlastiti prihodi  

2. Primitak novca na jedinstveni 
račun 100 11121 23965

3. UPLATA NAMJENSKIH PRIHODA PRORAČUNSKIH 
KORISNIKA NA JEDINSTVENI RAČUN

Sukladno članku 20. Pravilnika prihodi i primici u sustavu pro-
računa definiraju povećanje ekonomskih koristi tijekom izvještajnog 
razdoblja u obliku priljeva novca odnosno kada je novac na računu 
raspoloživ za korištenje. Prihodi i primici priznaju se prema modifi-
ciranom načelu nastanka događaja. Za prihode i primitke to znači 
da se priznaju prema priljevu odnosno primitku novca i novčanih 
ekvivalenata, i to:
• prihodi se priznaju na temelju priljeva novčanih sredstava u 

izvještajnom razdoblju
• primici se priznaju na temelju priljeva novca i novčanih ekvivale-

nata po svim osnovama
• prihodi se priznaju u izvještajnom razdoblju u kojemu su postali 

raspoloživi i pod uvjetom da se mogu izmjeriti.
Sukladno članku 47. Zakona o proračunu proračunski korisnici i 

tijela JLP(R)S odgovorna su za potpunu i pravodobnu naplatu priho-
da i primitaka iz svoje nadležnosti, za njihovu uplatu u proračun i za 
izvršavanje svih rashoda i izdataka u skladu s namjenama. Prihodi 
proračuna ubiru se i uplaćuju u proračun u skladu sa zakonom ili 
drugim propisima, neovisno o visini prihoda planiranih u proračunu. 
Dakle, ovom odredbom propisana je obveza uplate svih prihoda koje 
ostvaruju kako proračuni, tako i svi proračunski korisnici.

Članak 71. Pravilnika propisuje način evidentiranja u glavnoj 
knjizi (namjenskih i vlastitih) prihoda za koje proračunski korisnici 
imaju obvezu uplate na račun nadležne JLP(R)S sukladno gore na-
vedenim odredbama Zakona o proračunu. 

Stavak 1. ovoga članka odnosi se na proračunske korisnike koji 
posluju preko svog računa u poslovnoj banci, ali imaju obvezu uplate 
naplaćenih prihoda na račun nadležne jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. 

(1) Kada se prihodi koje naplate proračunski korisnici uplaćuju 
na račun nadležnog proračuna, proračunski korisnici evidentiraju 
potraživanje iz proračuna za uplaćena sredstva uz odobravanje ana-
litičkog računa novčanih sredstava.

Članak 71. stavak 2. propisuje način evidentiranja prihoda pro-
računskih korisnika uplaćenih izravno na račun nadležnog proračuna 
(riznica). 

(2) Kada se prihodi proračunskih korisnika uplaćuju izravno na 
račun nadležnog proračuna, uplaćena sredstva proračunski korisnici 
evidentiraju kao prihode na odgovarajućem računu prihoda uz 
zaduživanje osnovnog računa 16721 Potraživanja za prihode pro-
računskih korisnika uplaćene u proračun. Nadležni proračun dužan 
je mjesečno dostaviti proračunskim korisnicima nalog za knjiženje 
prihoda u roku 5 dana po isteku mjeseca u kojem su sredstva uplaće-
na na račun nadležnog proračuna.

Međutim, kako bi proračunski korisnik mogao stvoriti potraži-
vanja do visine uplaćenih prihoda mora biti zadovoljen i uvjet da 
se radi o namjenskim ili vlastitim prihodima jer su jedino ti prihodi 
uplatom u proračun njemu i raspoloživi. 

Shema knjiženja uplate i trošenja namjeskih prihoda (čl. 71. st. 2.)

Red.
broj Opis Iznos

Račun

Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskog korisnika

Obračun i naplata prihoda

1.
Potraživanja za obračunate 
prihode (izlazni račun, 
obračun i sl.) 

100 16 96

2.
Obavijest JLP(R)S o 
naplaćenim prihodima na 
jedinstveni račun

100 96 63/65/66

3.
Potraživanje za naplaćene 
namjenske prihode na 
jedinstveni račun

100 16721 16

Obračun i plaćanje rashoda iz vlastitih ili namjenskih prihoda

4. Primljen je račun dobavljača 20 32 23

5.
Primljena je obavijest da je 
račun plaćen s jedinstvenog 
računa 

20 23 16721

Evidencije u Glavnoj knjizi JLP(R)S

6.
Namjenski prihod 
proračunskog korisnika 
naplaćen je jedinstveni račun

100 11121 23956

7.
Plaćanje rashoda iz 
namjenskih prihoda  prema 
zahtjevu korisnika 

20 23956 11121

Primjer: Uplata namjenske donacije proračunskom korisniku 
na jedinstveni račun
1. Pravna osoba XY uplatila je 10.000 kuna na račun JLP(R)S na ime 

donacije za kupnju računala za proračunskog korisnika XY.
2. Proračunski korisnik je primio račun za nabavku računala i račun 

je plaćen s jedinstvenog računa.
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Red.
broj

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Glavna knjiga proračunskog korisnika

Naplata prihoda od donacije na jedinstveni račun

1. 

Obavijest jedinice lokalne 
i područne (regionalne) 
samouprave o uplaćenoj 
donaciji (obveza prema čl. 
71. st. 2.)

10.000 16721 66323

Obračun i plaćanje rashoda iz sredstava donacije 
1. Primljen je račun za računalo 10.000 42211 24221

2.
Primljena je obavijest da je 
račun plaćen s jedinstvenog 
računa

10.000 24221 16721

Evidencije u Glavnoj knjizi JLP(R)S

1.
Naplaćena donacija 
proračunskog korisnika na 
jedinstveni račun

3.000 11121 23956

2.
Plaćanje rashoda iz donacije 
prema zahtjevu korisnika s 
jedinstvenog računa

800 23956 11121

Primjer: Uplata vlastitih prihoda proračunskog korisnika na 
jedinstveni račun
1. Proračunski korisnik iznajmio je svoje prostore pravnoj osobi 

za održavanje redovnih stručnih skupova. Ispostavio je račun 
za ugovorenu visinu mjesečne najamnine u iznosu od 3.000 kn. 
Račun je naplaćen na jedinstveni račun.

2. Prema zahtjevu proračunskog korisnika s jedinstvenog računa 
plaćeno je dobavljaču za električnu energiju u iznosu 800 kn.

Red.
broj

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Evidencije kod proračunskog korisnika
Obračun i naplata prihoda

1.
Potraživanja za vlastite 
prihode na temelju izdanog 
računa

3.000 16615 96615

2.
Obavijest JLP(R)S o 
naplaćenim prihodima

3.000 96615 16615

3.
Potraživanje za vlastite 
prihode naplaćeno na 
jedinstveni račun

3.000 16721 66151

Obračun i plaćanje rashoda iz sredstava vlastitih prihoda

1.
Primljen je račun za 
električnu energiju

800 32231 23223

2.
Primljena je obavijest da je 
račun plaćen s jedinstvenog 
računa 

800 23223 16721

Evidencije u Glavnoj knjizi JLP(R)S

1.
Naplaćen vlastiti prihod 
proračunskog korisnika

3.000 11121 23956

2.
Plaćanje rashoda iz 
namjenskih prihoda  prema 
zahtjevu korisnika

800 23956 11121

Karakteristika raspoloživosti prihoda određuje trenutak prizna-
vanja prihoda kod proračunskog korisnika, odnosno evidentiranja 
potraživanja za naplaćene prihode. Tako su namjenski prihodi 

trenutkom naplate na jedinstveni račun raspoloživi proračunskim 
korisnicima koji ih ostvaruju. Međutim, kriterij raspoloživosti nije 
zadovoljen i na strani JLP(R)S na čiji je račun uplaćen prihod prora-
čunskog korisnika i zato takvu uplatu JLP(R)S u svojoj glavnoj knjizi 
evidentira samo kao primitak novčanih sredstva i povećanje obveza 
za naplaćene namjenske prihode proračunskih korisnika na računu 
23956. 

4. PRIMJERI KNJIŽENJA POSLOVNIH PROMJENA U 
SUSTAVU RIZNICE

Primjer: Akontacija za službeno putovanje isplaćena s jedin-
stvenog računa na tekući račun radniku iz  redovnih sredstava 
JLP(R)S  

Proračunski korisnik u sustavu riznice šalje na službeni put rad-
nika. Radniku je prije odlaska na službeni put s jedinstvenog računa 
na njegov tekući račun isplaćen predujam u iznosu od 2.500 kn. Po 
povratku sa službenog puta radnik  podnosi obračun rashoda puto-
vanja u sljedećim iznosima:
• dnevnice za putovanje (3 x 170,00)      510 kn
• rashodi noćenja (prema računu hotela)                          1.200 kn
• rashodi putovanja zrakoplovom  
 (prema priloženoj karti)   1.000 kn

Red.
broj

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskog korisnika

Isplata akontacije na tekući račun djelatnika

1.
Isplata akontacije s 
jedinstvenog računa

2.500 12319 67111

2.
Obračun troškova službenog 
putovanja

- dnevnice 510 32111

23211- noćenje 1.200 32113

- prijevoz 1.000 32115

3. Povrat akontacije 2.500 23211 12319

5.
Obavijest o razlici isplaćenih 
troškova službenog putovanja s 
jedinstvenog računa

210 23211 67111

Evidencije u Glavnoj knjizi JLP(R)S

1. 
Isplata akontacije prema 
zahtjevu proračunskog 
korisnika s jedinstvenog računa

2.500 36711 11121

2.

Razlika isplaćenih troškova 
službenog putovanja s 
jedinstvenog računa prema 
zahtjevu proračunskog 
korisnika 

210 36711 11121

Primjer: Uplata jamčevnih pologa proračunskog korisnika s 
jedinstvenog računa 

Proračunski korisnik je s davateljem leasinga zaključio ugovor o 
operativnom leasingu za osobni automobil na 60 mjeseci uz jamče-
vinu od 20%. Proračunski korisnik je u travnju 2016. godine zatražio 
plaćanje jamčevine s jedinstvenog računa u iznosu 20.000 kuna. 
Uplaćena jamčevina služi kao jamstvo da će korisnik leasinga izvršiti 
sve obveze temeljem zaključenog ugovora o operativnom leasingu. 
Na kraju razdoblja leasinga jamčevina se vraća korisniku leasinga 
(na jedinstveni račun).
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A. Izvor financiranja opći prihodi 

Red.
broj Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskog korisnika

1.

Obavijest o uplati jamčevine 
davatelju operativnog 
leasinga s jedinstvenog računa 
i evidentiranje izdataka za 
jamčevne pologe 

20.000
51831 23956

12211 91112

2.
Račun za 1. ratu operativnog 
leasinga – zakupnine za 
prijevozna sredstva

2.706 32355 23235

3. Obavijest o uplati računa za 1. 
ratu operativnog leasinga 2.706 23235 67111

Evidentiranje povrata jamčevine istekom 60 mjeseci
1. Istekom ugovora davatelj 

vraća uplaćenu jamčevinu 
proračunskom korisniku

20.000
23956 81831

91112 12211

Evidencije kod JLP(R)S

1. 

Uplata jamčevine davatelju 
operativnog leasinga s 
jedinstvenog računa prema 
zahtjevu korisnika

20.000 16714 11121

2.

Plaćanje dobavljaču prema 
zahtjevu proračunskog 
korisnika 1. ratu operativnog 
leasinga – zakupnine za 
prijevozna sredstva

2.706 36711 11121

3.
Povrat jamčevine na 
jedinstveni račun istekom 
60 mjeseci 

20.000 11121 16714

Primjer: Davanje predujmova za nefinancijsku imovinu 
1. Proračunski korisnik zahtijeva plaćanje predujam za nabavu 

računalne opreme u iznosu 1.000 kuna s jedinstvenog računa.
2. Primljen je račun dobavljača za isporučenu računalnu opremu od 

1.200 kuna.
3. Proračunski korisnik zahtijeva podmirenje ostatka obveze prema 

dobavljaču za nabavljenu računalnu opremu u iznosu 200 kuna. 

A.  Izvor financiranja opći prihodi 

Red.
broj Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskog korisnika

1.
Davanje predujma za nabavu 
nefinancijske imovine 
-računalne opreme

1.000 12912 23958

2.
Evidentiranje ulaznog računa 
za primljenu nefinancijsku 
imovinu - računalnu opremu 

1.000 42211
02211

24221
91111

3.
Zatvaranje potraživanja za 
predujmove i obveze za 
računalnu opremu

1.000 24221 12912

4.

Obavijest o plaćanju ostatka 
obveze za isporučenu 
računalnu opremu s 
jedinstvenog računa

200 24221 67121

Evidencije kod JLP(R)S

1. 
Plaćanje predujma dobavljaču 
prema zahtjevu proračunskog 
korisnika 

1.000 16712 11121

2. Obavijest korisnika o prispijeću 
računa za nabavljenu imovinu 1.000 36712 16712

3. Plaćanje razlike po računu 
dobavljača 200 36712 11121

B. Izvor financiranja vlastiti prihodi 

Red.
broj

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskog korisnika

1.
Davanje predujma za nabavu 
nefinancijske imovine 
- računalne opreme

1.000 12912 167211

2.
Evidentiranje ulaznog računa 
za primljenu nefinancijsku 
imovinu - računalnu opremu

1.000
42211
02211

24221
91111

3.
Zatvaranje potraživanja za 
predujmove i obveze za 
računalnu opremu

1.000 24221 12912

4.

Obavijest o plaćanju ostatka 
obveze za isporučenu 
računalnu opremu s 
jedinstvenog računa

200 24221 16721

Evidencije kod JLP(R)S

1. 
Plaćanje predujma dobavljaču 
prema zahtjevu proračunskog 
korisnika 

1.000 239562 11121

2.
Plaćanje razlike dobavljaču 
po zahtjevu proračunskog 
korisnika

200 23956 11121

Primjer: Plaća 
Proračunski korisnik JLP(R)S obračunava plaću za veljaču. Iz sred-

stava državne riznice pokriva se 100 kn, 50 kn podmiruje iz vlastitih 
(namjenskih) prihoda uplaćenih na račun nadležne JLP(R)S, a 20 
kuna osigurava nadležni proračun JLP(R)S iz svojih redovnih prihoda 
(izvor financiranja 1 Opći prihodi).  

Red.
broj

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskog korisnika

1.

Obračun plaće:
- Državni proračun
- Vlastiti ili namjenski  prihodi
- Opći prihodi JLP(R)S

100
50
20

31 23

2. Isplata plaće iz državne riznice 100 23 636

3.
Isplata plaće s jedinstvenog 
računa iz vlastitih 
(namjenskih) prihoda 

50 23 16721

4. 
Isplata plaće s jedinstvenog 
računa iz općih prihoda 
JLP(R)S 

20 23 67111

Evidencije kod JLP(R)S

1.

Isplata plaće prema zahtjevu  
proračunskog korisnika 
s jedinstvenog računa iz 
njegovih vlastitih (namjenskih) 
prihoda 

50 23965 11121

2. 

Isplata plaće prema zahtjevu 
proračunskog korisnika s 
jedinstvenog računa iz općih 
prihoda JLP(R)S 

20 36711 11121

1 Pretpostavka je da proračunski korisnik ima naplaćene vlastite prihode na 
jedinstvenom računu. Vidi primjer knjiženja uplate namjenskih prihoda.

2 Pretpostavka je da JLP(R)S ima saldo neutrošenih uplaćenih namjenskih 
sredstava proračunskog korisnika.
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RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

Primjer: Rashodi poslovanja plaćeni s jedinstvenog računa 
Tijekom obračunskog razdoblja nastali su sljedeći rashodi prema 

primljenim fakturama dobavljača: 
• uredski materijal  2.000,00 kn
• stručna literatura  600,00 kn
• električna energija  1.750,00 kn
• benzin  500,00 kn
• dijelovi za tekuće održavanje prijevoznih sredstava      750,00 kn
• službena odjeća 3.000,00 kn

A. Izvor financiranja nadležni proračun 

Red.
broj Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskog korisnika
Obračun nastalih rashoda

1. • uredski materijal 2.000 32211 23221
2. • stručna literatura 600 32212 23221
3. • električna energija 1.750 32231 23223
4. • benzin 500 32234 23223

5. • dijelovi za tekuće održavanje
   prijevoznih sredstava 750 32243 23224

6. • službena odjeća 3.000 32271 23227
Primljena je obavijest da su računi plaćeni s jedinstvenog računa

1. • uredski materijal 2.000 23221

67111

2. • stručna literatura 600 23221
3. • električna energija 1.750 23223
4. • benzin 500 23223

5. • dijelovi za tekuće održavanje
   prijevoznih sredstava 750 23224

6. • službena odjeća 3.000 23227
Evidencije kod JLP(R)S

1. Plaćanje dobavljača prema 
zahtjevu proračunskog korisnika 8.600 36711 11121

B.  Izvor financiranja namjenski ili vlastiti prihodi  

Red.
broj Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskog korisnika
Obračun nastalih rashoda

1. • uredski materijal 2.000 32211 23221
2. • stručna literatura 600 32212 23221
3. • električna energija 1.750 32231 23223
4. • benzin 500 32234 23223

5. • dijelovi za tekuće održavanje 
prijevoznih sredstava 750 32243 23224

6. • službena odjeća 3.000 32271 23227
Primljena je obavijest da su računi plaćeni s jedinstvenog računa

1. • uredski materijal 2.000 23221

167213

2. • stručna literatura 600 23221
3. • električna energija 1.750 23223
4. • benzin 500 23223

5. • dijelovi za tekuće održavanje
   prijevoznih sredstava 750 23224

6. • službena odjeća 3.000 23227
Evidencije kod JLP(R)S

1. Plaćanje dobavljača prema za-
htjevu proračunskog korisnika 8.600 239564 11121

3 Pretpostavka je da proračunski korisnik ima naplaćene vlastite prihode na 
jedinstvenom računu. Vidi primjer knjiženja uplate namjenskih prihoda.

4 Pretpostavka je da JLP(R)S ima saldo neutrošenih uplaćenih namjenskih 
sredstava proračunskog korisnika.

Primjer: Rashodi proračunskih korisnika financirani iz decen-
traliziranih sredstava 

JLP(R)S iz redovnih sredstava, a prema zahtjevima sukladno 
financijskom planu, proračunskom korisniku iz svoje nadležnosti 
– (osnovna škola) podmiruje rashode za plaću i ostale materijalne 
rashode te nabavu nefinancijske imovine u iznosu od 330 kuna, dok 
se ostalih 120 kuna financira iz sredstava pomoći izravnanja iz držav-
nog proračuna. Proračunski korisnik nema račun i sva plaćanja idu s 
jedinstvenog računa:
• bruto plaća  100,00
• materijalni rashodi  200,00
• nefinancijska imovina  150,00

Red.
broj Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskog korisnika
Obračun rashoda proračunskog korisnika 

1. Bruto plaća 100 3111x 2311
2. Materijalni rashodi - uredski 

materijal i energija 200 3221x 2322

3. Nefinancijska imovina 
– nabavka kompjutora 150 4221x 2422

Primljena je obavijest o plaćanju obveza s jedinstvenog računa 

1.

Prihodi od nadležnog proračuna 
za rashode poslovanja 300 23 67111

Prihodi od nadležnog proračuna 
za financiranje nabave 
nefinancijske imovine

150 24 67121

Evidencije kod JLP(R)S
Plaćanje dobavljača prema zahtjevu proračunskog korisnika 

1. Bruto plaća 100
36711

11121
2. Materijalni rashodi - uredski 

materijal i energija 200

3. Nefinancijska imovina 
– nabavka kompjutora 150 36712

Primjer: Doznaka iz državnog proračuna proračunskom korisni-
ku općine/grada/županije – kapitalna pomoć (namjenski prihod)
• Državni proračun, s računa državne riznice, uplatio je kapitalnu 

pomoć županijskom proračunu za njegovog proračunskog kori-
snika (knjižnica)  u iznosu od 40.000,00 kn za nabavu opreme za 
grijanje.

• Proračunski korisnik (knjižnica) nabavio je opremu za grijanje  u 
istom iznosu i poslao zahtjev za plaćanje dobavljača s jedinstve-
nog računa.

• Županijski proračun platio je obvezu dobavljaču opreme za grija-
nje prema zahtjevu proračunskog korisnika. 

Red.
broj Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

U Glavnoj knjizi državnog proračuna

1. Uplata kapitalne pomoći 
proračunskom korisniku županije 40.000 36621 11111

U Glavnoj knjizi županijskog proračuna

2. Primljena kapitalna pomoć za 
proračunskog korisnika 40.000 11121 23956

5. Plaćanje dobavljaču prema 
zahtjevu proračunskog korisnika 40.000 23956 11121

U Glavnoj knjizi proračunskog korisnika

3.
Priznavanje prihoda temeljem 
obavijesti o naplaćenoj pomoći 
na jedinstveni račun

40.000 16721 63621

4. Primljen je račun dobavljača za 
opremu 40.000

42231 24223
02231 91121

6.
Obavijest o plaćenim obvezama 
prema dobavljaču s jedinstvenog 
računa

40.000 24223 16721
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Primjer: Doznaka iz proračuna općine/grada/županije prora-
čunskom korisniku druge općine/grada/županije – tekuća pomoć 
(namjenski prihodi) 
1. Osnovna škola je proračunski korisnik županije KK i u sustavu je 

riznice.  
2. Na račun županije uplaćena su sljedeća sredstva za osnovnu 

školu: 
• Grad XY doznačava 2.000 kuna kao pomoć za popravak kro-

va škole
• Grad AB doznačio je 1.500 kuna za pokriće rashoda uredskog 

materijala
• Općina ZX doznačila je školi 400 kuna kao pomoć djeci s 

područja općine na ime troškova školske kuhinje. 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

U Glavnoj knjizi općinskog/gradskog/županijskog proračuna koji daje 
sredstva

1. Uplata tekuće pomoći osnovnoj 
školi  (Grad XY) 2.000 36611 11121

2. Uplata tekuće pomoći osnovnoj 
školi  (Grad AB) 1.500 36611 11121

3. Uplata tekuće pomoći osnovnoj 
školi  (Općina ZX) 400 36611 11121

Evidencije u Glavnoj knjizi proračuna općine/grada/županije koji prima 
sredstva 

1.
Naplaćen prihod za 
proračunskog korisnika 3.900 11121 23956

2.
Podmirenje obveze za rashode 
korisnika s jedinstvenog računa 
prema zahtjevu korisnika 3.900 23956 11121

U Glavnoj knjizi proračunskog korisnika – osnovna škola

1.
Prihodi od pomoći iz 
nenadležnih proračuna  prema 
obavijesti nadležne JLP(R)S 3.900 16721 63611

2. Obveze za rashode poslovanja 3.900 32 232

3.
Plaćene obveze s jedinstvenog 
računa

3.900 232 16721

Primjer: Nabava nefinancijske imovine na financijski leasing
Korisnik leasinga, proračunski korisnik je 1. veljače 2016. godine 

zaključio ugovor o financijskom leasingu za osobni automobil na 
rok od 5 godina. Nabavna vrijednost automobila, odnosno ukupna 
vrijednost predmeta leasinga je 60.000  kn. 
1. Davatelj leasinga isporučuje predmet leasinga i ispostavlja 

korisniku leasinga račun za ukupnu vrijednost predmeta leasinga 
u iznosu 60.000 kuna.

2. Davatelj leasinga na temelju otplatnog plana, ispostavlja 
korisniku leasinga račun u iznosu 50 kn za dospjele kamate. 
Korisnik leasinga plaća ukupno 1.000 kn, za račun 50 kn i glavnicu 
u iznosu 1.000 kn. 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
U Glavnoj knjizi proračunskog korisnika
Nabava automobila 

1. Račun za osobni automobil 60.000
42311
02311

24231
91111

Financiranje nabave automobila putem financijskog leasinga
1.a. Evidentiranje primitaka od 

zaduživanja za financijski 
leasing i zatvaranje obveze za 
automobil

60.000 24231 84453

1.b. Evidentiranje dugoročne 
obveze za 
primljene zajmove – fin.leasing

60.000 91211 26453

Otplata rate leasinga 
3. Račun za obveze za kamate 50 34235 23423

3.a. Plaćanje računa za ratu 
financijskog leasinga s 
jedinstvenog računa - kamate

50 23423 67111

3.a.
Plaćanje računa za ratu 
financijskog leasinga s 
jedinstvenog računa - glavnica

1.000 54453 67121 

3.b. Evidentiranje smanjenja 
obveze za primljene zajmove 
- fin. leasing

1.000 26453 91211

U Glavnoj knjizi JLP(R)S
1. Plaćanje prema zahtjevu - rata 

operativnog leasinga  - kamate
50 36711 11121

2. Plaćanje prema zahtjevu - rata 
operativnog leasinga  - glavnica

1.000 36721 11121

SADRŽAJ
 1. UVOD

a. Zakonski okvir 
b. Obveznici primjene 
c. Registar neprofitnih organizacija 

 2. RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
a. Dvojno knjigovodstvo 
b. Jednostavno knjigovodstvo 

 3. FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE
a. Dvojno knjigovodstvo 
b. Jednostavno knjigovodstvo 

 4. IZRADA FINANCIJSKIH PLANOVA 
 5. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE I KONTROLE KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
 6. NADZOR NAD POSLOVANJEM NEPROFITNIH ORGANIZACIJA  
 7. NEPROFITNE ORGANIZACIJE U SUSTAVU POREZA NA DOBIT  
 8. PDV KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
 9. REVIZIJA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
10.  SLUŽBENA PUTOVANJA 
11.  DRUGI DOHODAK, PLAĆE I NAKNADE
12.  HUMANITARNA DJELATNOST NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

a. Zakon o humanitarnoj djelatnosti 
b. Računovodstveno evidentiranje humanitarne pomoći  
c. Nadzor humanitarne djelatnosti  

FINANCIRANJE PROGRAMA I PROJEKATA IZ JAVNOG SEKTORA 

FINANCIJSKO 
POSLOVANJE NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

računovodstvo, fi nancijsko izvještavanje, 
planiranje, fi nancijsko upravljanje i kontrole, 
porezno određenje, revizija

korica RNO 2 copy 3.indd 1 12/31/15 10:50:31 AM
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RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

1. UVOD

Proračuni i proračunski korisnici izradili su i predali financijske 
izvještaje za 2015. godinu. Usvojilo ih je nadzorno i/ili predstavničko 
tijelo na prijedlog zakonskog zastupnika, čelnika proračuna ili prora-
čunskog korisnika. Osnovna svrha financijskih izvještaja je davanje in-
formacije o financijskom položaju, uspješnosti ispunjenja postavljenih 
ciljeva i poslovanja te novčanim tijekovima. Shodno tome, uspješnost 
poslovanja iskazana je popunjavanjem i uspoređivanjem razreda 
uspješnosti prema aktivnostima redovnog poslovanja, investiranja 
i financiranja u obrascu PR-RAS. Podlogu za sastavljanje obrasca 
uspješnosti poslovanja predstavlja bruto bilanca glavne knjige. 

Međutim, nakon popunjavanja navedenog obrasca moralo se 
provesti dodatno knjigovodstveno evidentiranje koje odstupa od 
popunjenih pozicija ovog obrasca. Radi se o korekciji rezultata koja se 
trebala knjigovodstveno evidentirati za prihode kojima su financirani 
rashodi drugih aktivnosti, primjerice prihodima poslovanja financi-
rano investiranje u novu imovinu. Ovakva postupanja utjecala su na 
„iskrivljeni“ rezultat. Pravilnikom i Zakonom o proračunu propisane su 
obvezne korekcije za koje računovodstvenim radnicima nije potrebna 
suglasnost čelnika, nadzornog i/ili predstavničkog tijela, provode ih i 
knjiže „po sili zakona“. Korekcijom se ispravlja rezultat po aktivnostima 
pa se tako korigirani rezultat unosi u bilancu stanja. Shodno navede-
nome, iskazani rezultat poslovanja u obrascu PR-RAS razlikuje se od 
konačnog rezultata  iskazanom u obrascu BILANCA. 

Preneseni rezultat – višak ili manjak kao bilančna kategorija pre-
nosi se u početno stanje nove proračunske godine, i to po svim ak-
tivnostima. Pogrešno je prenositi u bilancu stanja samo „prebijeni“ 
rezultat, rezultat se iskazuje kao višak ili manjak svake od aktivnosti, 
redovnog poslovanja, od nefinancijske i financijske imovine. Konačnu 

Informacije o ostvarenom višku ili manjku prihoda prethodne proračunske godine koji se kao bilančna pozicija 
prenosi u tekuću godinu potrebno je detaljno sagledati i analizirati, posebice mjere za pokriće manjka. Najčešće 
se radi o manjku prihoda od nefinancijske imovine. Budući da su sredstva za financiranje nabave imovine utjecala 
na rezultat od redovnog poslovanja potrebno je donijeti Odluku o raspodjeli rezultata. Za donošenje odluke o 
raspodjeli rezultata od posebne je važnosti proračunska klasifikacija po izvorima financiranja, a raspodjeljivanje 
rezultata i uključivanje  prenesenih viškova  i manjkova za rebalans financijskog plana proračunskog korisnika, 
ali i nadležnog proračuna.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Donošenje Odluke o raspodjeli rezultata 
i utjecaj prenesenih viškova i manjkova 
prihoda na rebalans financijskog plana/
proračuna

odluku o postupanju s utvrđenim manjkom ili viškom donosi nadzorno 
i/ili predstavničko tijelo proračuna ili proračunskog korisnika. 

2. RASPODJELA REZULTATA

Raspodjela rezultata propisana je člankom 82. st. 2. Pravilnika 
o proračunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 
124/2014.), koji propisuje da se stanja utvrđena na osnovnim računi-
ma podskupine 922 – višak/manjak prihoda i iskazana u financijskim 
izvještajima  za proračunsku godinu raspodjeljuju u sljedećoj prora-
čunskoj godini u skladu s Odlukom o raspodjeli rezultata. 

Prema propisanoj odredbi Pravilnika, svaka aktivnost proračuna 
ili proračunskog korisnika sljedeće proračunske godine koja uključuje 
stavku prenesenog viška prihoda, može se raspodjeljivati samo putem 
Odluke o raspodjeli rezultata. 

Shodno propisanome, ako je proračun ili proračunski korisnik iska-
zao višak prihoda i primitaka za 2015. godinu (nakon prebijanja salda 
po istovrsnim kategorijama iz prethodnih godina i korekcije rezultata 
za kapitalne prijenose) kojega prenosi u sljedeću proračunsku 2016. 
godinu, potrebno je utvrditi namjenu toga viška. 

Višak prihoda se ne mora iskoristiti sljedeće proračunske 
godine, može se „ostaviti“ i na neki način rezervirati za buduće 
potrebe. Može se donijeti odluka o korištenju samo jednog dijela 
ostvarenog i prenesenog viška prihoda, a može se odlukom odre-
diti namjena potrošnje cjelokupnog viška prihoda. 

Dakle, Odluka o raspodjeli rezultata se može, ali ne mora donijeti. 
Odlukom se može raspodijeliti cjelokupan rezultat ili samo jedan dio. 
Pravilnikom nije definiran rok do kojeg se donosi Odluka o raspodjeli 
rezultata pa je preporuka da se usvoji na sjednici na kojoj se usvajaju 
i godišnji financijski izvještaji. Odluku o raspodjeli rezultata ne može 
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donijeti zakonski predstavnik proračuna ili proračunskog korisnika 
već predstavničko tijelo.

Za razliku od proračuna i proračunskih korisnika koji su ostvarili 
višak prihoda, poneki su prenijeli manjak prihoda i primitaka u novu 
proračunsku godinu. U takvom slučaju, odluku o raspodjeli rezultata 
nije potrebno donositi. Prilikom usvajanja financijskih izvještaja ili 
kasnije, mora se definirati način pokrića i izvori financiranja pa pred-
stavničko tijelo o tome treba donijeti  plan pokrića gubitka.

Pogrešno je tumačenje prema kojem se preneseni manjak 
prihoda mora cjelokupno „pokriti“ sljedeće proračunske godine. 
Naprotiv, manjak prihoda može se pokrivati u sljedećim prora-
čunskim godinama, iznalazeći načine i izvore pokrića tog manjka. 

Ukoliko je proračun ili proračunski korisnik iskazao manjak pri-
hoda za proračunsku godinu, u bilješkama uz financijske izvještaje 
mora obrazložiti razloge nastanka manjka. Primjerice, proračunski 
korisnik koristi sredstva strukturnih fondova EU pa je u okviru pro-
jekta financirao i evidentirao rashode poslovanja i rashode za nabavu 
nefinancijske imovine, a da prihod od Europske unije nije uplaćen do 
kraja proračunske godine. Razlog tome je slanje izvještaja o realizi-
ranom dijelu projekta pa se računi dostavljaju 3 do 4 puta godišnje. 
Razdoblje slanja izvještaja i kalendarske godine se značajno razlikuje 
što je utjecalo na iskazivanje manjka.

Iskazivanje manjka prihoda moguće je u situaciji kada proračun 
ili proračunski korisnik ostvaruje aktivnosti planirane financijskim 
planom, ali do kraja proračunske godine nisu uplaćena sredstva za 
financiranje kako je bilo planirano. 

Obrazloženje i opravdanje manjka prihoda je različita računo-
vodstvena osnova priznavanja prihoda i rashoda. Naime, rashodi 
se priznaju prema računovodstvenom načelu nastanka događaja, a 
prihodi prema novčanom računovodstvenom načelu pa su moguća 
odstupanja koja rezultiraju manjkom prihoda.

3. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ODLUKE O RASPODJELI 
REZULTATA

Raspodjela rezultata ne mora se provoditi budući da Pravilnikom 
nije propisana obveza. Propisana je obveza donošenja odluke o 
raspodjeli ukoliko se rezultat poslovanja, višak prihoda raspodje-
ljuje u sljedećoj proračunskoj godini, odnosno ako se mijenja ranije 
utvrđeni rezultat, nastao sučeljavanjem prihoda i rashoda prema 
propisanim aktivnostima.

Svaka od aktivnosti, prihodi i rashodi aktivnosti utvrđeni pret-
hodne proračunske godine prema obrascu Bilance preneseni su u 
početno stanje nove proračunske godine kao:
- Višak ili manjak prihoda od redovnog poslovanja na računu 

92211 ili 92221
- Višak ili manjak prihoda od nefinancijske imovine na računu 

92212 ili 92222
- Višak ili manjak primitaka od financijske imovine na računu 

92213 ili 92223.
Iznos iskazan na navedenim računima predstavlja korigirani 

rezultat nakon provedene obvezne korekcije rezultata prema Pravil-
niku o proračunskom računovodstvu i Zakonu o proračunu. Najzna-
čajnija korekcija odnosi se na korekciju rezultata kada su kapitalnim 
prihodima razreda 6 financirani rashodi za nabavljenu nefinancijsku 
imovinu razreda 4. Tada se smanjuje rezultat redovnog poslovanja, a 
uvećava rezultat od nefinancijske imovine.

Ako  i nakon obvezne korekcije ostaje manjak prihoda od nefi-
nancijske imovine, postavlja se pitanje izvora financiranja nabave 
nefinancijske imovine. 

Nefinancijska imovina se vrlo često nabavlja sredstvima nena-
mjenske donacije, namjenskim prihodima ili vlastitim prihodima 
potrebnim za obavljanje gospodarske djelatnosti. Često se za na-
bavu imovine koriste sredstva osiguravajućih društava dobivenih 
s naslova osiguranja, refundacije štete i totalne štete. Zdravstvene 
ustanove koje ostvaruju prihode od HZZO-a na temelju ugovornih 
obveza ovim prihodima ponekad financiraju nabavu nefinancijske 
imovine. U ovakvim slučajevima financiranja nabavljene imovine 
ne provodi se korekcija rezultata već se u novu proračunsku godinu 
prenosi uvećani višak prihoda od redovnog poslovanja i manjak od 
nefinancijske imovine. Ovakva informacija ukazuje na nedostatne 
izvore financiranja za nabavu imovine, a stvarno stanje je drugačije: 
u prenesenom rezultatu od redovnog poslovanja iskazani su prihodi 
koji su iskorišteni za nabavu imovine. Zbog ovakvog iskrivljenog 
rezultata treba se raditi raspodjela rezultata kako bi se pokrio 
nastali manjak od nefinancijske imovine prihodima koji su zaista i 
iskorišteni za tu namjenu.

Čest je slučaj da proračuni i proračunski korisnici u Bilancama 
stanja „vuku“, odnosno prenose iz godine u godinu manjkove pri-
hoda od nefinancijske imovine ne pitajući se pri tome za posljedice. 
Vrlo često se niti obvezna, zakonom propisana korekcija ne provodi. 
Zakonski propisi obvezuju ih da proračunska sredstva troše u skladu 
s načelima dobrog financijskog upravljanja, ekonomično, učinkovito i 
djelotvorno u okvirima zadanim proračunom ili financijskim planom. 
Shodno tome, svi proračunski korisnici i sami proračuni moraju imati 
kvalitetan sustav financijskog upravljanja i kontrola. Dakle, ukoliko 
su financijskim planom bila osigurana sredstva za nabavu imovine, 
ne treba u bilanci biti manjak prihoda od nefinancijske imovine. 

Postavlja se pitanje kojim sredstvima je nabavljena nefinancijska 
imovina, jer se ugovor o njihovoj nabavi nije smio zaključiti ukoliko 
sredstva nisu planirana. Ovakvo ograničenje je postavljeno i Zako-
nom o javnoj nabavi prema kojem se Odluka o odabiru ne smije 
donijeti ukoliko nisu osigurana sredstva u dovoljnom iznosu, jer iz-
vršnošću Odluke o odabiru nastaje ugovorni odnos. U skladu s nače-
lima dobrog financijskog upravljanja, manjak nefinancijske imovine 
mora imati pokriće u jednom od ostvarenih rezultata, najčešće višku 
redovnog poslovanja, ali odluke o raspodjeli rezultata nikada nisu 
donesene. Rezultat toga su bilance stanja s iskazanim manjkovima 
prihoda, najčešće za nabavu nefinancijske imovine u kojima se traži 
razlog nepridržavanja zakonskih propisa.

Isječak iz Bilance stanja u kojoj se iz godine u godinu kumuliraju 
viškovi i manjkovi prihoda prema aktivnosti, jer se ne donosi Odluka 
o raspodjeli rezultata:

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP Stanje 
1. siječnja

Stanje 
31. 

prosinca
Indeks

9221 Višak prihoda 
(AOP 234 do 236) 233 2.585.200 2.220.000 85,9

92211 Višak prihoda 
poslovanja 234 485.200 620.000 127,8

92212 Višak prihoda od 
nefinancijske imovine 235 -

92213 Višak primitaka od 
financijske imovine 236 2.100.000 1.600.000 76,2

9222 Manjak prihoda 
(AOP 238 do 240) 237 330.000 580.000 175,8

92221 Manjak prihoda 
poslovanja 238 -

92222 Manjak prihoda od 
nefinancijske imovine 239 330.000 580.000 175,8

92223 Manjak primitaka od 
financijske imovine 240   -
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Iz svega navedenoga, mogu se navesti razlozi za donošenje Odluke 
o raspodjeli rezultata:
• Nedostatan izvor financiranja za nabavu nefinancijske imovine 

ako je i nakon korekcije rezultata preostao manjakm nefinancijske 
imovine

• Problem nabave imovine prema Zakonu o javnoj nabavi – za dono-
šenje odluke o odabiru moraju biti osigurana sredstva

• Nepridržavanje proračunskih načela prema Zakonu o proračunu.
Načelo jedinstva i točnosti proračuna - Sredstva proračuna 

koriste se za financiranje rashoda, funkcija i programa državnih 
tijela i tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
drugih proračunskih i izvanproračunskih korisnika u visini utvrđenoj 
proračunom.

Načelo jedne godine - U proračunu se planiraju sredstva za 
pokriće preuzetih obveza iz prethodne/ih godina, kao i sredstva za 
plaćanje obveza nastalih u tekućoj fiskalnoj godini za koju se prora-
čun donosi.

Načelo uravnoteženosti - Proračun mora biti uravnotežen – uku-
pni prihodi i primici pokrivaju ukupne rashode i izdatke.

Načelo univerzalnosti - Prihodi i primici služe za podmirivanje 
svih rashoda i izdataka, osim ako ovim Zakonom, Zakonom o izvrša-
vanju državnog proračuna, odnosno Odlukom o izvršavanju prora-
čuna nije drugačije propisano. Za financiranje određenih rashoda i 
izdataka koriste se namjenski prihodi i primici prema članku 48. i 70. 
ovoga Zakona.

Načelo specifikacije - Rashodi i izdaci proračuna moraju biti 
raspoređeni u proračunu prema proračunskim klasifikacijama te 
uravnoteženi s prihodima i primicima.

Načelo dobrog financijskog upravljanja - Proračunska sredstva 
moraju se koristiti u skladu s načelima dobrog financijskog uprav-
ljanja, a posebno u skladu s načelima ekonomičnosti, učinkovitosti 
i djelotvornosti.

Ukoliko se proračun ili proračunski korisnik pridržavao prora-
čunskih načela prilikom planiranja, izvršavanja i knjigovodstvenog 
evidentiranja nabavljene imovine, ne bi u bilanci imao iskazan pre-
neseni manjak prihoda od nefinancijske imovine. Ako su sredstva za 
nabavu nefinancijske imovine ostala iskazana u rezultatu od redov-
nog poslovanja, donošenje Odluke o raspodjeli rezultata predstavlja 
čistu formu budući da su prihodi redovnog poslovanja i iskorišteni za 
tu namjenu pa tako treba i knjigovodstveno evidentirati. 

Opravdanje za nedonošenje odluke o raspodjeli rezultata često se 
opravdava usvajanjem stavki financijskog plana u kojem je navedeno 
financiranje nabave imovine određenim prihodima. Obrazloženje 
naravno nije dovoljno budući da se radi samo o planiranju rashoda. 
Prema financijskom planu nije moguće promijeniti vrstu nastalih pri-
hoda, a niti njihovo knjigovodstveno evidentiranje. Oni se i nadalje 
evidentiraju na razredu 6 neovisno o namjeni sredstava. Sredstva se 
za nabavu nove imovine mogu rezervirati samo kroz ostvareni rezul-
tat poslovanja, a nikako planiranjem namjene prihoda.

Ukoliko proračuni ili proračunski korisnici nisu raspodjeljivali 
rezultat pa su viškovi ili manjkovi prihoda kumulirani iz godine u 
godinu, postavlja se pitanje kako ispraviti propust? Predlaže se 
donošenje odluke o raspodjeli rezultata koja će formalno izjednačiti 
viškove i manjkove po aktivnostima. 

Primjer: Donošenje odluke o raspodjeli rezultata za pokriće 
prenesenih manjkova od nefinancijske imovine prenesenim 
viškovima od redovnog poslovanja

Proračunski korisnik nije nikada donosio odluke o raspodjeli 
rezultata, a u bilanci stanja ima iskazane prenesene rezultate: višak 

prihoda poslovanja u iznosu 620.000 kuna, višak prihoda od finan-
cijske imovine u iznosu 1.600.000 i manjak prihoda od nefinancijske 
imovine u iznosu 580.000 kuna. Novi čelnik želi raspolagati stvarnim 
stanjem i rezultatom pa Upravno vijeće donosi Odluku o raspodjeli 
rezultata kako bi se eliminirao iskrivljeni rezultat koji se prenosi godi-
nama. Rezultat poslovanja – višak u iznosu 2.220.000 kuna ne može 
se raspodjeljivati budući da je najvećim dijelom sadržan iz prenese-
nog viška od financijske imovine za dugoročni kredit koji se vraća 
još sljedeće tri godine. Tijekom tog razdoblja smanjivat će se višak 
prebijanjem viška i manjka od financijske imovine. Upravno vijeće 
Odlukom pokriva nastali manjak od nefinancijske imovine budući da 
su vlastiti i namjenski prihodi iskorišteni za financiranje nabave nove 
imovine.

Temeljem članka 83. stavka 2. Pravilnika o proračunskom ra-
čunovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014.)  i čl. 
___ Statuta  proračunskog korisnika, upravno vijeće na sjednici 
održanoj 25. ožujka 2016. godine donosi sljedeću  

ODLUKU O RASPODJELI REZULTATA

1. Saldo viška prihoda poslovanja – preneseni koji je u Bilanci 
na dan 31. 12. 2015. godine iskazan u iznosu 620.000 kuna, 
umanjuje se za iznos od 580.000 kuna za pokriće manjka pri-
hoda od nefinancijske imovine koji je iskazan u iznosu 580.000 
kuna.

2. Knjigovodstveno evidentiranje provodi se na teret računa 
92211 višak prihoda poslovanja – preneseni za iznos 580.000 
kuna, a odobrava račun 92222 manjak prihoda od nefinancij-
ske imovine za iznos 580.000 kuna.

Obrazloženje:
Manjak prihoda od nefinancijske imovine rezultat je nabave du-
gotrajne nefinancijske imovine tijekom proteklih godina. Imovina 
je nabavljena iz ostvarenih vlastitih prihoda, donacija i prihoda 
po posebnim propisima. Shodno tome, preneseni višak prihoda 
potrebno je umanjiti za iznos prihoda kojim su financirani rashodi 
nabavljene imovine.

Knjiženje Odluke o raspodjeli rezultata je sljedeće:

           92211 Višak prihoda poslovanja                             

                                               620.000 So 31. 12. 2015.

  (1) 580.000            
 Odluka 25. 03. 2016.

92222 Manjak prihoda od nefinancijske imovine                   

                     580.000          580.000 (1)

          So 31. 12. 2015.        Odluka 25. 03. 2016.

Knjiženje Odluke o raspodjeli rezultata provodi se s datumom 
donošenja odluke pa ima utjecaj na prenesene viškove i manjkove 
i njihovo iskazivanje u financijskim izvještajima u narednim razdo-
bljima. 
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Pozicija
AOP oznaka 

PR-RAS

Stanje na dan
31. 12. 2015 
ili 1. 1. 2016.

31. 3. 2016.

Višak prihoda poslovanja 
- preneseni

275 620.000 40.000

Manjak prihoda poslovanja 
- preneseni

276 - -

Višak prihoda od 
nefinancijske imovine 
- preneseni

398 - -

Manjak prihoda od 
nefinancijske imovine 
- preneseni

399 580.000 -

Dakle, preneseni viškovi i manjkovi utvrđeni na dan 31. 12. 2015. 
godine, nakon knjiženja Odluke o raspodjeli rezultata nisu istovjetni 
prenesenim viškovima i manjkovima na dan 31. ožujka 2016. godine.

Donošenjem Odluke o raspodjeli rezultata, rezultat prethodnih 
godina stvarno je raspodijeljen na namjenu za koju je iskorišten, a 
ostatak rezultata, višak redovnog poslovanja u iznosu 40.000 kuna 
stvarno stoji na raspolaganju novom čelniku.

Primjer: Pokriće manjka prihoda od nefinancijske imovine 
kod zdravstvenih ustanova

Zdravstvene ustanove ostvaruju prihode od Hrvatskog zavoda za 
zdravstveno osiguranje temeljem potpisanih ugovora o ostvarivanju 
zdravstvene zaštite stanovništva te ih evidentiraju na osnovni račun 
6731 prihodi od HZZO-a na temelju ugovornih obveza. Ostvarene 
prihode od participacije i dopunskog osiguranja evidentiraju u 
skupinu prihoda po posebnim propisima na odjeljak 6526, a vlastite 
prihode na podskupinu 661 prihode od prodaje proizvoda i roba te 
pruženih usluga. Navedenim prihodima zdravstvene ustanove često 
financiraju nabavu nove imovine pa je potrebno raspodijeliti rezultat 
od redovnog poslovanja kako bi se pokrio manjak od nefinancijske 
imovine nastao evidentiranjem rashoda nabave.  

Za primljena sredstva decentraliziranih funkcija kojima se izme-
đu ostalog, nabavlja i nefinancijska imovina potrebno je napraviti 
korekciju rezultata.
- Zdravstvena ustanova je iskazala manjak prihoda od nefinancij-

ske imovine u iznosu 1.765.000 kuna. Nabava imovine je finan-
cirana sredstvima dopunskog osiguranja i participacije u iznosu 
1.120.000 i vlastitim prihodima od pružanja usluga sistematskih 
pregleda i kliničkih ispitivanja u iznosu 645.000 kuna.

- Iskazan je i višak prihoda poslovanja u iznosu 2.944.000 kuna pa 
ravnatelj predlaže Upravnom vijeću usvajanje odluke o raspodjeli 
rezultata.

Temeljem članka 83. stavka 2. Pravilnika o proračunskom raču-
novodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014.)  i čl. ___ 
Statuta  zdravstvene ustanove, upravno vijeće na sjednici održa-
noj 25. ožujka 2016. godine donosi sljedeću  

ODLUKU O RASPODJELI REZULTATA

  1. Saldo viška prihoda poslovanja koji je u Bilanci na dan 31. 
12. 2015. godine iskazan u iznosu 2.944.000 kuna na računu 
92211, umanjuje se za iznos od 1.765.000 kuna za pokriće 
manjka prihoda od nefinancijske imovine koji je iskazan u izno-
su 1.765.000 kuna na računu 92222.

  2. Od preostalog viška prihoda od redovnog poslovanja na računu 
92211 u iznosu 1.179.000 kuna, iznos od 1.100.000 kuna kori-
stit će se za nabavu nove medicinske opreme

Knjiženje Odluke o raspodjeli rezultata je sljedeće:

       92211 Višak prihoda poslovanja                             

                                            2.944.000  So 1.1.2016.
 (1)  1.765.000            
 (2)  1.100.000

    92222 Manjak prihoda od                                 92212  Višak prihoda od
          nefinancijske imovine                                    nefinancijske imovine          

         1.765.000
     So 1. 1. 2016.          
                                             1.765.000 (1)        Odluka 25. 3. 2016.          1.100.000 (2)

                              

Donošenjem odluke o raspodjeli rezultata, upravno vijeće pokrilo 
je manjak prihoda od nefinancijske imovine budući da su sredstva iz 
viška prihoda redovnog poslovanja zaista i utrošena za tu namjenu. 
Višak redovnog poslovanja potrebno je umanjiti jer je činjenica da ga 
zaista nema u tom iznosu, potrošen je za nabavu nove nefinancijske 
imovine. 

Upravno vijeće je donijelo i odluku da se ostatak viška prihoda 
u iznosu 1.100.000 kuna namijeni za novu nabavu imovine tijekom 
2016. godine. Računovodstvenim evidentiranjem odluke o raspodje-
li rezultata stvoren je višak prihoda od nefinancijske imovine. Ovaj 
višak pokrit će nastali manjak prihoda od nefinancijske imovine koji 
će nastati zbog knjigovodstvenog evidentiranja nabave nove imovine 
na rashode razreda 4. Prebijanjem manjka i viška prihoda od nefi-
nancijske imovine u iznosu 1.100.000 kuna potrošit će se rezervirani 
rezultat i neće se na kraju 2016. godine, iskazati manjak prihoda od 
nefinancijske imovine za ovu nabavu.

4. UTVRĐIVANJE I RASPODJELA REZULTATA PREMA 
IZVORIMA FINANCIRANJA

U proračunu i financijskom planu se prihodi i primici države, 
JLP(R)S i proračunskih korisnika koriste za financiranje rashoda, 
funkcija i programa u visini utvrđenih proračunom ili financijskim 
planom. Prihodi i primici moraju biti raspoređeni po ekonomskoj 
klasifikaciji i iskazani prema izvorima, a rashodi i izdaci moraju biti 
uravnoteženi s prihodima i primicima. 

Zakonom  o proračunu propisana su ograničenja korištenja odre-
đenih prihoda i fleksibilnosti u njihovu izvršavanju. Prema odredba-
ma Zakona, za svaki od navedenih vrsta prihoda i primitaka postoje 
razlike u njihovom korištenju i možebitnom prijenosu u sljedeću 
proračunsku godinu. Prihodi i primici se sustavno prate i iskazuju 
prema proračunskim klasifikacijama po nositelju, cilju, namjeni, vr-
sti, lokaciji i izvoru financiranja. 

Prema čl. 82. st. 1. Pravilnika, rezultat poslovanja se iskazuje pre-
ma kategorijama: od redovnog poslovanja, nefinancijske imovine  i 
financijske imovine, ali rezultat se prema Pravilniku obvezno iskazuje 
i prema izvorima financiranja. 

Proračunska klasifikacija izvori financiranja su skupine prihoda 
i primitaka iz kojih se podmiruju rashodi i izdaci određene vrste i 
namjene. Prihodi i primici se planiraju i  iskazuju prema izvorima iz 
kojih potječu, a rashodi se planiraju, izvršavaju i računovodstveno 
evidentiraju prema izvorima financiranja.

Osnovni izvori financiranja su:
1. Opći prihodi i primici
2. Vlastiti prihodi
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3. Prihodi za posebne namjene
4. Pomoći
5. Donacije
6. Prihodi od prodaje ili zamjene nefinancijske imovine i naknade s 

naslova osiguranja
7. Namjenski primici od zaduživanja.

Korisnici državnog proračuna imaju još jedan izvor financiranja, 
a to su doprinosi.

Budući da su odredbama Zakona o proračunu za svaki od nave-
denih vrsta prihoda i izvora financiranja propisana različita pravila 
i ograničenja u korištenju i prijenosu u sljedeću proračunsku godi-

nu, za raspodjelu rezultata bitna je proračunska klasifikacija izvori 
financiranja. Dakle, rezultat poslovanja potrebno je iskazati i prema 
izvorima financiranja. 

Planiranje i praćenje po izvorima financiranja preduvjet je za 
donošenje odluke o raspodjeli rezultata i moguće uključivanje prene-
senih viškova  i manjkova prihoda i primitaka u rebalans financijskog 
plana/proračuna tekuće proračunske godine.

U tablici je prikazan jednostavan prikaz praćenja rashoda koji 
se planiraju, izvršavaju i računovodstveno evidentiraju iz određenih 
prihoda prema izvorima financiranja te se shodno tome iskazuje 
rezultat manjak/višak prihoda prema izvorima financiranja:

                              Izvori 
                          prihoda 
                     i primitaka 
                                          
     

Oznaka
rač. iz računskog plana 

Proračunska godina 2015.

Opći prihodi
i primici

Vlastiti prihodi
Prihodi za posebne 

namjene
Pomoći Donacije Ukupno

Ukupno  prihodi 1.000.000 50.000 250.000 320.000 30.000 1.650.000

31 800.000 110.000 910.000

32 195.000 20.000 220.000 250.000 685.000

34 5.000 20.000 25.000
4

Ukupno  rashodi 1.000.000 40.000 220.000 360.000 1. 620.000
Višak/manjak - 10.000 30.000 -40.000 30.000 30.000

Iz tablice je vidljiv ukupan rezultat poslovanja, višak prihoda od redovnog poslovanja u iznosu 30.000 kuna, ali i rezultat prema izvorima 
financiranja. Značajan podatak  je da ostvareni višak prihoda proizlazi iz ostvarenih vlastitih prihoda u iznosu 10.000 kuna, ali i prihoda za 
posebne namjene u iznosu 30.000 kuna. Iz izvora prihoda pomoći ostvaren je manjak u iznosu 40.000 kuna budući da sredstva pomoći nisu 
uplaćena, a rashodi su evidentirani prema načelu nastanka događaja. Uplaćena donacija u iznosu 30.000 kuna nije potrošena. Pod uvjetom 
da će se sredstava pomoći – sredstva EU fondova uplatiti tijekom 2016. godine, nakon verifikacije dokumentacije, raspodijeliti se može svih 
70.000 kuna viška prihoda te donijeti sljedeću odluku o raspodjeli rezultata:

Temeljem članka 83. stavka 2. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014.) i čl. ___ Statuta  
__________, nadzorno tijelo na sjednici održanoj 25. ožujka 2016. godine donosi sljedeću  

ODLUKU O RASPODJELI REZULTATA

Saldo viška prihoda poslovanja – preneseni iskazan je u Bilanci na dan 31. 12. 2015. godine na računu 92211 Višak prihoda poslovanja u 
iznosu 30.000 kuna. Iskazani rezultat ostvaren je prema sljedećim izvorima financiranja:
-   višak prihoda poslovanja vlastiti prihodi 10.000
-   višak prihoda poslovanja prihodi za posebne namjene 30.000 kn
-   višak prihoda donacije 30.000 kn
-   manjak prihoda  pomoći 40.000 kn. 
Manjak prihoda poslovanja od pomoći u iznosu 40.000 kn pokrit će se viškom prihoda 2016. godine  dobivenim sredstvima od EU fondo-
va.
1.   Ostvareni višak prihoda poslovanja prema izvorima financiranja vlastiti prihodi, prihodi za posebne namjene i donacije u iznosu 70.000 

kn koristi se na nabavu kombi vozila.
2.   Umanjuje se višak prihoda poslovanja na računu 92211 za iznos 70.000 kuna te se prenosi na višak prihoda od nefinancijske imovine 

na računu 92212 u iznosu 70.000 kuna.
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Knjiženje Odluke o raspodjeli rezultata je sljedeće:

92211 Višak prihoda poslovanja                             

                              30.000  So 1. 1. 2016.
(1)  70.000          40.000  (1)

92222 Manjak prihoda od                             92212  Višak prihoda od
redovnog poslovanja - pomoći                         nefinancijske imovine                

 (1) 40.000                               Odluka 25. 3. 2016.                70.000 (1)
              
                              

Preneseni viškovi i manjkovi utvrđeni na dan 31. 12. 2015. godi-
ne, nakon knjiženja Odluke o raspodjeli rezultata nisu istovjetni pre-
nesenim viškovima i manjkovima u obrascu PR-RAS na dan 31.ožujka 
2016. godine i kasnije.

Pozicija
AOP 

oznaka 
PR-RAS

Stanje na dan

31. 12. 
2015. ili 

1. 1. 2016.
31. 3. 2016.

Višak prihoda poslovanja - preneseni 275 30.000

Manjak prihoda poslovanja 
- preneseni

276 - 40.000

Višak prihoda od nefinancijske 
imovine - preneseni 398 - 70.000

Manjak prihoda od nefinancijske 
imovine - preneseni 399 - -

Primjer: Raspodjela rezultata za sredstva od stručnog ospo-
sobljavanja osoba bez zasnivanja radnog odnosa

Dobiveni prihodi od Hrvatskog zavoda za zapošljavanje primljeni 
za stručno osposobljavanje osoba bez zasnivanja radnog odnosa 
evidentirani su tijekom 2015. godine, ali i prethodnih godina na 
odgođeno priznavanje prihoda te su se koristila pasivna vremenska 
razgraničenja na skupini 29. Prihodi su se priznavali razmjerno obra-
čunatim rashodima za doprinose osobama za stručno osposobljava-
nje, dakle sučeljavali su se rashodi i prihodi u istom obračunskom 
razdoblju i u istom iznosu. Dakle, nije bilo utjecaja na rezultat, odno-
sno na višak ili manjak prihoda. Tom prilikom priznavali su se prihodi 
po posebnim propisima na osnovnom računu 65268. 

Međutim, Okružnica Ministarstva financija za predaju finan-
cijskih izvještaja za 2015. godinu obvezuje na promjenu načina 
evidentiranja. Prema Okružnici, sva preostala sredstva primljena od 
HZZ tijekom 2015. godine trebaju  se priznati kao prihod na računu 
65268, neovisno o činjenici da su sredstva primljena za isplatu do-
prinosa osobama tijekom narednog razdoblja, tijekom 2016. godine. 
Sredstva koja se dobiju od HZZ-a tijekom 2016. godine trebaju se 
evidentirati na novi račun, 63414 – tekuće pomoći od HZZ-a.

Shodno propisanom, prihodi od dobivenih sredstava utjecali 
su na rezultat poslovanja za 2015. godinu te su najčešće ostvareni 
viškovi prihoda od redovnog poslovanja. Međutim, ova sredstva 
iskazana kroz rezultat na računu 92211 višak prihoda poslovanja nisu 
namijenjena za potrošnju te ne mogu biti predmetom raspodjeljiva-
nja rezultata poslovanja.

Način evidentiranja uplate i obračuna doprinosa osobama pri-
mljenim na stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa 
prikazuje sljedeća tablica u kojoj je iznos doprinosa zaokružen na 
iznos 1.000 kuna po osobi radi lakšeg prikazivanja:

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

Evidentiranje u 2015. godini

1.
Doznaka sredstava od 
HZZ-a  za razdoblje 11/2015. 
– 10/2016. 12.000 11121 29221

2.
Obračun doprinosa za 
studeni 2015. 1.000 32412 23241

2.a.
Zatvaranje vrem. razgr. i 
evidentiranje prihoda 1.000 29221 65268

3.
Uplata doprinosa  za 
11/2015. 1.000 23241 11121

4. Obračun doprinosa za 
prosinac 2015. 1.000 32412 23241

4.a. Zatvaranje vrem. razgr. i 
evidentiranje prihoda 1.000 29221 65268

5. Knjiženje prema naputku iz 
Okružnice 10.000 29221 65268

Evidentiranje u 2016. godini
1. Uplata doprinosa za 

12/2015. 1.000 23241 11121
2. Obračun doprinosa za 

siječanj 2016. 1.000 32412 23241
3. Uplata doprinosa za 1/2016. 1.000 23241 11121
4. Obračun doprinosa za 

veljaču 2016. 1.000 32412 23241

Proračunski korisnik je za 2015. godinu iskazao višak prihoda 
poslovanja u iznosu 70.000 kuna i manjak prihoda od nefinancijske 
imovine u iznosu 55.000 kuna. U iskazanom višku prihoda poslova-
nja evidentiran je višak prihoda za posebne namjene u iznosu 10.000 
kuna za stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa.

Kako bi pokrio nastali manjak donosi odluku o raspodjeli rezulta-
ta budući da je cjelokupna imovina nabavljena vlastitim prihodima. 
Ukupan rezultat u iznosu 15.000 kuna prikazan je prema izvorima 
financiranja: 

                      Izvori  prihoda  i primitaka                                                                                           
                                     

          
Oznaka rač. iz  računskog plana 

Proračunska godina 2015.

Opći prihodi
i primici

Vlastiti prihodi
Prihodi za 

posebne namjene
Pomoći Donacije Ukupno

Ukupno  prihodi 1.000.000 100.000 12.000 360.000 30.000 1.502.000
31 800.000 210.000 1.010.000

32 195.000 40.000 2.000 50.000 287.000
34 5.000 30.000 35.000
4 55.000 100.000 155.000
Ukupno  rashodi 1.000.000 90.000 2.000 360.000 30.000 1. 487.000
Višak/manjak +5.000 +10.000 - - +15.000
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ODLUKA O RASPODJELI REZULTATA

  1. Proračunski korisnik je ostvario višak prihoda poslovanja u 
iznosu 70.000 Kn koji je iskazan u Bilanci na dan 31. 12. 2015. 
godine na računu 92211 Višak prihoda poslovanja i manjak pri-
hoda od nefinancijske imovine u iznosu 55.000 kuna na računu 
92222.

  2. Višak je ostvaren od vlastitih prihoda  u iznosu 60.000 Kn i 
prihoda po posebnim namjenama – stručno osposobljavanje 
od zasnivanja radnog odnosa u iznosu 10.000 Kn.

  3. Saldo viška prihoda poslovanja iskazan u iznosu 70.000 kuna na 
računu 92211, umanjuje se za iznos od 55.000 kuna za pokriće 
manjka prihoda od nefinancijske imovine koji je iskazan u izno-
su 55.000 kuna na računu 92222.

  4. Višak prihoda od poslovanja – stručno osposobljavanje od 
zasnivanja radnog odnosa u iznosu 10.000 Kn prenosi se na 
rezerviranja za  obračun doprinosa osobe izvan radnog odnosa 
za razdoblje siječanj – listopad 2016. godine na račun 98211 
rezerviranja viška prihoda.

Knjiženje Odluke o raspodjeli rezultata je sljedeće:

92211 Višak prihoda poslovanja                             

                              70.000  So 1. 1. 2016.
(1)  55.000 
(2)  10.000

92222 Manjak prihoda od                             98211  Rezerviranja
    refinancijske imovine                                       viška prihoda

55.000  So 1. 1. 2016.  

                              55.000 (1)               Odluka 25. 3. 2016.                      10.000 (2)
              

  
Prema prethodno donesenoj odluci sugerira se preknjiženje viš-

ka prihoda za stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa 
na rezerviranja viška prihoda. Razlog tome su sredstva u iskazanom 
višku prihoda koja su zaista rezervirana do kraja proračunske godine 
za obračun doprinosa. Prilikom obračuna rezultata poslovanja za 
2016. godinu, iskazat će se manjak prihoda poslovanja koji izvor 
financiranja i pokrića ima u prenesenom višku prihoda prethodne 
godine te će se navedena salda „prebiti“. Međutim, višak prihoda 
može ostati i na višku prihoda od redovnog poslovanja na računu 
92211.

5. OGRANIČENJA ZA RASPODJELU REZULTATA

Kao što je ranije navedeno, odlukom o raspodjeli rezultata, 
sljedeće proračunske godine raspodjeljuju se viškovi iskazani u 
financijskim izvještajima. Odluka o raspodjeli rezultata u prethod-
nom primjeru donesena je kako bi se ispravili propusti prethodnih 
razdoblja i konačno krenulo s točnim rezultatom s novim čelnikom. 
Ovakva se odluka iznimno može donijeti iz ovih razloga. 

Za donošenje Odluke o raspodjeli rezultata potrebno se pri-
državati određenih pravila pa je čl. 82. st. 2.  Pravilnika propisana 
obveza pridržavanja ograničenja u skladu s propisima iz područja 
proračuna. 

Ograničenja su propisana Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 
87/2008. i 136/2012., 2015/15.), pa je za raspodjelu rezultata po-
trebno voditi računa o:
- namjenskim prihodima i primicima, čija je fleksibilnost u izvrša-

vanju propisana člancima 48. do 51. Zakona 
- vlastitim prihodima - koje proračunski korisnici ostvaruju od 

obavljanja poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima koji se ne fi-
nanciraju iz proračuna, a prema posljednjim izmjenama Zakona 
o proračunu, vlastiti prihodi koji nisu iskorišteni u prethodnoj 
godini, prenose se u proračun za tekuću proračunsku godinu- čl. 
52. Zakona

- primicima od prodaje dionica i udjela u kapitalu trgovačkih 
društava – koji se u skladu s čl. 65. Zakona o proračunu mogu 
koristiti samo za otplatu duga u računu financiranja

- sredstvima od prodaje i zamjene nefinancijske imovine i od 
naknade štete s osnova osiguranja – prema čl. 70. Zakona o pro-
računu koriste se za kapitalne rashode države, odnosno JLP(R)S, 
za ulaganja u dionice i udjele trgovačkih društava te za otplate 
glavnice na temelju dugoročnog zaduživanja.
Na slici su prikazana ograničenja raspodjele rezultata prema 

odredbama Zakona o proračunu:  

Iz Zakonom propisanih ograničenja u pogledu korištenja prihoda 
i primitaka proizlaze pravila raspodjele rezultata prema kojima se 
može pravilno postupati:
- Višak poslovanja raspodijeliti na manjak nefinancijske i manjak 

financijske imovine
- Višak nefinancijske imovine raspodijeliti na manjak poslovanja 

za iznos tekućeg i investicijskog održavanja (čl. 70.)
- Višak nefinancijske imovine raspodijeliti na manjak financijske 

imovine (samo za ulaganja u dionice i udjele trgovačkih društava 
te za otplate glavnice – čl. 70.)  
Nepravilno postupanje je:

- višak prihoda od financijske imovine raspodijeliti na manjak 
poslovanja i

- višak prihoda od financijske imovine raspodijeliti na manjak 
od nefinancijske osim za prihode od prodanih dionica i udjela, 
sukladno čl. 65.  Zakona o proračunu.
Prije negoli se krene u raspodjelu rezultata ne treba zaboraviti 

drugu fazu u utvrđivanju rezultata, a to je prebijanje računa viškova 
i manjkova po istovrsnim kategorijama: višak prihoda poslovanja i 
manjak prihoda poslovanja, višak prihoda od nefinancijske imovine i 
manjak prihoda od nefinancijske imovine te prebijanje viška primita-
ka od financijske imovine i manjka primitaka od financijske imovine.
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6. URAVNOTEŽENJE PRORAČUNA ILI FINANCIJSKOG 
PLANA 2016. GODINE USLIJED PRENESENIH 
VIŠKOVA ILI MANJKOVA

Odluka o raspodjeli rezultata ne donosi se samo radi pokrivanja 
ostvarenog manjka prihoda i primitaka uslijed aktivnosti prethodne 
proračunske godine. Odluka se donosi kada doslovno ostvarenom 
i prenesenom višku prihoda određujemo namjenu ili odlučujemo 
o manjku prihoda. Ne znači nužno da donošenje svake odluke ima 
utjecaj na rebalans financijskog plana/proračuna. Kada se odlukom 
pokriva manjak prihoda od nefinancijske imovine viškom prihoda 
poslovanja, ovakva transakcija nema utjecaja na financijski plan/pro-
račun. Ukoliko se odlukom određuje korištenje viška prihoda u teku-
ćoj proračunskoj godini, u tom slučaju donošenje odluke ima utjecaj 
na povećanje ili smanjenje rashoda ili prihoda tekuće proračunske 
godine odnosno na izmjene i dopune proračuna ili financijskog pla-
na, naravno u skladu sa Zakonom o proračunu i drugim propisima iz 
područja proračuna.

Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 87/2008., 136/2012., 15/2015.) 
uređuje planiranje, izradu, donošenje i izvršavanje proračuna odno-
sno financijskih planova na temelju proračunskih načela. 

Jedno od proračunskih načela, načelo jedne godine propisuje da 
se proračun odnosno financijski plan donosi za financijsku godinu 
koja je istovjetna razdoblju kalendarske godine od 1. siječnja do 31. 
prosinca. U tom razdoblju se planiraju sredstva za pokriće preuzetih 
obveza iz prethodne ili prethodnih godina kao i sredstva za plaćanje 
obveza nastalih u tekućoj fiskalnoj godini za koju se proračun od-
nosno financijski plan donosi. Ukoliko je uslijed neizmirenih obveza 
prethodne proračunske godine najčešće iskazan manjak prihoda i 
primitaka za 2015. godinu, obveze je potrebno podmiriti iz tekućeg 
prihoda i primitaka. Međutim, iz planiranih prihoda i primitaka ove 
proračunske godine financiraju se rashodi i izdaci iste proračunske 
godine sukladno načelu uravnoteženosti prema kojem ukupni pri-
hodi i primici pokrivaju ukupne rashode i izdatke. Dakle, proračun 
mora biti uravnotežen ne samo prilikom planiranja već i tijekom 
cijele proračunske godine, tijekom izvršavanja proračuna. 

Ako je proračun ili proračunski korisnik iskazao višak prihoda i 
primitaka za 2015. godinu kojega prenosi u sljedeću proračunsku 
2016. godinu, potrebno je utvrditi namjenu korištenja tog viška. Re-
balansom financijskog plana ili proračuna potrebno je otvoriti nove 
pozicije, nove rashode i izdatke ili povećati iznose već postojećih 
stavki rashoda i izdataka tekuće 2016. godine.

Prema čl. 7. Zakona o proračunu, ako se tijekom proračunske 
godine zbog izvanrednih i nepredviđenih okolnosti smanje prihodi 
i primici, odnosno povećaju rashodi i izdaci, proračun se mora 
uravnotežiti pronalaženjem novih prihoda i primitaka, odnosno 
smanjenjem predviđenih rashoda i izdataka. Uravnoteženje proraču-
na provodi se tijekom proračunske godine izmjenama i dopunama 
proračuna prema postupku za donošenje proračuna. 

Provođenje izmjena i dopuna proračuna tijekom proračunske 
godine propisano je člankom 43. Zakona o proračunu koji definira i 

privremene mjere za uravnoteženje proračuna. Ako se tijekom pro-
računske godine povećaju rashodi i izdaci odnosno smanje prihodi 
i primici, Vlada Republike Hrvatske na prijedlog ministra financija 
može obustaviti izvršavanje pojedinih rashoda i izdataka. Ukoliko do-
đe do takve situacije, ministarstvo financija izrađuje prijedlog mjera 
privremene obustave izvršavanja na najduže vrijeme od 45 dana.

Mjerama privremene obustave izvršavanja Vlada može:
-  zaustaviti preuzimanje obveza i/ili
-  predložiti produljenje ugovorenih rokova plaćanja u skladu s 

posebnim propisima i/ili
-  zaustaviti preraspodjelu proračunskih sredstava.

Ako se za vrijeme provođenja mjera privremene obustave izvr-
šavanja državnog proračuna državni proračun ne može uravnotežiti, 
Vlada mora najkasnije u roku 15 dana prije isteka roka za privremenu 
obustavu izvršavanja državnog proračuna, predložiti izmjene i dopu-
ne državnog proračuna. Izmjenama i dopunama državnog proračuna  
uravnotežuju se prihodi i primici, odnosno rashodi i izdaci državnog 
proračuna, ali i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave.

Financijski planovi proračunskih korisnika i državnog proračuna 
i proračuna JLP(R)S predstavljaju sastavni dio proračuna za 2016. 
godinu. Ukoliko se prilikom donošenja odluke o raspodjeli rezultata 
proračunskih korisnika povećavaju ili smanjuju prihodi i rashodi, do-
nose se izmjene i dopune financijskih planova koji se neminovno 
moraju odraziti i na rebalans nadležnog proračuna. Proračunski 
korisnici u izmjene i dopune financijskih planova uključuju stavke 
viškova i manjkova prihoda iz prethodne godine. Nadležni proračuni 
ih moraju uključiti i u rebalans proračuna za 2016. godinu.  Korište-
nje viškova i pokriće manjkova proračunskih korisnika rezultirat će  
promjenama u izvršenju proračuna pa JLP(R)S rebalans proračuna 
treba napraviti prije kraja lipnja 2016. godine. Navedeni rok treba 
poštivati zbog polugodišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna.

Primjer: Preneseni višak prihoda prethodne godine - uravno-
teženje financijskog plana pronalaženjem novih prihoda i primi-
taka, odnosno smanjenjem predviđenih rashoda i izdataka

Proračunski korisnik - škola je ostvarila višak prihoda od vlastite 
djelatnosti u iznosu 20.000 kuna. Od nadležnog lokalnog proračuna 
dobivena je obavijest o smanjivanju sredstava za financiranje mate-
rijalnih rashoda za 50.000 kuna pa je shodno tome potrebno smanjiti 
i materijalne rashode za 30.000 kuna, a ostatak na teret ostvarenog 
viška prihoda poslovanja ostvarenog prethodne godine.      

U skladu s čl. 7. Zakona o proračunu, Školski odbor u dogovoru 
s osnivačem donosi odluku kojom se manjak prihoda uključuje u re-
balans financijskog plana na način da se uravnoteženje postiže sma-
njivanjem rashoda poslovanja u iznosu 30.000 kuna i prenesenog 
viška prihoda poslovanja. Dakle, uravnoteženje financijskog plana za 
2016. godinu postiže se ili pronalaženjem novih prihoda i primitaka 
ili smanjenjem predviđenih rashoda i izdataka.
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Tablica: Rebalans financijskog plana za 2016. godinu 

RAZRED OPIS
Proračun/

financijski plan  za  
2016.

Izmjene i dopune
Novi proračun/

financijski plan za 
2016.

6   PRIHODI POSLOVANJA 1.000.000 -50.000 1.045.000

7   PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE      20.000      20.000

  UKUPNI PRIHODI 1.020.000 -50.000 1.065.000

3   RASHODI POSLOVANJA     870.000 - 30.000      840.000

4   RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE     150.000      150.000

  UKUPNI RASHODI 1.020.000 -30.000 915.000

  RAZLIKA - VIŠAK / MANJAK 0 -20.000 150.000

92211   VIŠAK PRIHODA IZ PRETHODNE 2015. GODINE 0 +20.000 -150.000

  RAZLIKA – VIŠAK/MANJAK 0 0 0

Primjer: Pokriće manjka od nefinancijske imovine prethodne 
godine i uravnoteženje financijskog plana uslijed prijenosa viška 
prihoda i povećanja rashoda tekuće godine

Temeljem članka 83. stavka 2. Pravilnika o proračunskom ra-
čunovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014.)  i čl. 
31. Statuta  proračunskog korisnika, nadzorno tijelo na sjednici 
održanoj 21. ožujka 2016. godine donosi sljedeću  

ODLUKU
o raspodjeli rezultata

1. Proračunski korisnik je u 2015. godini ostvario višak prihoda 
poslovanja na računu 92211  u iznosu 200.000 Kn  i manjak 
prihoda od nefinancijske imovine u iznosu 40.000 kuna na ra-
čunu 92222 te su stanja iskazana u Bilanci na dan 31.12.2015. 
godine. 

2. Višak prihoda rezultat je ostvarenih  vlastitih prihoda koja 
se prema odredbama izmijenjenog Zakona o proračunu 
mogu prenijeti u proračun za tekuću proračunsku godinu. 
Manjak prihoda od nefinancijske imovine rezultat je nabave 
dugotrajne nefinancijske imovine za potrebe projekta EU. 
Sredstava projekta nisu uplaćena u proračunskoj godini.

3. Višak prihoda poslovanja u iznosu od 180.000 kn koristit 
će se za nabavu računalne opreme potrebne za obavljanje 
gospodarske djelatnosti. 

Temeljem donesene Odluke o raspodjeli rezultata knjiženja su 
sljedeća:

92211 – Višak prihoda poslovanja      92222 – Manjak prihoda od nef.imovine

    So 01. 01. 2016.      200.000                                40.000        So 01. 01. 2016.

(1) 180.000                      Odluka od 21.03.2016.                        180.000 (1)                         

Proračunski korisnik je donio i Upravno vijeće je dana 15.12.2015. 
godine usvojilo financijski plan za 2016. godinu te projekcije za 
2017. i 2018. godinu. U razdoblju izrade financijskog plana za 2016. 
godinu, proračunski korisnik nije imao informaciju o budućem rezul-
tatu poslovanja, višku prihoda pa  nije niti mogao planirati namjenu 
korištenja tog viška. Nakon izrade i usvajanja financijskih izvješća 
za 2015. godinu donesena je Odluka o raspodjeli rezultata kojom 
se preneseni višak prihoda planira za nabavu nove nefinancijske 
imovine. Budući da u svom financijskom planu nema planiranu po-

ziciju rashoda za nabavu nefinancijske imovine – računalne opreme 
u iznosu 180.000 kuna, potrebno je izmijeniti i dopuniti financijski 
plan za 2016. godinu.

Tablica: Rebalans financijskog plana za 2016. godinu

RAZRED OPIS

Proračun/
financijski 

plan  za  
2016.

Izmjene i 
dopune

Novi 
proračun/ 
financijski 

plan za 
2016.

6 PRIHODI POSLOVANJA 1.000.000 1.000.000

7
PRIHODI OD PRODAJE 
NEFINANCIJSKE IMOVINE

     20.000      20.000

UKUPNI PRIHODI 1.020.000 1.020.000

3 RASHODI POSLOVANJA     870.000     870.000

4
RASHODI ZA NABAVU 
NEFINANCIJSKE IMOVINE

    150.000 180.000     330.000

UKUPNI RASHODI 1.020.000 180.000 1.200.000

RAZLIKA - VIŠAK / MANJAK 0 -180.000   -180.000

92211
VIŠAK PRIHODA IZ   
PRETHODNE   2015. GODINE

0 180.000    180.000

RAZLIKA – VIŠAK/MANJAK 0 0 0

92211
OSTATAK VIŠKA PRIHODA IZ 
PRETHODNE GODINE 20.000

Rebalansom financijskog plana za 2016. godinu povećavaju 
se rashodi za nabavu nefinancijske imovine za dodatnih 180.000 
kuna, ali se u financijski plan uključuje i preneseni višak prihoda iz 
prethodne 2015. godine u iznosu 180.000 kuna koji je, prema Odluci 
o rasporedu rezultata donesenoj od strane Upravnog vijeća, nami-
jenjen za nabavu nefinancijske imovine. Na ovakav način je nakon 
rebalansa ponovno uravnotežen financijski plan za 2016. godinu. 
Bitno je napomenuti da se rebalansom ne mora raspodjeljivati 
cjelokupan višak prihoda iz prethodne 2015. godine.

Na kraju 2016. godine, sučeljavanjem prihoda i rashoda od nefi-
nancijske imovine evidentirat će se manjak prihoda od nefinancijske 
imovine za nabavljenu računalnu opremu u iznosu 180.000 kuna. U 
fazi utvrđivanja rezultata poslovanja, viškovi i manjkovi prihoda po 
istovrsnim kategorijama se međusobno prebijaju. Dakle, na kraju 
2016. godine nastali manjak prihoda od nefinancijske imovine će se 
prebiti s prenesenim viškom prihoda iz prethodne 2015. godine.
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1. UVOD 

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije kao i bilo koji drugi 
porezni obveznici, obveznici su obračuna i plaćanja PDV-a za isporu-
ke koje im obave porezni obveznici koji nemaju sjedište, prebivalište 
ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, i to prema odredbama:
-  članka 75. st. 1. t. 6. Zakona o PDV-u1 za usluge iz članka 17. 

stavka 1., koje se oporezuju prema sjedištu poreznog obveznika 
kojemu je obavljena usluga

-  članka 75. stavka 2. Zakona o PDV-u za isporuke dobara ili usluga 
za koje je propisano mjesto oporezivanja u tuzemstvu.
Obveza obračuna PDV-a, u navedenim slučajevima propisana je 

kako za proračunske korisnike i neprofitne organizacije koje su upisa-
ni u registar obveznika PDV-a, tako i za one koji su izvan sustava te se 
u ovim slučajevima moraju registrirati za potrebe PDV-a.

2.  OBVEZE OBRAČUNA PDVͳa NA USLUGE 
OPOREZIVE PREMA SJEDIŠTU PRIMATELJA               
ͳ OPĆE NAČELO 

 Oporezivanje usluga koje hrvatskom poreznom obvezniku obavi 
porezni obveznik koji ima sjedište u inozemstvu (na području EU ili u 
trećim zemljama) ovisi o tome kako je za pojedine usluge propisano 
mjesto oporezivanja. U članku 17. Zakona o PDV-u, propisano je opće 
načelo po kojemu se usluge oporezuju prema sjedištu poreznog 
obveznika kojemu je usluga obavljena (prema sjedištu primatelja 
usluge). Prema navedenome:
-   usluge koje tuzemni obveznik PDV-a obavi primatelju usluga u 

inozemstvu ne podliježu oporezivanju prema hrvatskom Zakonu 
o PDV-u nego se porezna obveza prenosi na ino primatelja, a 

-  usluge koje strani porezni obveznik (uključivo i tzv. male porezne 
obveznike2) obavi tuzemnom poduzetniku (bez obzira je li ili 

1  Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 153/13. i 143/14.
2   “Mali porezni obveznik” je porezni obveznik čija vrijednost isporuka dobara 

ili obavljenih usluga u prethodnoj kalendarskoj godini nije bila veća od praga za 
ulazak u sustav PDV-a (prema hrvatskom Zakonu o PDV-u taj je prag propisan u 
iznosu 230.000,00 kn). 

Kada proračunskom korisniku ili neprofitnoj organizaciji isporuku dobara ili usluga obavi porezni obveznik koji nema 
sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, primatelj isporuke ima obvezu sam obračunati PDV, ako 
se radi o isporuci za koju je propisano mjesto oporezivanja u tuzemstvu. Prijenos porezne obveze na primatelja 
isporuke propisan je bez obzira radi li se o primatelju koji je upisan kao porezni obveznik u registar obveznika PDV-a 
ili o primatelju koji je izvan sustava PDV-a, pa se u ovom slučaju mora registrirati za potrebe PDV-a.
Autorica u članku piše o obvezama koje imaju proračunski korisnici i neprofitne organizacije kada im isporučuju 
dobra ili obavljaju usluge strani porezni obveznici, ovisno o tome kako je definirano mjesto oporezivanja 
određene isporuke.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Obračun PDV-a na isporuke koje je obavio 
porezni obveznik koji nema sjedište u tuzemstvu

nije obveznik PDV-a), podliježu oporezivanju prema hrvatskom 
Zakonu o PDV-u.
Međutim, od ovoga općeg načela postoji niz iznimaka u defini-

ranju mjesta oporezivanja pojedinih usluga, o čemu ovisi podliježe li 
određena usluga oporezivanju u Hrvatskoj ili ne. 

Za primljene usluge od poreznog obveznika kojemu je sjedište u 
inozemstvu (u EU ili u trećim zemljama), ako se radi o uslugama za koje 
je definirano da je mjesto oporezivanja prema mjestu primatelja, pro-
računski korisnici i neprofitne organizacije koje su upisane u registar 
poreznih obveznika, obveznici su plaćanja PDV-a. Isto tako obveznici 
plaćanja PDV-a na ove usluge jesu primatelji koji inače nisu obveznici 
PDV-a, ali to mogu postati ako su primatelji usluga za koje je propisan 
prijenos porezne obveze (“reverse charge” mehanizam) prema članku 
75. stavka 1. točka 6. ili prema članku 75. stavak 2. Zakona o PDV-u. 
U ovom slučaju proračunski korisnici i neprofitne organizacije postaju 
osobe registrirane za potrebe PDV-a - obveznici su plaćanja PDV-a 
na ino usluge. Proračunski korisnici i neprofitne organizacije koje 
primaju usluge iz EU moraju imati PDV identifikacijski broj kojim 
dobavljaču iz druge države članice dokazuju da su porezni obveznici 
na koje se prijenosi porezna obveza i porez se plaća u Hrvatskoj. 

Porez na dodanu vrijednost plaća se prema mjestu obavljanja 
usluga. Kod utvrđivanja mjesta obavljanja usluga vrijedi opće načelo 
prema kojemu je mjesto obavljanja usluge tamo gdje je sjedište 
odnosno stalno boravište ili prebivalište poduzetnika kojemu je 
obavljena usluga. Navedeno znači da kada tuzemni obveznik poreza 
na dodanu vrijednost obavlja usluge ino korisniku iste ne podliježu 
oporezivanju u Hrvatskoj. Obrnuto kada ino poduzetnik obavi ovu 
uslugu tuzemnom poduzetniku, isti je obvezan obračunati porez na 
uslugu ino poduzetnika po mehanizmu prijenosa porezne obveze na 
primatelja usluge.

Od općeg načela oporezivanja usluga za određene usluge 
propisane su iznimke prema kojima je mjesto oporezivanja usluga 
određeno drugačije od općeg načela. Iznimke su propisane člancima 
18. do 24. Zakona. 

Usluge koje se oporezuju prema mjestu primatelja (kad je pri-
matelj porezni obveznik B2B), jesu primjerice: prijenos i ustupanje 
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autorskih prava, patenata, licencija i sl. prava, usluge oglašavanja, 
usluge konzultanata, inženjera, odvjetnika, računovođa, prevoditelja 
i druge usluge savjetovanja, usluge obrade podataka, ustupanje in-
formacija, telekomunikacijske usluge, elektronički obavljene usluge, 
usluge kontrole kvalitete, analize uzoraka i sve druge usluge za koje 
nije propisano izuzeće od osnovnog načela.

Na računu za ove usluge, dobavljač iz EU će uobičajeno staviti na-
pomenu o prijenosu porezne obveze na primatelja (“reverse charge”) 
te je tuzemni primatelj obvezan sam obračunati PDV prema hrvat-
skom Zakonu o PDV-u. I u slučaju kada dobavljač na računu ne stavi 
napomenu o prijenosu porezne obveze, ako se radi o usluzi koja se 
oporezuje prema sjedištu primatelja, PDV se treba obračunati. Ako je 
istu uslugu obavio porezni obveznik iz trećih zemalja, također se radi 
o usluzi koja se oporezuje prema mjestu primatelja te se PDV treba 
obračunati, pa i u slučaju ako je dobavljač zaračunao porez prema 
svojim propisima. 

Kada proračunski korisnik ili neprofitna organizacija plaća  čla-
narinu u inozemstvo za članstvo u određenim udruženjima, pod 
uvjetom da ta članarina nije naknada za neku isporuku, ista ne 
podliježe oporezivanju. Naime, prema članku 24. Pravilnika o PDV-
u, ako neprofitne pravne osobe, osnovane na temelju posebnih 
propisa, radi ispunjavanja svojih statutom utvrđenih zadaća ubiru 
članarinu, članarina ne predstavlja naknadu za isporuku dobara 
odnosno obavljanje usluga.

3.  IZUZECI OD OPĆEG NAČELA OPOREZIVANJA 
USLUGA

Za utvrđivanje mjesta oporezivanja kod obavljanja usluga u poslo-
vanju s inozemstvom, Zakonom su propisani izuzeci od općeg načela, 
i to za:
-  posredničke usluge obavljene osobama koje nisu porezni 

obveznici
-  usluge u vezi s nekretninama
-  usluge prijevoza (osim usluga prijevoza dobara poreznim 

obveznicima - osnovno načelo)
-  pomoćne usluge u prijevozu i usluge u vezi s pokretnim dobrima 

obavljene osobama koje nisu porezni obveznici
-  usluge u kulturi i  njima slične usluge (umjetničke, znanstvene, 

nastavne, sportske, zabavne i sl.)
- usluge pripremanja hrane i usluge opskrbe pripremljenom hranom 

i pićem
-  iznajmljivanje prijevoznih sredstava
-  ostale usluge (iz članka 24. Zakona), obavljene osobi koja nije 

porezni obveznik i koja ima sjedište, prebivalište ili uobičajeno 
boravište izvan EU.
Svaka od ovih skupina usluga ima različito definirano mjesto 

obavljanja usluga, o čemu ovisi i mjesto oporezivanja. Za utvrđivanje 
mjesta oporezivanja usluga u poslovanju s inozemstvom, najprije 
treba utvrditi je li za određenu uslugu propisano izuzeće, ako nije, 
radi se o usluzi koja se oporezuje po osnovnom načelu - oporezivanje 
prema sjedištu primatelja za usluge obavljene poreznim obveznicima 
(B2B usluge), odnosno za usluge obavljene krajnjim potrošačima (B2C 
usluge) prema sjedištu poreznog obveznika koji obavlja usluge. 

U nastavku se obrađuju samo one usluge za koje se ocjenjuje da su 
specifične za proračunske korisnike i neprofitne organizacije.

3.1. Posredničke usluge

O posredničkim uslugama radi se kada posrednik u pružanju 
usluga djeluje u ime i za račun druge osobe. Porezni aspekt posred-

ničkih usluga ovisi o tome radi li se o usluzi posredovanja obavlje-
noj poreznim obveznicima ili osobama koje nisu porezni obveznici. 
Posredničke usluge obavljene osobama koje nisu porezni obveznici 
(B2C), oporezuju se prema mjestu gdje je obavljena transakcija za koju 
se posredovalo, sukladno članku 18. Zakona o PDV-u. 

Posredničke usluge obavljene poreznim obveznicima (B2B) opo-
rezuju se prema osnovnom načelu - prema sjedištu primatelja usluge 
pa se porezna obveza prenosi na primatelja usluge kao osobu koja je 
obvezna platiti porez. 

Primjer 1.: 
Bolnica X dobila je fakturu za uslugu posredovanja pri nabavi me-

dicinske opreme od najpovoljnijeg dobavljača iz druge države članice. 
Posrednik iz druge države članice, ispostavio je račun za uslugu po-
sredovanja između proizvođača medicinske opreme i hrvatske bolnice. 
Bolnica je obvezna  obračunati PDV na uslugu ino poduzetnika. Kako 
se radi o nabavi medicinske opreme koja je u funkciji isporuka koje su 
oslobođene PDV-a, bolnica nema pravo na odbitak pretporeza.

Za određene usluge posredovanja propisano je oslobođenje od 
plaćanja PDV-a, i to za usluge posredovanja za:
a) izvozne isporuke koje su po članku 45. Zakona o PDV-u oslobođe-

ne PDV-a
b) postupke vezane za obavljanje usluga na pokretnoj imovini (iz 

članka 46.)
c) isporuke u vezi s međunarodnim prijevozom koje su oslobođene 

PDV-a (iz članka 47.) i za isporuke koje su oslobođene PDV-a kao 
isporuke koje su izjednačene s izvozom  (iz članka 48.) i

d) za transakcije koje se obavljaju izvan EU.
Primjerice, usluga posredovanja pri izvozu dobara iz Republike 

Hrvatske izvan EU oslobođene su PDV-a. Međutim, ako se radi o 
posredovanju pri uvozu robe u Hrvatsku, hrvatski porezni obveznik 
kao primatelj usluge koju mu je obavio poduzetnik iz druge države 
članice ili iz trećih zemalja,  ima obvezu obračunati PDV jer se radi o 
usluzi koja se oporezuje po općem pravilu - prema mjestu primatelja 
ako je primatelj porezni obveznik. Jedino u slučaju da je navedena 
usluga bila uključena u poreznu osnovicu prilikom carinjenja robe 
pri uvozu, bila bi oslobođena PDV-a (članak 44. točka 35. Zakona o 
PDV-u).

3.2. Usluge u svezi s nekretninama

Mjestom obavljanja usluga u svezi s nekretninama, je mjesto 
gdje se nekretnina nalazi. Prema članku 19. Zakona, usluge u svezi s 
nekretninama uključuju i:
- usluge stručnjaka i posrednika za prodaju nekretnina
- usluge smještaja u hotelima i objektima slične namjene
- davanje prava na uporabu nekretnina
- usluge pripreme i koordinacije građevinskih radova (usluge arhi-

tekta, građevinskog nadzora).
Oporezivanje usluga u svezi s nekretninama predstavlja izuzeće 

od općeg pravila, pa se ove usluge oporezuju prema mjestu gdje se 
nekretnina nalazi bez obzira tko je korisnik usluge - porezni obveznik, 
druga pravna ili fizička osoba.

Primjer 2.: Usluge vezane za nekretninu
Fakultet “G” radi projekt za izgradnju nekretnine u Hrvatskoj. 

Fakultet je obveznik poreza na dodanu vrijednost. Kako se radi o ko-
mercijalnom projektu Fakultet “G” ima pravo na odbitak pretporeza 
za sve nabave koje se mogu izravno pripisati ovom projektu. Izrada 
projekta spada u usluge koje su vezane za nekretninu. Za potrebe 
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projekta Fakultet “G” angažira arhitekta koji nema boravište u Repu-
blici Hrvatskoj te s njim sklapa ugovor o autorskom honoraru. Radi se 
o usluzi stranog arhitekta za koju je propisano mjesto oporezivanja u 
tuzemstvu te je propisana obveza obračuna PDV-a temeljem članka 
75. st. 2. Zakona o PDV-u.

Vrijednost ove usluge fakultet će kao porezni obveznik u Obras-
cu PDV iskazati na rednom broju II.13. Primljene isporuke dobara i 
usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH po stopi 25%, te se u 
istom razdoblju oporezivanja priznaje pravo na odbitak pretporeza 
na rednom broju III.13..

Odredbama čl. 33. Pravilnika o PDV-u3  propisano je da se usluga-
ma u neposrednoj vezi s nekretninama između ostalog ne smatraju  
usluge koje obavljaju organizatori sajmova i izložbi. Primjerice usluge 
najma izložbenog prostora na sajmu i usluge uređivanja izložbenog 
prostora oporezuju se kao marketinške usluge prema osnovnom 
načelu, tj. prema sjedištu primatelja usluge. Prema navedenom, ako 
npr. turistička zajednica sudjeluje na sajmu turizma u inozemstvu 
ova se usluga oporezuje prema mjestu primatelja (prijenos porezne 
obveze) pa se porez na ovu uslugu plaća u Hrvatskoj bez obzira je li 
sajam održan u drugoj državi članici EU ili u zemlji izvan EU. 

Isto tako ako organizator sajma u Hrvatskoj zaračunava uslugu 
najma izložbenog prostora ili uređenja tog prostora, radi se o usluzi 
koja se oporezuje prema čl. 17. st. 1. Zakona s prijenosom porezne 
obveze. 

Primjer 3.: Građevinar iz druge države članice (ili iz države 
izvan EU), obavlja u Hrvatskoj građevinske radove školi koja nije 
u sustavu PDV-a 

Građevinski radovi na nekretnini  oporezuju se prema mjestu 
gdje se nalazi nekretnina. Kada je primatelj usluge porezni obveznik 
ili pravna osoba koja nije porezni obveznik, a registrirana je za po-
trebe PDV-a, a uslugu je obavio porezni obveznik koji nema sjedište, 
prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, PDV plaća primatelj 
usluge (prema članku 75. stavak 2. Zakona). Porezna obveza plaća se 
tako da se iskaže u Obrascu PDV, međutim, kako škola nije u sustavu 
PDV-a nema pravo na odbitak pretporeza. 

Škola kao primatelj usluge na kojeg je prešla porezna obveza 
temeljem članka 75. stavak 2. Zakona, poreznu obvezu iskazuje na 
rednom broju II.13 Primljene isporuke dobara i usluga od poreznih 
obveznika bez sjedišta u RH, bez obzira je li uslugu obavio porezni 
obveznik iz EU ili izvan EU. Vrijednost usluge iz EU u ovom slučaju 
ne iskazuje se u Obrascu PDV S (radi se o prijenosu porezne obveze 
prema čl. 72. st. 2. Zakona o PDV-u). 

3.3.  Usluge prijevoza

Mjestom obavljanja usluga prijevoza putnika smatra se mje-
stom gdje se obavlja prijevoz razmjerno prijeđenim udaljenostima 
(članak 20. Zakona o PDV-u). Ovo se pravilo primjenjuje bez obzira 
jesu li usluge pružene poreznim obveznicima, osobama registriranim 
za potrebe PDV-a ili krajnjim potrošačima. Dionica puta u Hrvatskoj 
podliježe oporezivanju za sve porezne obveznike koji uslugu prijevo-
za putnika obavljaju na toj relaciji. Međutim, međunarodni pomorski 
i zračni prijevoz putnika oslobođen je PDV-a. 

Za razliku od prijevoza putnika, mjesto oporezivanja usluga pri-
jevoza dobara različito je definirano ovisno kome se obavlja usluga 
prijevoza, poreznom obvezniku ili krajnjem korisniku. Usluga prije-
voza dobara poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja je obvezna 

3  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14.,157/14. i 130/15.

sama prijaviti PDV oporezuje se prema sjedištu poreznog obveznika 
primatelja usluge (osnovno načelo). 

Porezni obveznik u Hrvatskoj kao korisnik usluge prijevoza 
dobara, koju mu zaračuna porezni obveznik iz druge države članice 
ili iz trećih zemalja, ima obvezu kao primatelj usluge platiti PDV u 
Hrvatskoj na ukupnu relaciju. Međutim, ako se radi o usluzi prijevoza 
pri izvozu ili pri uvozu kada je ta usluga uključena u poreznu osnovicu 
prilikom carinjenja, radi se o oslobođenim uslugama prijevoza. 

3.4. Usluge u kulturi i njima slične usluge 

Mjestom obavljanja usluga pristupa kulturnim, umjetničkim, 
sportskim, znanstvenim, obrazovnim, zabavnim i sličnim događanji-
ma (izložbe, sajmovi, pomoćne usluge u vezi s tim pristupom), obav-
ljene poreznom obvezniku, smatra se mjesto gdje se ta događanja 
stvarno odvijaju.

Mjestom obavljanja usluga i pomoćnih usluga u vezi s kulturnim, 
umjetničkim, sportskim, znanstvenim, obrazovnim, zabavnim i slič-
nim aktivnostima (izložbe, sajmovi), uključujući obavljanje usluga 
organizatora takvih aktivnosti osobi koja nije porezni obveznik, 
smatra se mjesto gdje se te aktivnosti stvarno odvijaju.

Primjer 4.: Kazalište iz Slovenije gostuje u Hrvatskoj
Usluga koju pruža kazalište iz Slovenije spada u uslugu koja se 

oporezuje po osnovnom načelu, prema mjestu primatelja ako je 
primatelj porezni obveznik. Hrvatsko kazalište treba imati PDV iden-
tifikacijski broj i porezna obveza se prenosi na njega. Međutim, kako 
se radi o uslugama u kulturi, iste su temeljem članka 39. st. 1. točka 
n) Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a, pa hrvatsko kazalište nema 
obvezu obračuna PDV-a na ovu uslugu i istu zbog primjene poreznog 
oslobođenja ne mora iskazati u Obrascu PDV ni u Prijavi stjecanja.

Primjer 5.: Organizator koncerta angažira glazbenika iz Ukraji-
ne da održi koncert u Zagrebu

Radi se o umjetničkoj usluzi koja se oporezuje prema mjestu gdje 
se to događanje stvarno obavlja. Za ovaj koncert organizator koji 
je u sustavu PDV-a obračunava PDV na prodane ulaznice po stopi 
13%. Organizator koncerta na uslugu glazbenika (pa i u slučaju kad 
se on u svojoj zemlji smatra tzv. “malim poreznim obveznikom”4) ima 
obvezu, prema čl. 75. stavak 1. točki 6. Zakona o PDV-u, platiti PDV 
temeljem prijenosa porezne obveze po osnovnom načelu oporeziva-
nja prema mjestu primatelja usluge. Usluga ino izvođača oporeziva 
je po stopi 25%.

Primjer 6.: Naknada autorskog honorara ino umjetniku
Ako ustanova u kulturi koristi uslugu ino samostalnih umjetnika 

ove se usluge oporezuju prema osnovnom načelu pa je ustanova u 
kulturi na naknadu po osnovu autorskog honorara samostalnom 
umjetniku dužna obračunati PDV. S tim u vezi mišljenje je dao Središ-
nji ured Porezne uprave iz kojeg izdvajamo:5

“Porezni obveznik iz dostavnog popisa obratio se upitom u vezi 
plaćanja poreza na dodanu vrijednost (u daljnjem tekstu: PDV) na 
primljene usluge po osnovi sklopljenih Ugovora o autorskim hono-
rarima sa stranim državljanima - umjetnicima kao što su dramski 
umjetnici, plesači baleta, redatelji, scenografi, kostimografi, koreo-
grafi, autori glazbe, operni solisti koji nisu porezni obveznici u svojoj 

4   Vidjeti mišljenje MF o obvezi plaćanja PDV-a na usluge samostalnih umjet-
nika iz inozemstva, objavljeno u Riznici br. 3/14.

5   Cijelo mišljenje je objavljeno u Riznici 3/14.
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zemlji.  ....postavljeno je pitanje je li kazalište obvezno plaćati PDV na 
primljene usluge koje mu obave umjetnici strani državljani.

U odgovoru je navedeno sljedeće: 
.....Prema tome, kada strani samostalni umjetnici obavljaju uslu-

ge tuzemnom poreznom obvezniku, u ovom slučaju kazalištu mje-
stom obavljanja tih usluga smatra se mjesto sjedišta tog poreznog 
obveznika što je u ovom slučaju u tuzemstvu. Obzirom na navedeno, 
kazalište je obvezno platiti PDV na usluge koje mu obave umjetnici 
- strani državljani neovisno o tome radi li se o umjetnicima koji bo-
rave godinu dana u Hrvatskoj i za to razdoblje sklapaju s kazalištem 
Ugovor o autorskom honoraru za pružanje umjetničkih usluga ili o 
stranim umjetnicima koji su u svojoj zemlji zaposleni u kazalištu (npr. 
umjetnici iz Slovenije ili Srbije), ali ih kazalište u kojem su zaposleni 
ne ustupa kao svoje zaposlenike tuzemnom kazalištu već su umjetnici 
u Hrvatskoj samostalno angažirani samo za određeni projekt. (Broj 
klase: 410-19/14-01/12, ur. br. 513-07-21-01/14-2, od 10. veljače 
2014.)

3.5. Kotizacija za seminare, konferencije i kongrese

Mjesto obavljanja usluge pristupa znanstvenim, obrazovnim i 
sličnim aktivnostima (primjerice, kotizacija za seminare, konferencije 
i kongrese) smatra se mjesto gdje se te aktivnosti stvarno obavljaju. 
Kada proračunski korisnik ili neprofitna organizacija plaća naknadu 
(kotizaciju) za konferenciju ili seminar koji je održan u inozemstvu 
na tu uslugu nema obvezu obračuna PDV-a. PDV koji je na računu 
za kotizaciju iskazao ino organizator konferencije predstavlja ukupan 
trošak konferencije i ne evidentira se u evidencijama PDV-a.

Po istom načelu oporezuje se i kotizacija za seminare i konfe-
rencije koje hrvatski porezni obveznik organizira u Hrvatskoj pa 
organizator treba obračunati porez po stopi 25% i u slučaju kada su 
sudionici seminara iz inozemstva.

3.6. Iznajmljivanje prijevoznih sredstava

Mjestom obavljanja usluga kratkotrajnog iznajmljivanja prije-
voznih sredstava smatra se mjesto gdje se ta prijevozna sredstva 
stvarno stavljaju na raspolaganje primatelju usluge (članak 23. st. 
1. Zakona). Ovo se načelo za kratkotrajno iznajmljivanje primjenjuje 
i u slučaju iznajmljivanja poreznom obvezniku i osobi koja nije pore-
zni obveznik.

Kratkotrajnim iznajmljivanjem smatra se neprekidno posjedo-
vanje ili korištenje prijevoznog sredstva tijekom razdoblja koje traje 
najviše 30 dana, odnosno, u slučaju plovila, najviše 90 dana.

Primjer 7.: Rent a car usluga
Fakultet iz Hrvatske koristio je uslugu rent a cara austrijskog 

poduzeća - najam osobnog automobila u trajanju 3 dana. Vozilo je 
stavljeno na raspolaganje primatelju najma u Austriji pa je mjesto 
oporezivanja ove usluge u Austriji, što znači da će austrijski “rent 
a car” zaračunati PDV koji će fakultet knjižiti kao trošak zajedno s 
ostalim iznosom fakture. Fakultet ovu fakturu ne treba iskazati u PDV 
evidencijama jer ista ne podliježe oporezivanju u Hrvatskoj.

4.  NABAVA DOBARA OD POREZNOG OBVEZNIKA KOJI 
NEMA SJEDIŠTE U TUZEMSTVU

Ako isporuku dobara u tuzemstvu obavlja porezni obveznik koji 
nema sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, 
PDV plaća porezni obveznik, odnosno pravna osoba koja nije porezni 
obveznik, ali je registrirana za potrebe PDV-a, kojemu je obavljena 

isporuka dobara ili usluga, što je propisano člankom 75. stavkom 2. 
Zakona o PDV-u. Vrijednost ove nabave i obračun PDV-a, kupac na 
kojega prelazi porezna obveza iskazuje u Obrascu PDV na rednom 
broju II.11. do II.13. Primljene isporuke dobara i usluga od poreznih 
obveznika bez sjedišta u RH, i to bez obzira radi li se o dobavljaču iz 
EU ili iz trećih zemalja.

Ako se radi o isporuci dobara i usluga za koje se smatra da su 
obavljene u Republici Hrvatskoj, za izdavanje računa primjenjuju se 
pravila propisana Zakonom o PDV-u (sukladno čl. 78. st. 9. Zakona). 
Međutim, iznimno, ako je isporučitelj dobara ili usluga, porezni ob-
veznik koji ima sjedište u drugoj državi članici, a obavlja isporuku za 
koju je propisano mjesto oporezivanja Republika Hrvatska, osobi ko-
ja je kao primatelj obvezna u skladu s člankom 75. stavkom 2. Zakona 
platiti PDV, za izdavanje računa primjenjuju se pravila države članice 
u kojoj isporučitelj ima sjedište. U ovom slučaju porezni obveznik iz 
druge države članice ne mora imati hrvatski PDV identifikacijski broj. 
Ako isporučitelj ima sjedište izvan EU, a obavlja isporuke za koje se 
smatra da su obavljene u Hrvatskoj, osobi koja je kao primatelj ob-
vezna platiti PDV, za izdavanje računa primjenjuju se pravila prema 
hrvatskom Zakonu o PDV-u i isporučitelj porezni obveznik iz trećih 
zemalja mora imati hrvatski PDV identifikacijski broj. 

5.  OBVEZNICI PLAĆANJA PDVͳa NA ISPORUKE 
POREZNIH OBVEZNIKA SA SJEDIŠTEM U 
INOZEMSTVU

Porezni obveznik ili pravna osoba koja nije porezni obveznik, 
a registrirana je za svrhe PDV-a, na isporuke dobara i usluga koje 
mu je obavio porezni obveznik sa sjedištem u inozemstvu, za koje 
je propisano mjesto oporezivanja u Hrvatskoj, obvezan je temeljem 
čl. 75. st. 1. t. 6., odnosno temeljem čl. 75. st. 2. Zakona, obračunati 
i platiti PDV prema odredbama hrvatskog Zakona o PDV-u. Obveza 
obračuna i plaćanja PDV-a propisana je za:
-  usluge iz članka 17. st. 1. Zakona - usluge koje se oporezuju po 

osnovnom načelu, tj.  prema sjedištu poreznog obveznika prima-
telja usluge, i

-  isporuke dobara i usluga koje u tuzemstvu obavlja porezni ob-
veznik koji nema sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište 
u tuzemstvu, a mjesto oporezivanja je tuzemstvo. Primjerice, 
kada na području Hrvatske obavi isporuku dobara strani porezni 
obveznik, PDV obračunava tuzemni kupac. 

Obveznici obračuna PDV-a u ovim slučajevima jesu:
  -  obveznici PDV-a upisani u registar obveznika PDV-a
  - “mali porezni obveznici” čija je vrijednost isporuka u prethodnoj 

godini bila ispod 230.000 kuna (članak 90. Zakona)
  - osobe koje obavljaju isključivo isporuke koje su oslobođene 

PDV-a bez prava na odbitak pretporeza (ustanove koje obavljaju 
isporuke od javnog interesa iz članka 39.  Zakona o PDV-u)

  - osobe koje nisu porezni obveznici (JLP(R)S, ministarstva, komore 
i druga javnopravna tijela), ali su postali osobe registrirane za 
svrhe PDV-a ako su prešle ili odustale od praga stjecanja po 
osnovu stjecanja dobara unutar EU i dobile PDV identifikacijski 
broj.

Općenito, svaki porezni obveznik odnosno osoba registrirana za 
potrebe PDV-a koji na području RH prima usluge od dobavljača iz EU 
za koje je kao primatelj usluge obvezan platiti PDV, mora imati PDV 
identifikacijski broj temeljem kojeg će se, izvršitelju usluge,  identifi-
cirati kao porezni obveznik na kojeg se prenosi porezna obveza. Izvr-
šitelj usluge iz druge države članice isporuke hrvatskim primateljima 
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usluga koji su im dostavili PDV identifikacijski broj iskazat će u Zbirnoj 
prijavi putem koje se prati je li na određenu isporuku plaćen porez 
u sjedištu poreznog obveznika primatelja usluge. Primatelj usluge u 
Hrvatskoj obvezan je, vrijednost primljenih usluga koje se oporezuju 
po osnovnom načelu prema članku 17. st. 1. i za koje je temeljem 
članka 75. st. 1. točka 6. obveznik PDV-a, iskazati u Obrascu PDV-S 
- Prijava za stjecanje dobara i usluga iz drugih država članica EU i u 
Obrascu PDV.

Ako se radi o isporuci dobara i usluga za koje je primatelj obve-
zan platiti PDV prema članku 75. stavku 2. Zakona, primatelj ne mora 
imati PDV identifikacijski broj te se za navedene isporuke ne sastavlja 
Obrazac PDV-S, ali se porezna obveza prenosi na kupca dobara odno-
sno korisnika usluga. 

6.  OBVEZNE EVIDENCIJE

Porezni obveznici (uključivo i osobe koje nisu u sustavu PDV-a), 
radi osiguravanja podataka o primljenim isporukama od poreznih 
obveznika bez sjedišta u tuzemstvu moraju, temeljem članka 163. 
stavka 4. Pravilnika o PDV-u, voditi posebnu evidenciju. Posebna 
evidencija može biti u obliku posebne Knjige U-RA, ali je važno da 
sadržava podatke koji omogućuju provjeru poslovnih događaja. Evi-
dencija treba sadržavati najmanje podatke o:
-  broju i datumu računa
-  naziv i sjedište dobavljača
-  PDV identifikacijski broj dobavljača iz EU, odnosno porezni broj 

dobavljača izvan EU
-  poreznu osnovicu razvrstanu po stopama PDV-a
-  iznos pretporeza koji se može odbiti razvrstan po stopama PDV-a 

i iznos pretporeza koji se ne može odbiti.

7. NASTANAK OBVEZE OBRAČUNA PDVͳa

Obveza obračuna PDV-a na isporuke inozemnih poreznih 
obveznika, nastaje kada je isporuka obavljena (čl. 30. Zakona). 
Smatra se da je PDV plaćen ako je u prijavi PDV-a iskazana obveza 
temeljem prijenosa obveze plaćanja PDV-a. 

Račun za isporuke usluga za koje je primatelj obvezan platiti 
PDV u skladu s člankom 196. Direktive Vijeća 2006/112/EZ,6 mora se 
izdati najkasnije petnaestog dana u mjesecu nakon mjeseca u kojem 
je nastao oporezivi događaj (obavljena usluga).

Ako je isporuka obavljena, a nije izdan račun, obveza obračuna 
PDV-a nastaje u razdoblju obračuna u kojemu je bila isporuka. Pri-
mjerice, za uslugu koja je obavljena 15. travnja, ako nije izdan račun, 
obveza obračuna PDV-a nastaje u mjesecu travnju za koji se porezna 
prijava podnosi do 20. svibnja.

Iznos PDV-a koji je iskazan kao porezna obveza u mjesečnom 
obračunskom razdoblju u kojemu je obavljena isporuka, porezni 
obveznik ima pravo odbiti kao pretporez, ako su ispunjeni uvjeti 
za odbitak pretporeza. Ostali obveznici koji nemaju pravo na od-
bitak pretporeza samo iskazuju obvezu PDV-a, a obveza plaćanja 

6    Čl. 196. Direktive 2006/112/EZ, “PDV je dužan plaćati svaki porezni 
obveznik, ili pravna osoba koja nije porezni obveznik, a registrirana je za potrebe 
PDV-a, kojemu se pružaju usluge iz članka 44., ako te usluge pruža porezni obveznik 
koji nije osnovan na području te države članice.”

 Čl. 44. Direktive 2006/112/EZ, “Mjesto pružanja usluga poreznom obvezni-
ku koji djeluje kao takav jest mjesto na kojem je taj porezni obveznik osnovao 
poduzeće”.

je najkasnije do posljednjeg dana u mjesecu koji slijedi po završetku 
mjesečnog obračunskog razdoblja za koje je sastavljen Obrazac PDV 
(članak 76. st. 3.).

Obveza PDV-a na usluge poreznog obveznika iz inozemstva iska-
zuje se u Obrascu PDV na:
- r. br. II. 8. do  II. 10. - Primljene usluge iz EU (za usluge za koje po-

rezni obveznik porez plaća temeljem čl. 75,. st. 1. t. 6., Zakona, tj. 
usluge koje se oporezuju po osnovnom načelu - prema sjedištu 
primatelja usluge)

- r. br. II. 11. do II. 13. - Primljene isporuke dobara i usluga od po-
reznih obveznika bez sjedišta u RH - za isporuke dobara i usluga 
od poreznih obveznika iz trećih zemalja, a za koje se porezna 
obveza prenosi na primatelja temeljem čl. 75. st. 1. t. 6. i čl. 75. 
st. 2. Zakona, te od poreznih obveznika iz EU za isporuke dobara 
i usluga za koje je mjesto obavljanja u tuzemstvu pa se porezna 
obveza prenosi na primatelja sukladno čl. 75. st. 2. Zakona.
Obveznici koji imaju pravo na odbitak pretporeza, pretporez 

iskazuju na:
- r. br. III. 8. do III. 10. - Pretporez od primljenih usluga iz EU 
- r. br. III 11. do III. 13. - Pretporez od primljenih isporuka dobara i 

usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH.
Obveznici plaćanja poreza na usluge inozemnog poduzetnika koji 

inače nisu obveznici PDV-a (mali porezni obveznici i osobe koje obav-
ljaju isključivo isporuke koje su oslobođene PDV-a) također podnose 
Obrazac PDV i Prijavu za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih 
država članica EU (Obrazac PDV-S), i to samo za ono obračunsko 
razdoblje u kojemu su imali primljene usluge s prijenosom porezne 
obveze.

8. PRIMJER OBRAČUNA PDVͳa NA ISPORUKE 
POREZNIH OBVEZNIKA SA SJEDIŠTEM U 
INOZEMSTVU

Za obračun PDV-a na isporuke poreznih obveznika sa sjedištem 
u inozemstvu (u drugim državama članicama, u trećem području ili 
u zemljama izvan EU), porezna osnovica je naknada za primljenu 
uslugu. Ako je račun iskazan u stranoj valuti, za preračunavanje u 
kune temeljem čl. 36. st. 2. Zakona, koristi se srednji tečaj HNB-a na 
dan nastanka obveze obračuna PDV-a (kada je usluga obavljena).

Primjer 8: 
Fakultet “A”, plaća naknadu za kupljeni softver od informatičke 

kuće iz Njemačke u iznosu 1.500,00 EUR-a. Radi se o usluzi koja 
se temeljem čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u oporezuje prema mjestu 
primatelja pa Fakultet “A”, ima obvezu obračunati i platiti PDV na 
uslugu ino poduzetnika. Softver je isporučen 5. ožujka pa porezna 
obveza nastaje u mjesecu ožujku.

1.500,00 EUR x 7,58 (srednji tečaj HNB)  = 11.370,00 x 25% = 
2.842,50 kn.

Fakultet “A” nabavljeni softver koristi za potrebe djelatnosti koja 
je oslobođena PDV-a i za potrebe oporezive djelatnosti. Utvrđeni po-
stotak prava na odbitak pretporeza je 20%, pa se pretporez dijeli na 
20% iznosa koji se može  odbiti (u iznosu 568,50 kn) i 80% bez prava 
na odbitak pretporeza (u iznosu 2.274,00 kn). Fakultet ovu nabavu 
treba iskazati u Obrascu PDV, a kako se radi o dobavljaču iz druge 
države članice treba sastaviti  i Obrazac PDV-S.
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Knjiženje: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Obveza PDV-a na usluge

inozemnog poduzetnika 2.842,50 23921
Plaćeni pretporez za usluge 
inozemnih poduzetnika 568,50 12421
Rashodi za literaturu 2.274,00 32212

U nastavku je prikazano kako se utvrđena obveza PDV-a iskazuje u Obrascu PDV i u Obrascu PDV-S:

ZA MJESEC OŽUJAK                            Obrazac PDV

OPIS
POREZNA OSNOVICA

(iznos u kunama i lipama)
PDV PO STOPI 5%, 13% i 25%

(iznos u kunama i lipama)

II. OPOREZIVE TRANSAKCIJE – UKUPNO

      ......

     10. PRIMLJENE USLUGE IZ EU  po stopi 25% 11.370,00 2.842,50
III. OBRAČUNANI PRETPOREZ - UKUPNO

     ......

    10. PRETPOREZ OD PRIMLJENIH USLUGA IZ EU po stopi 25% 2.274,00 568,50

Obrazac PDV-S

Prijava za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država članica Europske unije
Za mjesec OŽUJAK godina  2016.

Red. br.

(8)

Kôd države
isporučitelja

(9)

PDV identifikacijski broj 
isporučitelja (bez kôda države)

(10)

Vrijednost stečenih dobara
(u kunama i lipama)

(11)

Vrijednost primljenih usluga
(u kunama i lipama)

(12)

1. DE 112223333 11.370,00
  .......

Ukupna vrijednost (13) (14)
11.370,00

Računi inozemnih poduzetnika temeljem kojih je nastala obveza 
plaćanja poreza na dodanu vrijednost ne evidentiraju se u Knjizi U-
RA nego u posebnoj evidenciji o pretporezu plaćenom na usluge 
inozemnih poduzetnika.  Iznos plaćenog PDV-a koji se može odbiti 
kao pretporez, iskazuje se kod proračunskih korisnika kao potraži-
vanje za pretporez na kontu 12421 - Pretporez. Iznos koji se može 
iskoristiti kao pretporez treba u Obrascu PDV iskazati na rednom 
broju III.8. do III.13. Obračunani iznos pretporeza porezni obveznik 
uključuje u prijavu poreza (PDV obrazac) za mjesec u kojem je usluga 
primljena. Ako se plaćeni pretporez ne može priznati kao pretporez 
ili postoji obveza podjele pretporeza tada se u dijelu u kojemu se ne 
može odbiti iskazuje kao rashod.

9. ZAKLJUČAK

Polazeći od općeg načela mjesta oporezivanja usluga, primatelj 
usluge u Hrvatskoj, pa tako i proračunski korisnici i neprofitne orga-
nizacije mogu se javiti kao porezni obveznik kod korištenja usluga ino 
poduzetnika (iz druge države članice ili iz trećih zemalja), ako se radi 
o uslugama za koje je propisano mjesto oporezivanja prema sjedištu 
primatelja usluge, odnosno ako se radi o uslugama za koje je propisano 

mjesto oporezivanja u tuzemstvu. U ovom slučaju porezna obveza se 
prenosi na proračunskog korisnika odnosno neprofitnu organizaciju 
temeljem članka 75. stavak 1. točka 6., odnosno članka 75. stavka 2. 
Zakona o PDV-u (npr. kada škola za izvođenje građevinskih radova kao 
najpovoljnijeg ponuđača odabere građevinara iz druge države članice 
ili iz treće zemlje, odnosno kada na području Hrvatske kupuje dobra od 
dobavljača koji nema sjedište u tuzemstvu). Obvezu obračuna PDV-a 
na isporuke stranog poreznog obveznika imaju proračunski korisnici i 
neprofitne organizacije upisane u registar obveznika PDV-a tako i oni 
koji nisu obveznici PDV-a, ali se u ovom slučaju smatraju osobama regi-
striranim za potrebe PDV-a pa moraju zatražiti PDV identifikacijski broj 
ako dobavljač ima sjedište u drugoj državi članici.

 Za usluge primljene od poreznih obveznika sa sjedištem u drugoj 
državi članici, primatelj usluge u Hrvatskoj mora podnijeti posebnu 
poreznu prijavu - Obrazac PDV-S - Prijava za stjecanje dobara i 
primljene usluge iz drugih država članica EU. Međutim, ako se radi 
o isporuci dobara i obavljanju usluga za koje je propisana porezna 
obveza temeljem članka 75. stavka 2. Zakona o PDV-u ne sastavlja 
se Obrazac PDV-S.
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1. UVOD

Zakonom o radu (Nar. nov., br. 93/14.) uređeno je, između osta-
log, pitanje prestanka radnog odnosa radnika koji navrši 65 godina 
starosti i najmanje 15 godina mirovinskog staža. Ispunjenjem ovih 
dvaju uvjeta radniku prestaje radni odnos po sili zakona, ali Zakon 
ostavlja mogućnost da se ugovorne strane – poslodavac i radnik 
– drugačije dogovore, što praktično omogućava radni odnos i nakon 
navršenih 65 godina starosti radnika. Neki posebni zakoni uređuju 
pravo određenih radnika da rade do životne dobi od 70 godina.

Zakon o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 157/13. - 93/15.) 
potiče to kasniji odlazak u mirovinu. Osiguraniku koji nastavi raditi 
nakon životne dobi propisane kao uvjet za ostvarivanje prava na 
starosnu mirovinu, visina mirovine se određuje uz primjenu faktora 
uvećanja u iznosu 0,15% za svaki mjesec kasnijeg odlaska u mirovi-
nu, a najviše za 5 godina (60 mjeseci), te uz uvjet da se radi o prvom 
stjecanju prava na mirovinu. 

Prema čl. 50. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. 
nov., br. 80/13. i 137/13.) osiguranici stariji od 65 godina koji imaju 
15 godina mirovinskog staža, nemaju pravo na naknadu plaće na 
teret sredstava obveznog zdravstvenog osiguranja, već na teret po-
slodavca. Porezno određenje te naknade izjednačeno je s plaćom.

2. RADNI ODNOS RADNIKA STARIJEG OD 65 GODINA

2.1. Nastavak radnog odnosa nakon 65 godina starosti 
radnika

Prema čl. 112. toč. 4. Zakona o radu ugovor o radu prestaje kad 
radnik navrši 65 godina života i 15 godina mirovinskog staža, osim 
ako se poslodavac i radnik drukčije ne dogovore. Ova se odredba 
o prestanku radnog odnosa po sili zakona odnosi i na muškarce i 
na žene. Dob od 65 godina i 15 godina mirovinskog staža ujedno je 
minimalni uvjet za ostvarivanje pune starosne mirovine prema Zako-
nu o mirovinskom osiguranju, s tim da se prema trenutno važećim 

Radniku koji navrši 65 godina starosti i najmanje 15 godina mirovinskog staža na temelju čl. 112. Zakona o radu 
prestaje ugovor o radu po sili zakona, osim ako se poslodavac i radnik ne dogovore o nastavku radnog odnosa. 
Ukoliko je posebnim zakonom određeno drugačije, primjenjuju se odredbe toga posebnog propisa. U nekim 
posebnim propisima kojima se uređuju određene djelatnosti javnog sektora za određene  je radnike dob za 
prestanak radnog odnosa po sili zakona drugačije određena, tako da mogu raditi i nakon navršenih 65 godina. 
Prema Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju radnik stariji od 65 godina koji je zbog bolesti spriječen 
raditi ne ostvaruje pravo na naknadu plaće na teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, nego pravo na 
naknadu na teret poslodavca. Visina naknade se u pravilu određuje za radnika povoljnije  u odnosu na naknadu 
na teret HZZO-a, a u poreznom je smislu takav primitak izjednačen s plaćom.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Naknada za bolovanje radnika starijeg od 
65 godina

propisima o mirovinskom osiguranju za žene sve do 2030. godine 
primjenjuje prijelazno razdoblje tijekom kojeg se postupno povećava 
životna dob kao uvjet stjecanja prava na starosnu mirovinu. Životna 
dob od 65 godina predstavlja biološku granicu do koje radnik odno-
sno radnica imaju pravo raditi, iako možda i prije te dobi ispunjavaju 
uvjete za ostvarivanje prava na mirovinu (žene koje pravo stječu po 
općim mirovinskim propisima, muškarci i žene koji pravo na mirovinu 
stječu po posebnim propisima).

Ukoliko poslodavac nema potrebe za nastavkom radnog odnosa 
i nakon navršenih 65 godina starosti radnika, obavještava radnika 
o prestanku radnog odnosa i odjavljuje ga iz sustava mirovinskog i 
zdravstvenog osiguranja. Ne radi se o otkazu, već o nastupu okolno-
sti propisane čl. 112. toč. 4. Zakona o radu. 

Ako postoji obostrana volja, poslodavac i radnik se mogu dogo-
voriti da radni odnos radnika traje i nakon što su se stekli uvjeti za 
prestanak ugovora o radu po sili zakona. U interesu je poslodavca da 
se trajanje radnog odnosa radnika nakon navršene dobi od 65 go-
dina, vremenski ograniči, bilo ugovaranjem trajanja do određenog 
datuma, u vremenskim jedinicama (npr. tri mjeseca, jednu godinu) 
ili vezivanjem uz nastup neke okolnosti (do završetka projekta na ko-
jem radnik radi). Dogovor radnika i poslodavca mora biti u pisanom 
obliku.

Ukoliko su ugovorne strane dogovorile nastavak radnog odnosa 
do određenog datuma ili do nastupa neke okolnosti, radni odnos 
prestaje ispunjenjem tih uvjeta. Ni u tom se slučaju ne radi o otkazu 
ugovora o radu, već o prestanku radnog odnosa nakon proteka do-
govorenog vremena. 

Propusti li poslodavac urediti trajanje radnog odnosa nakon 
što je radnik navršio 65 godina, pa se radni odnos nastavi na ne-
određeno vrijeme, poslodavac ga može otkazati samo ako ima 
opravdan razlog, te uz uvažavanje propisane procedure otkazi-
vanja i prava radnika kojemu otkazuje radni odnos (otkazni rok, 
otpremnina).   
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2.2. Posebni propisi o prestanku radnog odnosa radnika 
u dobi iznad 65 godina

U više posebnih propisa starosni uvjet za prestanak radnog odno-
sa po sili zakona iznosi više od navršenih 65 godina starosti radnika. 
S obzirom da posebni propisi imaju prednost u primjeni u odnosu 
na Zakon o radu, na radne odnose na koje se odnosi poseban propis 
primjenjuju se odredbe o starosnoj dobi kao razlogu prestanka rad-
nog odnosa uređene tim propisom. Nastavno ukazujemo na propise 
koji uređuju radnopravni položaj državnih i lokalnih službenika, te 
propise u djelatnosti obrazovanja.

2.2.1. Državni i lokalni službenici i namještenici

Zakonom o državnim službenicima (Nar. nov., br. 92/05. - 138/15.) 
određeno je kako državnom službeniku prestaje državna služba po-
sljednjeg dana kalendarske godine u kojoj navrši 65 godina života i 
najmanje 15 godina mirovinskog staža (čl. 137. st. 1. toč. 3.). Time se, 
u odnosu na Zakon o radu, radni odnos produžava do 31. prosinca 
godine u kojoj radnik puni 65 godina života. 

Istovjetno pravo je uređeno za službenike i namještenike zaposle-
ne u jedinicama lokalne i područne samouprave, s tim da uvjet staža 
osiguranja nije isti. Čl. 115. toč.c  Zakona o službenicima i namješte-
nicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 
86/08. – 61/11.) propisano je da radni odnos prestaje zadnjeg dana 
godine u kojoj službenik odnosno namještenik navrši 65 godina i 
20 godina mirovinskog staža, uz mogućnost zadržavanja službenika 
ili namještenika u radnom odnosu radi dovršenja poslova ili drugih 
opravdanih razloga i nakon ispunjenja tih uvjeta, ali ne duže od dvije 
godine. U pogledu staža kao uvjeta prestanka radnog odnosa, Zakon  
o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi nije usklađen s općim uvjetima za ostvarivanje prava na 
starosnu mirovinu (15 godina staža osiguranja).

2.2.2. Znanost i visoko obrazovanje

Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Nar. 
nov., br. 123/03. – 60/15.) u čl. 102. st. 6. i. 7. određeno je da zapo-
sleniku koji radi na znanstveno-nastavnom, umjetničko-nastavnom i 
nastavnom radnom mjestu radni odnos na visokom učilištu prestaje 
istekom akademske godine u kojoj je navršio 65 godina života. 
Akademska godina završava 30. rujna (čl. 80. Zakona o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju).

Ako postoji opravdana potreba, nastavnom osoblju koje udovo-
ljava kriteriju izvrsnosti može se produžiti ugovor o radu i nakon toga 
razdoblja i to na rok od dvije godine, uz mogućnost produživanja u 
dvogodišnjim razdobljima. Kad se sredstva za plaću osiguravaju iz 
namjenskih sredstava znanstvenih ili stručnih projekata ili iz vlastitih 
sredstava, zaposleniku se radni odnos može produžiti i izvan tih 
ograničenja.

2.2.3. Osnovno i srednje obrazovanje

U Zakonu o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Nar. 
nov., br. 87/08. - 152/14.) također je za određene radnike zaposlene 
u osnovnim i srednjim školama starosna dob za prestanak radnog 
odnosa po sili zakona uređena povoljnije od Zakona o radu.  Učitelju 
razredne nastave, učitelju predmetne nastave, stručnom suradniku 
(pedagog, psiholog, knjižničar, stručnjak edukacijsko-rehabilitacij-
skog profila) te nastavniku, strukovnom učitelju, suradniku u nastavi 
i odgajatelju u srednjoškolskoj ustanovi, ugovor o radu prestaje 
istekom školske godine u kojoj navrše 65 godina života i 15 godina 
mirovinskog staža (čl. 112. st. 3. povezano s čl. 100. Zakona o odgoju 

i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi). Školska godine završava s 
danom 31. kolovoza. 

Ostalim radnicima zaposlenima u ustanovama osnovnog i sred-
njeg obrazovanja (računovođe, tajnici, kuharice, čistačice i drugo 
tehničko osoblje) radni odnos prestaje kad navrše 65 godina života 
i najmanje 15 godina mirovinskog staža. Za njih Zakon o odgoju i 
obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi čak ne ostavlja mogućnost 
drugačijeg dogovora između poslodavca i radnika, kako je to omogu-
ćeno Zakonom o radu.

3. SPRIJEČENOST RADNIKA STARIJEG OD 65 GODINA 
ZA RAD ZBOG BOLESTI

3.1. Bolovanje i pravo na naknadu plaće

Radnik stariji od 65 godina koji je zbog bolesti spriječen za rad, 
ima pravo na naknadu plaće za sate (dane) koje bi radio da zbog 
bolesti nije spriječen obavljati ugovorene poslove. No, za razliku od 
drugih radnika kojima naknada plaće za prva 42 dana tereti sredstva 
poslodavca, a od 43-ćeg kalendarskog dana bolovanja tereti sredstva 
Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (dalje: HZZO) radnik 
koji je navršio 65 godina života i 15 godina mirovinskog staža nema 
pravo na naknadu plaće na teret HZZO-a, već za cijelo razdoblje 
bolovanja ostvaruje pravo na naknadu plaće na teret poslodavca 
(čl. 50. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju). 

Nije propisana iznimka čak ni za bolovanje uzrokovano ozlje-
dom na radu ili profesionalnim oboljenjem. I u tom slučaju radnik 
za cijelo razdoblje bolovanja ostvaruje pravo na naknadu plaće 
isključivo na teret poslodavca.

Sva ostala prava povezana s liječenjem i spriječenošću za rad 
zbog bolesti, radnik stariji od 65 godina ostvaruje pod istim uvjetima 
kao i ostale osobe osigurane temeljem radnog odnosa. Ovlašteni mu 
je liječnik dužan izdati potvrdu o očekivanom trajanju bolovanja i 
potvrdu o dužini bolovanja (doznaka). Potvrda o dužini bolovanja u 
tom slučaju služi samo kao dokaz o opravdanoj spriječenosti radnika 
za rad, a financijski teret naknade plaće za razdoblje bolovanja u 
cijelosti snosi poslodavac. 

3.2. Visina naknade plaće za bolovanje radnika starijeg 
od 65 godina

Prema Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju naknada 
plaće za bolovanje ne može iznositi manje od 70% prosječne plaće 
koju je radnik ostvario u šest mjeseci koji prethode mjesecu u kojem 
je započeto bolovanje. Kad se naknada plaće isplaćuje na teret HZ-
ZO-a primjenjuje se ograničenje prema kojem naknada iznosi najviše 
4.257,28 kn mjesečno. 

Visina naknade plaće koju poslodavac isplaćuje na svoj teret 
može u autonomnim izvorima radnog prava biti uređena povoljnije 
od Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju. U kolektivnim 
ugovorima, pravilnicima o radu i ugovorima o radu najčešće se visina 
naknade uređuje povoljnije po dvije osnove:
- određuje se od prosječne plaće koju je radnik ostvarivao u kra-

ćem razdoblju (npr. zadnja tri mjeseca, zadnji mjesec), i/ili
- na prosječnu plaću ostvarenu u nekom razdoblju (kao osnovicu 

od koje se određuje visina naknade) se radi određivanja svote 
naknade plaće primjenjuje veći postotak (npr. 85% ili 90%).
Ima primjera da se u autonomnim izvorima radnog prava 

naknada plaće određuje u visini plaće koju bi radnik ostvario da je 
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radio. Visina naknade plaće koju poslodavac isplaćuje na svoj teret 
nije ograničena, osim ako je ograničenje propisano izvorima radnog 
prava koji se primjenjuju kod odnosnog poslodavca. 

Radnik koji je navršio 65 godina za cijelo razdoblje bolovanja 
ima pravo na naknadu plaće u visini koja je izvorima radnog 
prava određena kao naknada za bolovanje na teret poslodavca. 
Npr. ako se prema kolektivnom ugovoru koji obvezuje poslodavca 
naknada plaće za bolovanje na teret poslodavca određuje u visini 
85% prosječne plaće koju je radnik ostvario u tri mjeseca prije od-
laska na bolovanje, radnik ima pravo na taj iznos naknade tijekom 
cijelog razdoblja trajanja bolovanja.

Ukoliko se tijekom korištenja prava na naknadu plaće na teret 
HZZO-a, možda uz primjenu ograničenja najviše svote naknade, 
steknu uvjeti propisani čl. 50. Zakona o obveznom zdravstvenom 
osiguranju, od prvog sljedećeg dana nakon ispunjenja propisanih 
uvjeta radnik više nema pravo na naknadu plaće na teret HZZO-a, 
već na teret poslodavca. To možda ima za posljedicu i izmjenu svote 
naknade plaće na više, što ilustrira sljedeći primjer.

Primjer: 
Radnik je na bolovanju od 1. ožujka 2016. godine. Za prva 42 da-

na bolovanja, tj. za razdoblje od 1. ožujka do 11. travnja 2016. godine 
je na temelju kolektivnog ugovora koji obvezuje poslodavca primao 
naknadu plaće u visini 85% prosječne plaće ostvarene u prethodna 
tri mjeseca, što je iznosilo 13.888,54 kn bruto mjesečno (8.800,00 
kn neto mjesečno). Nastavno od 12. travnja 2016. ostvarivao je 
naknadu plaće na teret HZZO-a i to u najvišem propisanom iznosu 
od 4.257,28 kn mjesečno (neto primitak, ne podliježe oporezivanju). 
Dana 30. travnja 2016. radnik je napunio 65 godina života, ali je  i 
dalje na bolovanju. 

Počevši od 1. svibnja 2016. radnik više nema pravo na naknadu 
plaće za bolovanje na teret HZZO-a, već od tog datuma ponovno 
ostvaruje pravo na naknadu plaće na teret poslodavca. Ako kolektiv-
ni ugovor koji obvezuje poslodavca nema posebnih odredbi o visini 
naknade plaće za bolovanje radnika nakon proteka 42 dana, radnik 
ima za mjesec svibanj i za naredne mjesece provedene na bolovanju, 
pravo na naknadu plaće u visini propisanoj Zakonom o obveznom 
zdravstvenom osiguranju, tj. u visini 70% prosječne plaće koja mu je 
isplaćena u šest mjeseci koji prethode mjesecu u kojem je započeto 
bolovanje, ali bez ograničenja najvišeg iznosa.

 Ukoliko je u kolektivnom ugovoru koji obvezuje poslodavca visina 
naknade plaće za bolovanje na teret poslodavca određena neovisno 
o dužini bolovanja (npr. da nije regulirano „za prva 42 dana“ nego 
„za bolovanje na teret poslodavca“) radnik iz prethodnog primjera 
bi od 1. svibnja 2016. imao pravo na naknadu plaće u iznosu 85% 
tromjesečnog prosjeka.

Kad je razlog spriječenosti za rad bolest uzrokovana ozljedom 
na radu ili profesionalna bolest, radnik ima pravo na naknadu plaće 
u visini 100% prosječne plaće koja mu je isplaćena u prethodnih šest 
mjeseci. Ukoliko je izvorima radnog prava koji obvezuju poslodavca 
visina naknade plaće za bolovanje zbog ozljede na radu uređena za 
radnika povoljnije (npr. u visini plaće koju bi ostvario da radi, a to je 
za radnika povoljnije), radnik ostvaruje pravo na naknadu plaće u 
povoljnijem iznosu.

3.3. Porezno određenje naknade plaće za bolovanje na 
teret poslodavca

Naknada plaće koju poslodavac isplaćuje radniku na svoj teret 
u poreznom je smislu izjednačena s plaćom, podliježe obračunu i 
uplati doprinosa iz plaće, doprinosa na plaću, te poreza na dohodak 
i možebitnog prireza (čl. 114. Zakona o porezu na dohodak, Nar. nov., 
br. 177/04. - 136/15.). U obrascu JOPPD koji poslodavac dostavlja 
Poreznoj upravi ta se naknada iskazuje kao oporezivi primitak, uz 
navođenje podataka o neodrađenim satima rada.

4. ZAKLJUČAK

Iako je ograničenje propisano Zakonom o obveznom zdravstve-
nom osiguranju na snazi već niz godina, u autonomnim izvorima 
radnog prava nema primjera da se naknada plaće za bolovanje 
radnika starijeg od 65 godina uređuje drugačije u odnosu na visinu 
naknade plaće za prva 42 dana bolovanja. Najviše radnika starijih 
od 65 godina radi u djelatnostima javnog sektora, ali u kolektivnim 
ugovorima državnih i javnih službi nema posebnih odredbi o visini 
njihove naknade plaće za bolovanje. 

Također, kako se najavljuju skore izmjene Zakona o mirovin-
skom osiguranju s ciljem ozakonjenja duže životne dobi kao uvjeta 
ostvarivanja prava na mirovinu, zakonodavac bi trebao voditi računa 
o horizontalnom usklađivanju Zakona o radu i Zakona o obveznom 
zdravstvenom osiguranju sa Zakonom o mirovinskom osiguranju. 
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1. UVOD

Državni ured za reviziju je osnovan kao neovisna i samostalna 
institucija, s ovlastima za provedbu kontrole svih javnih prihoda i 
rashoda na razini države i jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Nadležnost i djelokrug rada određeni su Zakonom o 
Državnom uredu za reviziju (Nar. nov., br. 80/11.), a načini i postupci 
revizije utvrđeni su okvirom revizijskih standarda Međunarodne 
organizacije vrhovnih revizijskih institucija (INTOSAI). 

Državni ured za reviziju planira i obavlja reviziju u opsegu 
predviđenom godišnjim programom i planom rada. Opseg godiš-
njeg programa i plana rada utvrđuje se na temelju odredbi Zakona 
o Državnom uredu za reviziju i Zakona o financiranju političkih ak-
tivnosti i izborne promidžbe (Nar. nov., br. 24/11., 61/11., 27/13., 
48/13. - pročišćeni tekst i 2/14.), u dijelu koji se odnosi na obvezne 
godišnje revizije, a za druge subjekte na temelju procjene rizika, i to 
prema sljedećim kriterijima: financijska značajnost subjekata revi-
zije, rezultati ranije obavljene revizije - dano mišljenje, prikupljenih 
informacija o poslovanju subjekta revizije te drugih kriterija (objava 
u medijima, neprovođenje naloga i preporuka).

2. USTANOVE U KULTURI

U skladu s Programom i planom rada Državnog ureda za reviziju 
za 2015., obavljena je financijska revizija u 64 javnih ustanova u kul-
turi (dalje u tekstu: ustanove). Revizijom su obuhvaćene 23 knjižnice, 
19 muzeja, 17 kazališta, te pet drugih ustanova. Predmet revizije bili 
su financijski izvještaji i poslovanje ustanova za 2013. godinu.

Ciljevi revizije bili su: utvrditi istinitost i vjerodostojnost financij-
skih izvještaja, analizirati ostvarenje prihoda i primitaka te rashoda 
i izdataka u skladu s planom, provjeriti usklađenost poslovanja sa 
zakonima i drugim propisima, provjeriti i ocijeniti učinkovitost kori-
štenja sredstava te provjeriti druge aktivnosti vezane uz poslovanje 
ustanova.

Osnivanje, djelatnost, upravljanje i način financiranja ustanova 
uređeno je odredbama Zakona o ustanovama (Nar. nov., br. 76/93., 

Državni ured za reviziju obavio je financijsku reviziju 64 ustanove u kulturi kojom su obuhvaćeni financijski izvještaji 
i poslovanje za 2013. godinu. Ciljevi revizije bili su utvrditi istinitost i vjerodostojnost financijskih izvještaja, 
analizirati ostvarenje prihoda i primitaka te rashoda i izdataka u skladu s planom, provjeriti usklađenost 
poslovanja sa zakonima i drugim propisima, te provjeriti i ocijeniti učinkovitost korištenja sredstava. Financijskom 
revizijom ustanova  u kulturi utvrđene su nepravilnosti i propusti koje se odnose na planiranje, računovodstveno 
poslovanje, prihode, rashode, imovinu te postupke javne nabave. Za pola ustanova izraženo je uvjetno mišljenje 
pa autorice u članku navode najčešće nepravilnosti i propuste kao smjernice drugim proračunskim korisnicima 
koji će biti predmetom revizije.

Mr. VESNA KASUM, dipl. oec., mr. NADA SVETE, dipl. oec.
Državni ured za reviziju RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.6

Nepravilnosti i propusti utvrđeni revizijom 
javnih ustanova u kulturi

29/97., 47/99. i 35/08.), Zakona o upravljanju javnim ustanovama u 
kulturi (Nar. nov., br. 96/01.), Zakona o financiranju javnih potreba 
u kulturi (Nar. nov., br. 47/90., 27/93. i 38/09.), Zakona o proračunu 
(Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.) te odredbama posebnih za-
kona koji uređuju pojedine djelatnosti kulture: Zakon o knjižnicama 
(Nar. nov., br. 105/97., 5/98., 104/00. i 69/09.), Zakon o muzejima 
(Nar. nov., br. 142/98. i 65/09.), Zakon o kazalištima (Nar. nov., br. 
71/06., 121/13. i 26/14.), Zakon o arhivskom gradivu i arhivima (Nar. 
nov., br. 105/97., 64/00. i 65/09.) te drugi zakoni i propisi.

Osnivači ustanova obuhvaćenih revizijom su Republika Hrvatska, 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave te sveučili-
šta. Ustanove i njihovi osnivači, međusobna prava i obveze u vezi 
osiguranja sredstava te druga pitanja u vezi rada, uređuju aktom o 
osnivanju, statutom i međusobnim ugovorom. 

3. NEPRAVILNOSTI I PROPUSTI UTVRĐENI 
REVIZIJOM

Financijskom revizijom ustanova utvrđene su nepravilnosti i pro-
pusti, koje se odnose na planiranje, računovodstveno poslovanje, 
prihode, rashode, imovinu te postupke javne nabave. U nastavku se 
navode najčešće nepravilnosti i propusti u navedenim područjima.

3.1. Planiranje

Ustanove su kao proračunski korisnici obvezni sastavljati financij-
ski plan u skladu s odredbama Zakona o proračunu i prema uputama 
za izradu državnog proračuna, odnosno proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave. 

Nepravilnosti i propusti u vezi planiranja se odnose na sadržaj 
i sveobuhvatnost planova, rokove u kojima su doneseni i realnost 
planova. 

Veći broj ustanova nije sastavio plan prema propisanim prora-
čunskim klasifikacijama, odnosno prihodi i rashodi su planirani po 
ekonomskoj klasifikaciji i izvorima financiranja, a ne i po program-
skoj klasifikaciji. Također, većina ustanova nije donijela financijski 
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plan pravodobno, odnosno prije početka godine na koju se odnosi. 
Navedeno je, između ostalog, posljedica što nadležni proračuni nisu 
ustanovama pravodobno dostavili plan sredstava za financiranje jav-
nih potreba u kulturi. Također, financijski planovi pojedinih ustanova 
nisu realni, jer financijske planove nisu uskladile s financijskim pla-
novima nadležnih proračuna, odnosno s ugovorenim sredstvima za 
redovnu i programsku djelatnost. Kod pojedinih ustanova ostvareni 
prihodi i rashodi znatno odstupaju od planiranih, iako su u prosincu 
tekuće godine donesene izmjene plana, što ukazuje da planovi nisu 
u funkciji praćenja ostvarenja programa rada i kontrole namjenskog 
korištenja sredstava. Financijski planovi pojedinih ustanova nisu 
sveobuhvatni, jer nisu planirani vlastiti prihodi kao ni rashodi koji se 
iz njih financiraju. 

Dio nepravilnosti u planiranju je posljedica neusklađene dina-
mike donošenja određenih dokumenata koji utječu na izradu plana. 
Ustanove, uz prijedlog financijskog plana koje dostavljaju nadležnom 
proračunu do sredine srpnja (sredine rujna na lokalnoj razini) tekuće 
godine za narednu godinu, planiraju sredstva za programsku djelat-
nost, između ostalog, i na temelju programa javnih potreba u kul-
turi koji donose nadležni proračuni. Pozivi za predlaganje programa 
javnih potreba u kulturi se objavljuju u zadnjem tromjesečju tekuće 
godine za narednu godinu. 

Program javnih potreba u kulturi sadrži osnovne podatke i opću 
raspodjelu sredstava po različitim područjima kulture i donosi se 
uz financijski plan nadležnog proračuna. Odluke o prihvaćanju pro-
grama ne dostavljaju se ustanovama pravodobno, stoga ustanove u 
vrijeme donošenja svojih financijskih planova, nemaju informacije o 
odobrenim sredstvima. Sredstva za financiranje određenih progra-
ma, ustanove uključuju u svoj financijski plan prije objave poziva za 
predlaganje programa javnih potreba u kulturi i donošenja odluka 
o prihvaćanju programa, što može utjecati na realizaciju programa i 
transparentnost financiranja. S obzirom da rokovi dostave prijedloga 
financijskih planova nadležnim proračunima, poziva za predlaganje 
programa javnih potreba u kulturi, te donošenja odluka o prihvaća-
nju programa nisu usuglašeni, Državni ured za reviziju je mišljenja 
da bi trebalo normativno propisati i uskladiti rokove donošenja 
navedenih dokumenata, kako bi ustanove mogle realnije planirati 
sredstva i pravodobno realizirati programe.

Pojedine ustanove nisu donijele program rada, odnosno pro-
gram rada nije dan nadležnim tijelima na usvajanje, što je zakonska 
obveza. Pojedini programi rada nisu usklađeni s financijskim planom, 
što ukazuje na formalni pristup planiranju.

3.2. Računovodstveno poslovanje

Ustanove su u obvezi primjenjivati proračunsko računovodstvo 
prema odredbama Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 
računskom planu, te Pravilnika o financijskom izvještavanju u prora-
čunskom računovodstvu. Pojedine ustanove nisu ustrojile određene 
propisane analitičke evidencije, a u glavnoj knjizi nisu osigurani 
potrebni analitički podaci. To se odnosi na evidencije dugotrajne 
nefinancijske imovine, potraživanja, sitnog inventara, putnih naloga 
i korištenja službenih vozila. Pojedini podaci u analitičkim evidenci-
jama i glavnoj knjizi nisu istovjetni. 

Također, pojedine ustanove nisu ustrojile računovodstvene evi-
dencije prema izvorima financiranja ili programima, te je otežano 
praćenje planiranih i ostvarenih prihoda i rashoda po pojedinom 
programu ili namjeni.

U poslovnim knjigama ustanova pojedini poslovni događaji 
evidentirani su na temelju nepotpunih knjigovodstvenih isprava iz 

kojih nije vidljiv sadržaj i vrijeme nastanka poslovne promjene. To se 
posebno odnosi na knjigovodstvene isprave priložene uz blagajničko 
poslovanje.

Veći broj ustanova ima ustrojeno blagajničko poslovanje radi 
naplate članarina i prodaje ulaznica u gotovini. Pri poslovanju goto-
vinom, ustanove su obvezne pridržavati se propisa kojima se uređuje 
svrha i namjena plaćanja gotovinom, vrsta i sadržaj poslovnih knjiga 
i dokumentacija u blagajničkom poslovanju, kao i internih procedura 
kojima se detaljnije propisuje blagajničko poslovanje. 

Utvrđeno je da je promet novčanih sredstava putem blagajne 
kod nekih ustanova značajan, a blagajničko poslovanje nije ured-
no vođeno. Novac od članarina, zakasnina i ulaznica polagan je u 
blagajnu protekom više dana od naplate. Procedure o rokovima 
polaganja gotovine na žiroračun, načinu evidentiranja prihoda te o 
blagajničkom maksimumu, nisu donesene. Uplate i isplate nisu evi-
dentirane u blagajničkom izvještaju kronološki kako su nastale, što 
otežava kontrolu blagajničkog poslovanja. Kod knjižnica koje uplate 
korisnika vode putem računalnog knjižničnog sustava, prihodi se ne 
evidentiraju u trenutku naplate nego nakon uplate na žiroračun, jer 
sustav nije povezan sa sustavom za računovodstveno poslovanje. Ta-
kođer je utvrđeno da podaci o navedenim prihodima evidentirani u 
poslovnim knjigama i podaci iz računalnog knjižničnog sustava, nisu 
istovjetni. Navedene nepravilnosti ukazuju na nedovoljno učinkovit 
sustav unutarnjih kontrola u procesu poslovanja gotovinom te 
naplate i kontrole naplate prihoda.

Kod evidentiranja rashoda nije dosljedno primjenjivano propi-
sano računovodstveno načelo, što je utjecalo na iskazivanje finan-
cijskog rezultata. Pojedine ustanove evidentiraju rashode u vrijeme 
kad su podmirene obveze, umjesto u vrijeme nastanka poslovnog 
događaja, kako je propisano Pravilnikom o proračunskom računo-
vodstvu i računskom planu. Posljedica navedenog je da u poslovnim 
knjigama i financijskim izvještajima nisu iskazani cjelokupni rashodi, 
nego samo rashodi koji su plaćeni, a preostali dio nastalih rashoda 
(obveza), prenosi se u sljedeću godinu i podmiruje sredstvima nami-
jenjenim za financiranje rashoda sljedeće godine.

Nadalje, određeni poslovni događaji nisu evidentirani na odgo-
varajućim računima propisanog računskog plana, kojim su utvrđene 
brojčane oznake i nazivi pojedinih računa, prema kojima su proračun 
i proračunski korisnici obvezni knjigovodstveno iskazivati imovinu, 
obveze i izvore vlasništva, te prihode i primitke, rashode i izdatke. 
Također, istovrsni poslovni događaji evidentirani su na različitim 
računima računskog plana. Zbog navedenog je otežano praćenje 
i usporedba ostvarenih prihoda i rashoda s financijskim planom, 
odnosno kontrola korištenja sredstava u skladu s namjenama iz 
usvojenog financijskog plana. 

Nepravilnosti u računovodstvenom poslovanju su utjecale na 
istinitost i realnost financijskih izvještaja čija je osnovna svrha dati 
informacije o financijskom položaju i uspješnosti ispunjenja postav-
ljenih ciljeva (poslovanja).

Ustanove su sastavile propisane financijske izvještaje, ali bilješ-
ke uz financijske izvještaje pojedinih ustanova ne sadrže određene 
podatke propisane Pravilnikom o financijskom izvještavanju u prora-
čunskom računovodstvu, što se najvećim dijelom odnosi na pregled 
potencijalnih obveza vezanih uz sudske sporove i obrazloženje 
odstupanja prihoda, rashoda, imovine i obveza većih od 10,0 % u 
odnosu na prethodnu godinu.

Ustanove u kulturi su u obvezi uspostaviti i razvijati financijsko 
upravljanje i kontrole kako bi se uspješno upravljalo rizicima, a pro-
računska sredstva koristila ekonomično, učinkovito i djelotvorno. Re-
vizijom su utvrđene slabosti u funkcioniranju sustava financijskog 
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upravljanja i kontrola, između ostalog, jer nisu donesene pisane 
procedure i upute za značajne poslovne procese ili se po donese-
nim procedurama nije postupilo. Odredbama Zakona o fiskalnoj 
odgovornosti, propisana je obveza sastavljanja i predaje Izjave o 
fiskalnoj odgovornosti, kojom čelnici potvrđuju zakonito, namjensko 
i svrhovito korištenje sredstava. Ustanove su dužne Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti dostavljati nadležnim proračunima, koji su obvezni for-
malno i suštinski kontrolirati dostavljene izjave. Uz Izjavu o fiskalnoj 
odgovornosti za 2013., veći broj ustanova je priložio Obrazac, kojim 
potvrđuju postojanje slabosti i nepravilnosti u poslovanju, što ukazu-
je na potrebu jačanja sustava unutarnjih kontrola radi sprječavanja i 
otkrivanja pogrešaka, te smanjenja rizika poslovanja na prihvatljivu 
razinu. 

Dio ustanova je dostavio Izjave o fiskalnoj odgovornosti, prema 
kojima nisu uočene slabosti i nepravilnosti, a obavljenim revizijama 
su utvrđene nepravilnosti, što ukazuje da nije dovoljna pozornost 
posvećena samoprocjeni funkcioniranja sustava financijskog 
upravljanja i kontrola, te na potrebu jačanja odgovornosti nadležnih 
proračuna za kontrolu zakonitog, namjenskog i svrhovitog korištenja 
proračunskih sredstava u skladu s odredbama Zakona o fiskalnoj 
odgovornosti.

3.3. Prihodi

Vrijednosno najznačajniji prihodi ustanova su prihodi iz prora-
čuna i najvećim dijelom su ostvareni za financiranje rashoda poslo-
vanja (rashodi za zaposlene, materijalni rashodi i financijski rashodi) 
i rashoda za nabavu nefinancijske imovine, na temelju planskih do-
kumenata ustanova i podnesenih zahtjeva nadležnim proračunima. 
Pojedine ustanove su u okviru ovih prihoda evidentirale i prihode 
ostvarene od proračuna koji im nije nadležan, što nije u skladu s 
Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom planu i 
utječe na iskazanu strukturu prihoda u financijskim izvještajima 
ustanova i kvalitetu podataka u konsolidiranim financijskim izvješta-
jima nadležnih proračuna. 

Osim prihoda iz proračuna, ustanove ostvaruju prihode i iz 
drugih izvora (vlastiti i namjenski prihodi) koji se u financijskim iz-
vještajima iskazuju u okviru prihoda od upravnih i administrativnih 
pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknadama, prihoda od 
prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga i prihoda od donacija te 
prihoda od prodaje nefinancijske imovine. Prema odredbama Zako-
na o proračunu, vlastiti prihodi su prihodi koje ustanove ostvaruju 
od obavljanja poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima, a namjenski 
prihodi su pomoći, donacije, prihodi za posebne namjene te prihodi 
od prodaje imovine. Godišnjim zakonima o izvršavanju državnog 
proračuna kao i većinom odluka o izvršavanju proračuna na lokalnoj 
i regionalnoj razini, određeno je izuzeće od obveze uplate ovih pri-
hoda u nadležni proračun. 

Ustanove u Bilješkama uz financijske izvještaje ili u Godišnjem iz-
vješću o radu, navode namjene za koje su vlastiti i namjenski prihodi 
korišteni, često opisno bez konkretnih iznosa, što prema mišljenju 
Državnog ureda za reviziju nije dostatna kontrola namjenskog kori-
štenja sredstava od strane osnivača. Utvrđeno je da se ova sredstva 
najčešće koriste za isplate stimulativnog dijela plaće ili naknada, kao 
i za isplate plaća obračunanih s koeficijentom složenosti poslova 
viših od utvrđenih kolektivnim ugovorom, čak i u slučaju ostvarenog 
manjka prihoda nad rashodima i značajnim dospjelim obvezama.

U okviru vlastitih i namjenskih prihoda, vrijednosno značajni su 
prihodi od prodaje ulaznica za muzeje i kazališta, te članarine za 
knjižnice. Dio ulaznica i članarina ustanove daju bez naknade odre-

đenim kategorijama (za premijerne izvedbe, sponzorima, udrugama, 
animatorima i drugim skupinama), što su pojedine ustanove reguli-
rale internim aktima. Veći broj ustanova dodjelu besplatnih ulaznica 
i članarina nije uredio internim aktima, odnosno nisu doneseni 
kriteriji ili doneseni kriteriji nisu dovoljno jasni, stoga nije moguća 
kontrola opravdanosti i pravilnosti dodjele ulaznica i članarina bez 
naknade. S obzirom na velike razlike u broju danih besplatnih ula-
znica i članarina između pojedinih ustanova iste djelatnosti, a što 
izravno utječe na visinu ostvarenih prihoda, Državni ured za reviziju 
je mišljenja da se navedena problematika treba sustavnije urediti, 
na razini nadležnih proračuna, odnosno osnivača. Mišljenja je da 
nadležni proračuni trebaju jasnije propisati kriterije i druge uvjete za 
dodjelu besplatnih ulaznica odnosno članarina, koji bi bili obvezni za 
njihove korisnike, čime bi se osigurala jednaka pravila postupanja.

Ustanove ostvaruju vlastite prihode i od zakupa poslovnih 
prostora te prodaje trgovačke robe (suvenira). Poslovne prostore 
su obvezne davati u zakup prema odredbama Zakona o zakupu i 
kupoprodaji poslovnog prostora. Pojedine ustanove su davale u za-
kup poslovne prostore (najvećim dijelom za obavljanje ugostiteljskih 
usluga) bez provedenog javnog natječaja i bez suglasnosti osnivača 
u čijem vlasništvu su poslovni prostori (u slučajevima kada se pro-
storima ne može raspolagati bez spomenute suglasnosti). Pojedine 
prostore koriste zakupoprimci i nakon isteka ugovora o zakupu, jer 
ustanove nisu pravodobno poduzele aktivnosti za produženje ugo-
vora, odnosno raspisivanje novog natječaja, što je trebalo učiniti 
prema odredbama spomenutog Zakona.  

U slučaju kad zakupoprimci nisu podmirivali obveze u skladu sa 
zaključenim ugovorom, pojedine ustanove nisu pravodobno podu-
zimale mjere naplate, a na zakašnjela plaćanja nisu obračunavale 
zatezne kamate. 

Osim davanja u zakup, pojedine ustanove, bez utvrđenih krite-
rija, daju dio svog prostora na korištenje bez naknade, a troškovi 
korištenja su uključeni u njihove rashode poslovanja. Navedene 
nepravilnosti utjecale su na visinu ostvarenih prihoda i rashoda 
ustanova.

3.4. Rashodi 

Vrijednosno najznačajniji rashodi u svim ustanovama su rashodi 
za zaposlene, a njihov udjel u strukturi rashoda i izdataka pojedinih 
ustanova je viši od 75,0 %. U okviru ovih rashoda, evidentirani su 
rashodi za plaće zaposlenika.  

Obračun plaća i drugih materijalnih prava zaposlenika ustanova 
kojima se sredstva za plaće osiguravaju u državnom proračunu, pro-
pisan je odredbama Zakona o plaćama u javnim službama, Zakona o 
osnovici plaće u javnim službama te provedbenim propisima kojima 
su utvrđeni nazivi radnih mjesta i koeficijenti složenosti poslova. 

Osim navedenih propisa, ove ustanove primjenjuju i Kolektivni 
ugovor za službenike i namještenike u javnim službama i Granski 
kolektivni ugovor za zaposlenike u ustanovama kulture koje se 
financiraju iz državnog proračuna. 

Obračun plaća i drugih materijalnih prava zaposlenika ustanova 
kojima se sredstva za plaće osiguravaju u proračunu lokalnih jedini-
ca, uređen je internim aktima ustanova i kolektivnim ugovorima za 
zaposlene u ustanovama kulture, koje zaključuju osnivači ustanova 
sa sindikatima. Internim aktima, između ostalog, uređeno je unutar-
nje ustrojstvo, radna mjesta, koeficijenti složenosti poslova te krite-
riji za stimulativni dio plaće. Pojedine ustanove nisu uskladile svoje 
interne akte, posebice pravilnik o unutarnjem ustrojstvu i pravilnik 
o plaćama, s kolektivnim ugovorom. Također, pojedini interni akti 
nisu međusobno usklađeni u dijelu koji se odnosi na nazive radnih 
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mjesta. Pojedini ugovori o radu su zaključeni za radna mjesta koja 
nisu predviđena internim aktima ni kolektivnim ugovorom. 

Plaće i druga materijalna prava zaposlenika su financirana iz 
proračunskih sredstava i vlastitih prihoda. Iz proračunskih sredstava 
financirane su plaće i druga materijalna prava u iznosima predviđe-
nim kolektivnim ugovorima. Osnivači su sredstva za plaće i druga 
materijalna prava doznačavali ustanovama na temelju mjesečnih 
zahtjeva. Uočeno je da su pojedine ustanove tražile sredstva i za 
dodatke na plaću koji nisu predviđeni kolektivnim ugovorom.

Iz vlastitih prihoda ustanove su isplaćivale stimulativni dio plaće 
kao i naknade iznad visine ili koje nisu predviđene kolektivnim ugo-
vorima. Stimulativni dio plaće uređen je internim aktima ustanova, 
a u pojedinim slučajevima isplaćivan je na temelju odluka zakonskog 
predstavnika ustanova. Većina ustanova isplaćivala je stimulativni 
dio plaće bez jasno utvrđenih kriterija. Stimulativni dio plaće su 
isplaćivale i ustanove koje su ostvarile manjak prihoda i preuzimale 
obveze u iznosima većim od osiguranih sredstava. Odredbama ko-
lektivnih ugovora predviđena je mogućnost isplate stimulativnog 
dodatka, ako su za tu namjenu osigurana sredstva.

Od ukupnog broja zaposlenika ustanova krajem 2013., na stručne 
zaposlenike (glumci, pjevači, plesači, muzejska i knjižničarska struč-
na zvanja) se odnosi 62,5 %, a na druge zaposlenike 37,5 %. Omjer 
stručnih i drugih zaposlenika kod ustanova iste djelatnosti, je različit. 
Uočeno je da ustanove koje imaju manji broj stručnih zaposlenika 
imaju značajnije rashode za ugovore o autorskom djelu i ugovore 
o djelu. Kod pojedinih ustanova ovi su rashodi ostvareni u gotovo 
jednakim iznosima kao i rashodi za zaposlene.

Vrijednosno najznačajniji rashodi za ugovore o autorskom djelu 
iskazani su kod kazališta. Ugovori o autorskom djelu najvećim su dije-
lom zaključivani za poslove glume, plesa, pjevanja, režije, šminkanja, 
izrade frizura, scenografije, koreografije, kostimografije, dirigiranja, 
statiranja, dramatizacije i adaptacije teksta, jezične prilagodbe teksta 
te vođenje programa. 

Za istovrsne poslove u pojedinim kazalištima su zaključivani 
ugovori o autorskom djelu, a u drugim, ugovori o djelu. Pojedini 
ugovori o autorskom djelu ne sadrže sve propisane elemente (na-
ziv djela, korisnik i način korištenja), a naknade su isplaćivane bez 
dokumentacije iz koje treba biti vidljivo da je usluga obavljena, od-
nosno djelo isporučeno. Ugovori o autorskom djelu su zaključivani s 
vanjskim izvršiteljima, ali i sa zaposlenicima. Iako je internim aktima 
ustanova propisano da se sa zaposlenicima iznimno može zaključiti 
ugovor o autorskom djelu za obavljanje posebnih poslova koji nisu u 
opisu poslova radnog mjesta zaposlenika, pojedine ustanove su sa 
zaposlenicima zaključivale ugovore o autorskom djelu i isplaćivale 
autorske honorare kontinuirano u razdoblju od više mjeseci, što ima 
obilježje trajnijeg rada.

Propis koji uređuje autorsko pravo, definirajući, između ostalog, 
što je autorsko djelo i tko se može smatrati autorom takvog djela, je 
Zakon o autorskom pravu i srodnim pravima. Institucija nadležna za 
davanje stručnog mišljenja i objašnjenja u vezi primjene i provedbe 
Zakona je Državni zavod za intelektualno vlasništvo. S obzirom da 
za istovrsne poslove (djela) neke ustanove zaključuju ugovore o 
autorskom djelu, a neke ugovore o djelu, Državni ured za reviziju 
je mišljenja da bi osnivači za ustanove iz svoje nadležnosti, za sve 
poslove (djela) za koja se ne može pouzdano utvrditi radi li se o au-
torskom djelu, odnosno imaju li obilježje autorskog djela propisano 
odredbama Zakona o autorskim pravima i srodnim pravima, trebali 
pribaviti mišljenje Državnog zavoda za intelektualno vlasništvo. 

Na temelju pribavljenog mišljenja, potrebno je sastaviti naputak 
o poslovima (djelima) za koja se mogu zaključiti ugovori o autorskom 
djelu, čime bi se utjecalo na jednako tumačenje i provedbu odredbi 
Zakona. Osim toga, kod naknada isplaćenih putem ugovora o au-
torskom djelu, osnovica za obračun poreza umanjuje se za priznate 
troškove i ne obračunavaju se doprinosi, te su zaključivanjem ugo-
vora o autorskom djelu za poslove koji nemaju obilježje autorskog 
djela, manje obračunani i plaćeni porezi i doprinosi, što utječe i na 
visinu rashoda. 

Ugovori o djelu, osim za povremene poslove, zaključivani su i za 
redovne poslove i poslove koji imaju trajniji karakter te je ustano-
vama predloženo da izrade analizu iskorištenosti radnog vremena i 
opravdanosti obavljanja redovnih poslova putem ugovora o djelu.

3.5. Imovina

Većina revizijom obuhvaćenih ustanova obavlja djelatnost u po-
slovnim prostorima u vlasništvu osnivača, dodijeljenih na korištenje 
bez naknade, uz obvezu održavanja. Uočeno je različito evidentira-
nje ovih poslovnih prostora u poslovnim knjigama ustanova. Pojedini 
poslovni prostori evidentirani su u poslovnim knjigama osnivača, a 
ustanove su vrijednost navedenih poslovnih prostora evidentirale 
u izvanbilančnim zapisima u skladu s propisima o proračunskom 
računovodstvu, kojima je propisano da izvanbilančni zapisi sadrže, 
između ostalog, tuđu imovinu dobivenu na korištenje. Pojedini 
poslovni prostori nisu evidentirani u poslovnim knjigama osnivača ni 
ustanova, a pojedini su evidentirani u poslovnim knjigama ustanova 
kao njihova imovina. Zbog navedenog je Državni ured za reviziju dao 
preporuke ustanovama da s osnivačem urede međusobna prava i 
obveze u vezi korištenja i raspolaganja poslovnih prostora, te način 
evidentiranja vrijednosti poslovnih prostora u poslovnim knjigama u 
svrhu objektivnog iskazivanja vrijednosti imovine.

Ustanove kojima je osnivač Republika Hrvatska, bile su dužne 
prema odredbama Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom 
u vlasništvu Republike Hrvatske, dostaviti Državnom uredu za 
upravljanje imovinom podatke o nekretninama za potrebe vođenja 
Registra državne imovine, što neke ustanove nisu učinile.

Prema odredbama Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 
računskom planu, koji se primjenjivao u 2013., proračunski korisnici 
su obvezni obavljati popis imovine i obveza koncem svake poslovne 
godine sa stanjem na dan bilance, a iznimno proračunski korisnici 
koji obavljaju muzejsku, knjižničarsku ili bibliotečnu djelatnost, popis 
knjiga i bibliotečne građe trebaju obaviti u roku koji nije duži od tri 
godine. Utvrđeno je da su ustanove obavile popis imovine koncem 
godine, ali popisom nije obuhvaćena muzejska i knjižnična građa. 

Jedan od razloga je što su uz navedeni popis, muzeji i knjižni-
ce dužne obavljati reviziju i otpis knjižnične građe, odnosno popis 
muzejske građe, prema posebnim propisima koji na drugačiji način 
određuju rokove revizije odnosno popisa. 

Knjižnice su obvezne obaviti reviziju knjižnične građe, u skladu s 
odredbama Pravilnika o reviziji i otpisu knjižnične građe, a rok ovisi o 
obujmu knjižnične građe. Muzeji su dužni svakih pet godina popisati 
muzejsku građu u skladu s odredbama Zakona o muzejima. Od listo-
pada 2014. primjenjuje se novi Pravilnik o proračunskom računovod-
stvu i računskom planu, prema kojem su rokovi za popis muzejske i 
knjižnične građe usklađeni s rokovima iz posebnih propisa.

Većina muzeja nije kod osiguravajućih društava osigurala mu-
zejsku građu i muzejsku dokumentaciju, što je obveza propisana 
odredbama Zakona o muzejima.
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3.6. Postupci javne nabave

Ustanove su obvezne u postupku nabave roba, radova i usluga 
primjenjivati odredbe Zakona o javnoj nabavi. Prema podacima koje 
su ustanove navele u izvješćima o javnoj nabavi, otvoreni postupak 
javne nabave je po broju zaključenih ugovora i vrijednosti nabave 
roba, radova i usluga, najzastupljeniji način nabave. Drugi po učesta-
losti je pregovarački postupak bez prethodne objave. Uz postupke 
nabave koje su provodile ustanove, pojedini osnivači su za potrebe 
svojih ustanova provodili objedinjenu nabavu za energente i uredski 
materijal. 

Značajan udjel ima nabava tzv. bagatelne vrijednosti (do 70.000 
kuna) za koje, prema odredbama Zakona o javnoj nabavi, nije bilo 
potrebno provoditi propisane postupke javne nabave. Vrijednost 
ovakvog načina nabave u ustanovama u 2013. je višestruko veća 
od vrijednosti nabave prema provedenim postupcima javne naba-
ve. Kod knjižnica, između ostalog, to se odnosi na nabavu knjiga 
(planiranih prema naslovu odnosno izdanju knjiga), a kod muzeja i 
kazališta na nabavu muzejskih izložaka, umjetničkih djela odnosno 
materijala, rekvizita i kostima za predstave (planiranih prema pro-
gramima, vrstama materijala odnosno naslova izložaka). 

Ustanove su obvezne donijeti i objaviti plan nabave i sve 
izmjene plana na svojim mrežnim stranicama ili, ukoliko nemaju 
tu mogućnost, dostaviti planove tijelu nadležnom za sustav javne 
nabave, koje ih objavljuje na svojim mrežnim stranicama. Do kraja 
ožujka za prethodnu godinu, ustanove su obvezne tijelu nadležnom 
za sustav javne nabave dostaviti izvješće o javnoj nabavi, generira-
njem podataka u Elektroničkom oglasniku javne nabave. Zakonom 
o javnoj nabavi su propisani obvezni podaci koje moraju sadržavati 
plan nabave i izvješće o javnoj nabavi. Obveza vezana uz planiranje i 
izvješćivanje o javnoj nabavi odnosi se na sve ustanove, neovisno o 
činjenici jesu li provodili postupke javne nabave. 

Pojedine ustanove nisu donijele plan nabave i nisu sastavile 
izvješće o javnoj nabavi. Planovi nabave pojedinih ustanova ne 
sadrže neke propisane elemente, a u izmjenama planova nabave 
nisu naznačene izmjene i dopune predmeta nabave i procijenjene 
vrijednosti nabave u odnosu na osnovni plan. Pojedine ustanove 
nisu objavile planove nabave na mrežnim stranicama, a pojedine 
nisu sastavile Izvješće o javnoj nabavi za 2013. Pojedine ustanove 
su nabavljale robu i usluge bez primjene propisanih postupaka javne 
nabave. 

4. ZAKLJUČAK

Financijskom revizijom ustanova za 2013., utvrđeno je da nisu 
u dovoljnoj mjeri ustrojile sustav unutarnjih kontrola kojim bi se 
osiguralo zakonito i namjensko korištenje sredstava, što je utjecalo i 
na pojavu nepravilnosti i propusta u njihovom poslovanju. Za uspo-
stavu učinkovitog sustava unutarnjih kontrola ustanova odgovorni 
su njihovi čelnici i osnivači ustanova. Pri tome važnu ulogu imaju 
upravna, odnosno kazališna vijeća, putem kojih osnivači mogu nad-
zirati poslovanje ustanova. 

Kod ustanova čije se financijsko poslovanje obavlja putem riznice 
osnivača utvrđeno je manje nepravilnosti u dijelu planiranja, ostva-
rivanja prihoda i izvršavanja rashoda. Poslovanjem putem riznice 
osigurava se kvalitetnija kontrola osnivača nad trošenjem sredstava 
ustanova. 

Odgovornost osnivača za kontrolu trošenja sredstava svojih pro-
računskih korisnika, propisana je odredbama Zakona o proračunu i 
Zakona o fiskalnoj odgovornosti. Revizijom utvrđene nepravilnosti u 
poslovanju ustanova djelomično su posljedica i nedostatne suradnje 
i koordinacije osnivača i ustanova, a nedostatak jedinstvenih pravila 
uzrokovao je različito postupanje ustanova u pojedinim područjima. 

To je posebno utvrđeno u području planiranja i korištenja 
vlastitih prihoda ustanova. Informacije o odobrenim proračunskim 
sredstvima osnivači ne dostavljaju pravodobno, zbog čega financij-
ski planovi ustanova nisu doneseni pravodobno ili nisu usuglašeni 
s odobrenim sredstvima. Kod korištenja vlastitih prihoda uočena 
je velika autonomnost ustanova, jer osnivači ne određuju izravno 
namjenu korištenja ovih sredstava. Namjena korištenja određena 
je financijskim planom ustanove. Značajan dio ovih prihoda koristi 
se za isplatu stimulativnog dijela plaće ili naknada i koeficijenata 
složenosti poslova viših od propisanih kolektivnim ugovorom, zbog 
čega su, između ostalog, i plaće za istovrsna radna mjesta različite u 
pojedinim ustanovama. 

Za sve utvrđene nepravilnosti i propuste u poslovanju ustanova, 
Državni ured za reviziju je dao naloge i preporuke, čija bi provedba 
pridonijela povećanju usklađenosti poslovanja ustanova sa zakonima 
i drugim propisima te učinkovitosti korištenja sredstava. 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA
(primjeri, zadaci, i vježbe prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu)

PROGRAM:

U Zagrebu, 9. - 13. svibnja 2016.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)
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1.  KOLIČINE KOD OKVIRNOG SPORAZUMA ZA 
USLUGE TEKUĆEG ODRŽAVANJA

Kada naručitelj provodi postupak nabave s ciljem sklapanja 
okvirnog sporazuma s više gospodarskih subjekata za usluge teku-
ćeg održavanja,  može za rezervne dijelove i drugi potrošni materijal 
čije količine uopće ne može procijeniti, a koji su povezani s uslugom 
tekućeg održavanja odrediti objedinjeni iznos, dok za sve one stavke 
čije količine može procijeniti naručitelj određuje predviđene količine 
ili procijenjene udjele. U praksi primjene ovog tipa okvirnog spora-
zuma se nedvojbeno boljim pokazala primjena predviđenih količina, 
dok procijenjeni udjeli nisu našli svoju konkretnu primjenu. Prema 
tome, kada naručitelj iz iskustva iz prethodnih godina u održavanju 
nekih osnovnih sredstava zna da ne može unaprijed odrediti količine 
svog potrošnog materijala i rezervnih dijelova neophodnih za tekuće 
održavanje objekata, postrojenja i opreme, ima mogućnost za te 
rezervne dijelove i potrošni materijal povezan s uslugama tekućeg 
održavanja odrediti objedinjeni iznos koji planira potrošiti za vrijeme 
trajanja okvirnog sporazuma. Objedinjeni se iznos može odnositi 
na moguća ukupna plaćanja bez poreza na dodanu vrijednost na 
temelju svih ugovora sklopljenih na temelju tog okvirnog sporazuma 
za rezervne dijelove i drugi potrošni materijal čije količine uopće ne 
može procijeniti, i ta plaćanja ne smiju prelaziti 50% procijenjene vri-
jednosti nabave ili procijenjene vrijednosti grupe predmeta nabave, 
a što naručitelj naznačuje u dokumentaciji za nadmetanje. Na primjer 
ukoliko je procijenjena vrijednost predmeta nabave 2.200.000,00 
kuna bez PDV-a, naručitelj ima pravo i mogućnost, ako se radi o 
uslugama tekućeg održavanja i ukoliko se okvirni sporazum sklapa 
s više gospodarskih subjekata odrediti objedinjeni iznos maksimalno 
u visini 1.100.000,00 kuna bez PDV-a, a za 1.100.000,00 kuna bez 
PDV-a mora odrediti predviđene količine stavaka troškovnika (rezer-
vni dijelovi, potrošni materijal, radni sati, periodični pregledi i slično) 
čije količine može unaprijed odrediti i za iste sastaviti troškovnik koji 
mora biti sastavni dio dokumentacije za nadmetanje.

U prošlom broju Riznice objavili smo prvi dio članka u kojem je detaljno pojašnjeno sklapanje okvirnog sporazuma 
i određivanje količina. U ovom drugom dijelu članka detaljno se pojašnjava jedan tip okvirnog sporazuma 
predviđen za nabavu usluga tekućeg odražavanja – okvirni sporazum s više gospodarskih subjekata u kojemu su 
određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora na temelju okvirnog sporazuma i jednim tipom količina – predviđene 
količine uz primjenu objedinjenog iznosa. Dodatno se pojašnjava i praksa Državne komisije za kontrolu postupaka 
javne nabave i najčešće pogreške naručitelja kod određivanja količina u dokumentacijama za nadmetanje te 
primjena članka 105. na ugovore o javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazuma. 

IVICA PRANJIĆ, dipl. oec.
APIS IT d.o.o., Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Okvirni sporazum za usluge tekućeg 
održavanja i predviđene količine uz 
primjenu objedinjenog iznosa

Ako naručitelj koristi navedenu mogućnost i odredi u dokumen-
taciji za nadmetanje objedinjeni iznos, on izrađuje troškovnik samo 
za stavke za koje je znao odrediti predviđene količine ili procijenjene 
udjele, a ne za objedinjeni iznos. Cijena ponude se izračunava i us-
poređuje samo na temelju stavaka navedenih u troškovniku, a ne 
na temelju objedinjenog iznosa. Objedinjeni iznos nema nikakvog 
utjecaja na odabir ponuditelja s kojima će se sklopiti okvirni spora-
zum i on se ne navodi u troškovniku već samo u dokumentaciji za 
nadmetanje. Objedinjeni iznos služi samo za lakšu i zakonitu realiza-
ciju budućeg okvirnog sporazuma i ugovora sklopljenih na temelju 
okvirnog sporazuma.

1.1. Praktična primjena okvirnog sporazuma za usluge 
tekućeg održavanja

Ovaj tip okvirnog sporazuma se pokazao prikladan za primje-
nu kod usluga tekućeg održavanja (preventivnog i korektivnog) 
objekata, zgrada, industrijskih postrojenja, osobnih vozila, teretnih 
vozila, autobusa, tramvaja, vlakova, radnih strojeva, raznih strojeva 
i opreme, liftova, sustava za dojavu požara, sustava gašenja poža-
ra i druge slične pokretne i nepokretne imovine naručitelja. Kod 
navedenih predmeta nabave nije moguće unaprijed kod pripreme 
nadmetanja i izrade troškovnika i tehničkih specifikacija odrediti 
sve rezervne dijelove i potrošni materijal koji se mogu pojaviti kod 
tekućeg održavanja za cijelo vrijeme trajanja okvirnog sporazuma 
– primjerice 4 godine. Osim toga nije moguće utvrditi kolika je 
vjerojatnost da će se određeni rezervni dijelovi ili potrošni materijal 
nabavljati za vrijeme trajanja okvirnog sporazuma radi realizacije 
usluge popravka, pa takve rezervne dijelove i potrošni materijal ne-
ma smisla stavljati u troškovnik. Prema navedenom, u troškovnik koji 
će zainteresirani gospodarski subjekti popunjavati u procesu izrade 
ponude i na temelju kojega će naručitelj izvršiti odabir najpovoljnijih 
ponuditelja za sklapanje okvirnog sporazuma poželjno je uvrstiti one 
stavke rezervnih dijelova i potrošnog materijala te radne sate za koje 
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naručitelj, na temelju iskustva, može odrediti predviđene količine ili 
procijenjene udjele, te za koje može pretpostaviti da će se za vrijeme 
trajanja okvirnog sporazuma pojaviti potreba za nabavom odnosno 
ugradnjom istih. 

1.2. Problemi u nabavi usluga tekućeg održavanja 
– okvirni sporazum s više gospodarskih subjekata

Od početka primjene novog zakonodavnog okvira javne nabave 
naručitelji su imali dvojbu kako sklopiti okvirni sporazum s više gospo-
darskih subjekata za usluge tekućeg održavanja, kad se zna da okvirni 
sporazum mora omogućiti učinkovitu realizaciju usluga tekućeg 
održavanja odnosno redovito, kvalitetno i ažurno otklanjanje nastalih 
kvarova na objektima, opremi, radnim strojevima, vozilima i slično. 
Vrlo brzo se pokazalo da okvirni sporazum s više gospodarskih subje-
kata u kojemu nisu određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora o javnoj 
nabavi na temelju okvirnog sporazuma nije dobro rješenje za usluge 
tekućeg održavanja, budući da sklapanje ugovora o javnoj nabavi na 
temelju okvirnog sporazuma po principu mini nadmetanja oduzima 
jako puno vremena u trenutku kada je osnovno sredstvo (oprema, 
vozila, objekti) u kvaru. 

Dodatni problem kod ovog tipa okvirnog sporazuma je što je za 
neku opremu vrlo teško pripremiti ponudu za otklanjanje kvara bez 
detekcije u radionici potpisnika okvirnog sporazuma što bi onda uvje-
tovalo da određenu opremu svi potpisnici okvirnog sporazuma voze u 
svoju radionicu kako bi mogli izvršiti detekciju kvara i izraditi ponudu, 
a oprema je u kvaru i ne radi. Temeljem navedenih okolnosti vrlo se 
brzo pokazalo kao jedino ispravno rješenje sklapati okvirne spora-
zume s više gospodarskih subjekata u kojima su određeni svi uvjeti 
za sklapanje ugovora na temelju okvirnog sporazuma  pa naručitelj 
s prvorangiranim gospodarskim subjektom iz okvirnog sporazuma 
sklapa ugovore ili izdaje narudžbenice za otklanjanje kvarova direktno 
na temelju uvjeta iz ponude za sklapanje okvirnog sporazuma, dakle 
bez dostave novih ponuda ili dopune ponuda. Zbog svega navedenog 
ovakvo rješenje koje je omogućio novi Zakon i nova Uredba predstav-
lja odličnu novinu za sve naručitelje koji za usluge tekućeg održavanja 
sklapaju okvirne sporazume. 

1.3. Određivanje uvjeta realizacije objedinjenog iznosa u 
dokumentaciji za nadmetanje

Za naručitelje je važno u dokumentaciji za nadmetanje i u okvir-
nom sporazumu odrediti uvjete i način na koji će se rezervni dijelovi 
i potrošni materijal za koji je određen objedinjeni iznos realizirati. Da 
bi, kod realizacije okvirnog sporazuma – konkretno kod otklanjanja 
kvarova, kada se pojave rezervni dijelovi i potrošni materijal za koji je 
naručitelj odredio objedinjeni iznos, izbjegli problemi i razmimoilaže-
nja u stavovima naručitelja i ponuditelja, važno je u dokumentaciji za 
nadmetanje odrediti kako će se realizirati i priznavati navedeni rezer-
vni dijelovi i potrošni materijal. Pod priznavanjem se smatra:
- priznavanje da su ugrađeni rezervni dijelovi i potrošni materijal 

koji nisu navedeni u troškovniku već se realiziraju iz objedinjenog 
iznosa neophodni za otklanjanje kvara i

- priznavanje cijena ugrađenih rezervnih dijelova ili potrošnog 
materijala kada za navedene dijelove nisu cijene ponuđene u 
troškovniku i iste nisu bile rezultat tržišne provjere.
Zbog navedenog, u dokumentaciji za nadmetanje treba definirati 

kako će se analizirati cijene rezervnih dijelova i potrošnog materijala 
za koje je određen objedinjeni iznos i kako će se isti priznavati. Tako 
je moguće na primjer odrediti da će se isti priznavati uz prethodnu 

analizu cijene na temelju prikupljenih ponuda više ponuditelja rezer-
vnih dijelova ili potrošnog materijala ili uz obvezno predočenje računa 
iz trgovine za konkretne rezervne dijelove i potrošni materijal koji je 
ugrađen pri popravku, ili primjerice odredba da se primjenjuje javno 
objavljeni troškovnik rezervnih dijelova i potrošnog materijala na inter-
netskim stranicama proizvođača ili generalnog zastupnika proizvođa-
ča rezervnih dijelova. U svim navedenim slučajevima bilo prikupljene 
ponude, bilo kopija računa iz trgovine, bilo isprint cjenika s internetske 
stranice proizvođača ili generalnog zastupnika proizvođača moraju biti 
sastavni dio radnog naloga, zapisnika ili sličnog dokumenta.

1.4. Financijsko ograničenje realizacije okvirnog 
sporazuma i objedinjenih količina

Kod svih okvirnih sporazuma koji ne obvezuju na sklapanje ugovo-
ra pa tako i kod ovog tipa okvirnog sporazuma, naručitelj mora u do-
kumentaciji za nadmetanje naznačiti da ukupna plaćanja bez poreza 
na dodanu vrijednost na temelju svih ugovora sklopljenih na temelju 
tog okvirnog sporazuma ne smiju prelaziti procijenjenu vrijednost 
nabave ili procijenjenu vrijednost grupe predmeta nabave. 

U konkretnom slučaju okvirnog sporazuma s više gospodarskih su-
bjekata za usluge tekućeg održavanja ukupnu procijenjenu vrijednost 
čini procijenjena vrijednost stavaka troškovnika koje naručitelj može 
unaprijed predvidjeti i objedinjeni iznos. Pri tome je važno naglasiti 
da se objedinjeni iznos koji je unaprijed određen u dokumentaciji za 
nadmetanje ne može premašiti, odnosno ukupna plaćanja bez PDV-a 
na temelju svih ugovora sklopljenih na temelju tog okvirnog sporazu-
ma za rezervne dijelove i drugi potrošni materijal čije količine uopće 
ne može procijeniti, a koji su povezani s uslugom tekućeg održavanja, 
ne smiju prijeći objedinjeni iznos. Isto tako ukupna plaćanja bez PDV-a 
na temelju svih ugovora sklopljenih na temelju tog okvirnog spora-
zuma za rezervne dijelove i drugi potrošni materijal koje je naručitelj 
mogao procijeniti i koje je naveo u troškovniku ne smiju prijeći drugi 
dio procijenjene vrijednosti nabave predviđen za takve rezervne dije-
love i potrošni materijal. 

Prema navedenom naručitelj mora osigurati praćenje realizacije i 
potrošnje okvirnog sporazuma odvojeno za objedinjeni iznos, a odvo-
jeno za dio okvirnog sporazuma koji je naveden u troškovniku, kako bi 
imao informaciju kolika su bila ukupna plaćanja na temelju svih ugo-
vora sklopljenih temeljem okvirnog sporazuma za rezervne dijelove i 
drugi potrošni materijal čije količine uopće ne može procijeniti a koji 
su povezani s uslugom tekućeg održavanja – objedinjeni iznos, a kolika 
su bila ukupna plaćanja na temelju svih ugovora sklopljenih temeljem 
okvirnog sporazuma za rezervne dijelove i drugi potrošni materijal čije 
količine je naručitelj mogao procijeniti i koje je naveo u troškovniku.

2.  PRIMJER ODREDBI IZ DOKUMENTACIJE ZA 
NADMETANJE KADA JE REZULTAT SKLAPANJE 
OKVIRNOG SPORAZUMA S VIŠE PONUDITELJA ZA 
USLUGE TEKUĆEG ODRŽAVANJA

U ovom dijelu članka se navode neki uvjeti i zahtjevi koje bi naruči-
telji, kada provode postupke javne nabave s ciljem sklapanja okvirnog 
sporazuma s više gospodarskih subjekata za usluge tekućeg održava-
nja, trebali navesti u dokumentaciji za nadmetanje. 

2.1. Način određivanja količina u dokumentaciji za 
nadmetanje

Predmet nabave su usluge tekućeg održavanja posipača soli 
marke Mercedes. Odredbe o količini predmeta nabave mogu biti 
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određene na sljedeći način: “Naručitelj je u troškovniku odredio 
predviđene količine predmeta nabave, koje su određene za vrije-
me trajanja okvirnog sporazuma od 2 godine. Predviđene količine 
redovnog održavanja, radnih sati i rezervnih dijelova potrebnih za 
popravak posipača soli marke Mercedes specificirane su troškov-
nikom. Stvarno nabavljena količina usluga, rezervnih dijelova i po-
trošnog materijala na temelju okvirnog sporazuma može biti veća 
ili manja od predviđene količine. Ukupna plaćanja na temelju svih 
ugovora sklopljenih na temelju okvirnog sporazuma ne smiju prijeći 
procijenjenu vrijednost nabave”. Procijenjena vrijednost nabave 
iznosi: 1.200.000,00 kn bez PDV-a, od čega je Troškovnik sastavljen 

na procijenjenu vrijednost nabave od 900.000,00 kn za rezervne 
dijelove, potrošni materijal i radne sate koje je naručitelj mogao 
odrediti prije početka postupka javne nabave. Rezervni dijelovi i dru-
gi potrošni materijal koje naručitelj nije mogao unaprijed predvidjeti 
(stavke i količine), a koji su povezani s uslugom tekućeg održavanja, 
su ukupne procijenjene vrijednosti 300.000,00 kn i predstavljaju 
objedinjeni iznos. Ukupna plaćanja ne smiju prijeći 1.200.000,00 
kn, i to: 900.000,00 za usluge i dijelove iz troškovnika + 300.000,00 
za ostale rezervne dijelove i potrošni materijal koji nisu navedeni u 
troškovniku (objedinjeni iznos). 

Tablica 1. – Troškovnik za rezervne dijelove, potrošni materijal i radne sate za koje je naručitelj odredio predviđene količine

R. br. Opis stavke Jedinica mjere Predviđena količina Jedinična cijena (kn) Ukupna cijena stavke (kn) 

1. Rad servisera Sat 3.000 220,00 660.000,00 

2. Montaža auto guma kom 1.000 40,00  40.000,00

3. Auto guma 205/55/R16 kom    150 500,00 75.000,00 

4. Motorno ulje 5W-40 l 1.000     7,00 70.000,00

5. Filter ulja kom    250 115,00 28.750,00

6. Filter zraka motora kom     40 70,00 2.800,00

7. Filter za pelud kom    100 50,00 5.000,00

8. Kočiona tekućina l    120 90,00 10.800,00

9. Zupčasti remen kom    350 10,00   3.500,00

 CIJENA PONUDE (kn bez PDV-a) 895.850,00 

2.2. Način sklapanja okvirnog sporazuma

Odredbe vezane uz način sklapanja okvirnog sporazuma se mogu odrediti primjerice: “Okvirni sporazum se sklapa s više gospodarskih 
subjekata – tri gospodarska subjekta u kojemu su određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora na temelju okvirnog sporazuma. Naručitelj 
će nakon što Odluka o odabiru najpovoljnijih ponuda više gospodarskih subjekata postane izvršna, s odabranim gospodarskim subjektima 
sklopiti okvirni sporazum. Ukoliko naručitelj u postupku javne nabave za sklapanje ovog okvirnog sporazuma s više gospodarskih subjekata 
dobije manji broj valjanih ponuda – 2 naručitelj će nakon što Odluka o odabiru najpovoljnijih ponuda 2 gospodarska subjekta postane izvršna, 
s odabranim gospodarskim subjektom sklopiti okvirni sporazum.

 Isto tako ukoliko naručitelj u postpuku javne nabave za sklapanje ovog okvirnog sporazuma s više gospodarskih subjekata dobije samo 1 
(jednu) valjanu ponudu, naručitelj će nakon što Odluka o odabiru najpovoljnije ponude gospodarskog subjekata postane izvršna, s odabranim 
gospodarskim subjektom sklopiti okvirni sporazum.

2.3. Način sklapanja ugovora na temelju okvirnog sporazuma

Okvirnim sporazumom koji će se sklopiti na temelju ovog postupka javne nabave su određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora o javnoj 
nabavi ili izdavanje narudžbenica o javnoj nabavi temeljem okvirnog sporazuma. Sukladno navedenom, naručitelj će s 3 (tri) gospodarska 
subjekta ili s manjim brojem ukoliko pristigne manji broj valjanih ponuda koja su u postupku javne nabave za sklapanje okvirnog sporazuma 
dostavila valjane ponude te najbolje ocijenjene ponude prema kriteriju najniže cijene, zaključivati ugovore o javnoj nabavi ili će im izdavati 
narudžbenice o javnoj nabavi temeljem okvirnog sporazuma, neposredno na temelju izvornih uvjeta i ponuda dostavljenih prije sklapanja 
okvirnog sporazuma bez ponovljenog poziva na dostavu novih ponuda ili dopuna ponuda.

2.3.1. Način sklapanja ugovora na temelju okvirnog sporazuma s više gospodarskih subjekata

Naručitelj će sklapati ugovore o javnoj nabavi ili izdavati narudžbenice o javnoj nabavi temeljem okvirnog sporazuma gospodarskom 
subjektu koji je predao najpovoljniju ponudu u postupku sklapanja okvirnog sporazuma – kaskadna metoda. 

U slučaju da gospodarski subjekt koji je imao najpovoljniju ponudu u postupku sklapanja okvirnog sporazuma i koji je bio prvorangirani 
nije u mogućnosti izvršiti predmet, grupu ili dio predmeta nabave, ugovor o javnoj nabavi za predmet nabave naručitelj će sklopiti sa sljede-
ćim raspoloživim najpovoljnijim gospodarskim subjektom s kojim je sklopljen okvirni sporazum ili će mu izdavati pojedinačne narudžbenice 
o javnoj nabavi temeljem okvirnog sporazuma. Ukoliko najpovoljniji gospodarski subjekt iz okvirnog sporazuma ili prvorangirani tijekom 
važenja okvirnog sporazuma tri puta odbije izvršiti ugovor o javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazuma ili odbije realizirati narudžbenicu, 
naručitelj će svaki sljedeći ugovor sklopiti odmah direktno s drugorangiranim odnosno s drugim najpovoljnijim gospodarskim subjektom s 
kojim je sklopljen okvirni sporazum, bez da izvršenje ugovora ili realizaciju narudžbenice ponudi prvorangiranom gospodarskom subjektu. 
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Naručitelj će u roku 7 (sedam) dana od dana sklapanja ugovora o 
javnoj nabavi ili izdavanja narudžbenice o javnoj nabavi temeljem 
okvirnog sporazuma, svim gospodarskim subjektima iz okvirnog 
sporazuma dostaviti odluku o sklapanju ugovora o javnoj nabavi na 
temelju okvirnog sporazuma ili odluku o izdavanju narudžbenice o 
javnoj nabavi temeljem okvirnog sporazuma.

2.3.2. Način sklapanja ugovora na temelju okvirnog sporazuma 
s jednim gospodarskim subjektom

Ukoliko se zaključi okvirni sporazum samo s jednim gospodar-
skim subjektom (u slučaju kad nije pristigao dovoljan broj valjanih 
ponuda), a s obzirom na činjenicu da su ovim okvirnim sporazumom 
određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora o javnoj nabavi ili izdavanje 
narudžbenica o javnoj nabavi temeljem okvirnog sporazuma, naruči-
telj će s gospodarskim subjektom koji je u postupku javne nabave za 
sklapanje ovog okvirnog sporazuma dostavio valjanu ponudu te naj-
bolje ocijenjenu ponudu prema kriteriju najniže cijene, zaključivati 
ugovore o javnoj nabavi ili će mu izdavati pojedinačne narudžbenice 
o javnoj nabavi temeljem okvirnog sporazuma, neposredno na te-
melju izvornih uvjeta i ponude dostavljene prije sklapanja okvirnog 
sporazuma bez ponovljenog poziva na dostavu ponuda (sukladno 
članku 39. stavak 1. Zakona o javnoj nabavi).

2.4. Odredbe vezane uz cijene

Cijene stavaka (jedinične cijene) ponuđene u postupku za skla-
panje ovog okvirnog sporazuma nepromjenjive su za cijelo vrijeme 
trajanja okvirnog sporazuma, za sve ugovore o javnoj nabavi sklo-
pljene na temelju ovog okvirnog sporazuma ili za sve narudžbenice o 
javnoj nabavi izdane temeljem ovog okvirnog sporazuma.

2.5. Odredbe vezane uz obvezu sklapanja ugovora o 
javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazuma

Okvirni sporazum sklopljen temeljem ovog otvorenog postup-
ka javne nabave s dva ili tri gospodarska subjekta ne obvezuje na 
sklapanje ugovora o javnoj nabavi. Međutim, u slučaju da okvirni 
sporazum bude sklopljen samo s jednim gospodarskim subjektom 
on tada obvezuje na sklapanje ugovora o javnoj nabavi ili izvršenje 
narudžbenice. U tom slučaju se gospodarski subjekt obvezuje, u roku 
deset dana od dana potpisa okvirnog sporazuma, dostaviti jamstvo 
za uredno izvršavanje okvirnog sporazuma u obliku zadužnice. Uku-
pna vrijednost na zadužnici mora odgovarati 10% vrijednosti ponude 
za sklapanje okvirnog sporazuma odabranog gospodarskog subjekta 
bez PDV-a.

2.6. Odredbe vezane uz način popunjavanja troškovnika 
i kriterij za odabir

Upute za popunjavanje troškovnika: U cijenu ponude moraju 
biti uračunati svi troškovi i popusti koje iziskuje pružanje usluge 
koja je predmet nabave uključujući, ali se ne ograničavajući samo 
na: u cijenama stavaka (jediničnim cijenama) iz Troškovnika, troškovi 
dolaska i odlaska s lokacija naručitelja, transport dijelova posipača 
do poslovnog prostora ponuditelja i nazad, raspolaganje svim po-
trebnim alatima, sredstvima, strojevima, uređajima i tehničkom 
opremom potrebnom za pružanje kompletne usluge, sav sitni po-
trošni materijal. 

U cijenu sata rada uključeni su troškovi dolaska i odlaska s loka-
cija naručitelja (za detektiranje kvara i za moguće transport s lokacije 
naručitelja u radionicu i povratak iz radionice na lokaciju naručitelja), 

a obračun sati rada započinje ulaskom radnika na lokaciju naručitelja 
i traje do izlaska istoga s lokacije naručitelja. U slučaju potrebe po-
pravka u radionicama ponuditelja, obračun sati u radionici ponudi-
telja se vrši samo za vrijeme trajanja popravka u radionici na lokaciji 
ponuditelja. U svim stavkama troškovnika u kojima je jedinica mjere 
„zahvat“ u koloni „cijena stavke“ ponuditelj iskazuje cijenu s uklju-
čenim radnim satima. Dakle, ponuditelj nema pravo za navedene 
stavke troškovnika zasebno obračunati dodatno još i sate rada.

Kriterij za odabir ponuda je najniža cijena. Naručitelj je troš-
kovnik izradio samo za stavke troškovnika za koje je znao odrediti 
količine te je odredio predviđene količine. Zbroj svih ukupnih cijena 
pojedinih stavki troškovnika čini cijenu ponude. U cijenu ponude ne 
ulazi objedinjeni iznos. Sukladno navedenom, Naručitelj odabire naj-
povoljnije ponuditelje sukladno kriteriju najniže cijene samo za one 
stavke Troškovnika za koje je naveo predviđene količine. Na odabir 
ponuditelja nema utjecaj objedinjeni iznos.

2.7. Odredbe vezane uz posebne uvjete izvršavanja 
ugovora na temelju okvirnog sporazuma

Posebni uvjeti za izvršenje ugovora: Ukoliko se tijekom trajanja 
Okvirnog sporazuma od 2 (dvije) godine, pri popravku posipača soli 
marke MERCEDES ukaže potreba za nabavom rezervnih dijelova i 
dugog potrošnog materijala koje naručitelj nije naveo u troškovniku, 
za koje je odredio objedinjeni iznos od 300.000,00 kuna, a koje su 
povezane s uslugom tekućeg održavanja, ponuditelj je obvezan za te 
dobavljene i ugrađene rezervne dijelove, prilikom ispostavljanja fak-
ture priložiti Obrazac A (obrazac analize troškova), ogledni primjerak 
kojeg je naručitelj priložio kao sastavni dio Dokumentacije za nad-
metanje (Obrazac A nije potrebno prilagati u ponudi). Po završetku 
pružanja usluge popravka, ponuditelj je obvezan naručitelju dosta-
viti izvješće/zapisnik o kvaru ili slično, koje mora sadržavati naznaku 
datuma, marku, tip i tvornički broj posipača, naziv pojedinačno 
zamijenjenih dijelova uz navođenje kataloškog broja svakog dijela i 
njihovih količina, naznaku jediničnih cijena ugrađenih rezervnih dije-
lova i radnih sati utrošenih za popravak te ukupnu cijenu popravka 
bez PDV-a i s PDV-om, koji mora biti potpisan po za to odgovornoj 
osobi ponuditelja i naručitelja. 

Sastavni dio izvješća/zapisnika o kvaru ili slično mora biti Obra-
zac A (obrazac analize troškova), a priloge Obrascu A moraju činiti 
preslike svih računa za dobavljene i ugrađene rezervne dijelove i 
potrošni materijal koji nisu obuhvaćeni ponudbenim troškovnikom 
za koje je naručitelj odredio objedinjeni iznos u dokumentaciji za 
nadmetanje. 

Računi za dobavljene i ugrađene rezervne dijelove se priznaju 
ukoliko su izdani od pravne ili fizičke osobe čija je djelatnost uklju-
čivo i prodaja rezervnih dijelova, te ukoliko su cijene rezervnih 
dijelova tržišne. Rezervni dijelovi koji se ugrađuju moraju biti novi 
i nekorišteni. Ukoliko cijene materijala, rezervnih dijelova i opreme 
čije količine naručitelj uopće nije mogao procijeniti, a koji su poveza-
ni s uslugama popravka posipača soli marke Mercedes te za koje je 
naručitelj u Dokumentaciji za nadmetanje odredio objedinjeni iznos 
od 300.000,00 kuna, iz računa priloženih Obrascu analize troškova 
budu više u odnosu na prosječne tržišne cijene, naručitelj ima pravo 
zahtijevati pisano obrazloženje tako dostavljenih računa i ima pravo 
možebitno osporiti račune materijala, rezervnih dijelova i opreme 
čija vrijednost prelazi prosječnu tržišnu vrijednost istih. 

Pri obavljanju usluge za koje je predviđen objedinjeni iznos ko-
risti se potrebna količina rada (sati iz količina navedenih u troškov-
niku), a za obračun istih, naručitelj je kao sastavni dio dokumentacije 
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za nadmetanje pripremio Obrazac B - Obračun sati rada servisera na 
otklanjanju kvara.

Tablica 2. – Obrazac A - Obrazac analize troškova

Redni 
broj

Rezervni dijelovi 
koji nisu navedeni 

u ponudbenom 
troškovniku

Količina
Cijena iz

računa dobavljača

1 2 3 4

Uputa za popunjavanje Obrasca A - za rezervne dijelove koje 
naručitelj nije mogao predvidjeti te ih nije naveo u troškovniku, te je 
u tu svrhu odredio objedinjeni iznos, u stupac 4 upisuje se cijena iz 
računa dobavljača koja je navedena na računu iz trgovine rezervnim 
dijelovima. 

Tablica 3. – Obrazac B - Obračun sati rada servisera na otklanjanju 
kvara

Br. 
Struka 

izvršitelja 
Utrošak 

/sat/ 

Jedinična 
cijena iz 

troškovnika 
Ukupno 

1 2 3 4 5

Pri obavljanju usluge za koju su nužno potrebni rezervni dijelovi 
i potrošni materijal koje naručitelj nije mogao predvidjeti troškovni-
kom, odnosno za koje je predviđen objedinjeni iznos, obračunava se 
potrebna količina rada (sati iz navedenih količina u troškovniku).

3.  POGREŠKE NARUČITELJA KOD ODREĐIVANJA 
KOLIČINA IZ PRAKSE DRŽAVNE KOMISIJE ZA 
KONTROLU POSTUPAKA JAVNE NABAVE

U nastavku se analiziraju neke pogreške naručitelja kod određi-
vanja količina u dokumentacijama za nadmetanje koje su svoj epilog 
imale u Rješenjima Državne komisije za kontrolu postupaka javne 
nabave.

3.1.  Primjena objedinjenog iznosa samo kod okvirnog 
sporazuma s više gospodarskih subjekata za nabavu 
usluga tekućeg održavanja

Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave je dana 
17. 3. 2014. godine donijela Rješenje klasa: UP/II-034-02/14-01/158, 
ur.br.: 354-01/14-8, u žalbenom predmetu u kojem je žalitelj podnio 
žalbu na dokumentaciju za nadmetanje. Naručitelj je u dokumenta-
ciji za nadmetanje naveo da nabavlja robu – računalna oprema te 
da namjerava sklopiti ugovor o javnoj nabavi. Nadalje je naručitelj u 
točki 13. dokumentacije za nadmetanje naveo da stavka troškovnika 
Objedinjeni iznos predstavlja moguća ukupna plaćanja iskazana u 
kunama (bez PDV-a) za raznu računalnu opremu i njezine rezervne 
dijelove, koje naručitelj nije obuhvatio troškovnikom te čije količine 
ne može procijeniti. Za ovu stavku ponuditelj upisuje postotak po-
pusta za koji će spustiti cijenu iz svojeg važećeg cjenika iskazanog u 
internetskoj trgovini/katalogu u slučaju narudžbe istoga od strane 
naručitelja. Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave 

je navela da je naručitelj u dokumentaciji za nadmetanje naveo da 
nabavlja robu, i to raznu računalnu opremu, te da namjerava sklopiti 
ugovor o javnoj nabavi. Zakon o javnoj nabavi jasno razlikuje ugovo-
re od okvirnog sporazuma. Prama članku 2. točki 26. istoga Zakona 
ugovor o javnoj nabavi je naplatni ugovor sklopljen u pisanom obli-
ku između jednog ili više ponuditelja i jednog ili više naručitelja i 
čiji je predmet nabave izvođenje radova, isporuka robe ili pružanje 
usluga. Prema točki 14. istoga članka okvirni sporazum definiran 
je kao sporazum između jednog ili više naručitelja i jednog ili više 
gospodarskih subjekata svrha kojega je utvrditi uvjete pod kojima se 
sklapaju ugovori tijekom određenog razdoblja, posebice u pogledu 
cijene, i prema potrebi, predviđenih količina. Dakle, kod ugovora o 
javnoj nabavi količina predmeta nabave mora biti točno određena ili 
okvirna, ali nikako predviđena. Sukladno citiranim odredbama Ured-
be o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za nadmetanje 
i ponudama, Naručitelj je količine predmeta nabave u konkretnom 
slučaju morao odrediti sukladno članku 4. Uredbe jer namjerava 
sklopiti ugovor o javnoj nabavi robe, a ne okvirni sporazum. Samim 
time ne bi postojala niti potreba za izjavom o raspolaganju internet 
skom trgovinom/katalogom. Objedinjeni iznos naručitelj može 
odrediti samo za rezervne dijelove i drugi potrošni materijal čije 
količine uopće ne može procijeniti kad nabavlja uslugu tekućeg odr-
žavanja i to kod okvirnih sporazuma s više gospodarskih subjekata, 
kada to proizlazi iz odredbe članka 6. stavka 4. Uredbe. Budući da 
u konkretnom slučaju naručitelj namjerava sklopiti ugovor o javnoj 
nabavi, žalitelj osnovano prigovara da je količinu predmeta nabave 
morao odrediti isključivo sukladno članku 4. Uredbe i stoga su žalbe-
ni navodi osnovani.

3.2.  Obveza navođenja odredbe o financijskom 
ograničenju realizacije okvirnog sporazuma

Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave je dana 26. 
5. 2014. godine donijela Rješenje, klasa: UP/II-034-02/14-01/438, 
ur.br.: 354-01/14-7, u žalbenom predmetu u kojem je žalitelj podnio 
žalbu na dokumentaciju za nadmetanje. Žalitelj je u žalbi naveo da je 
Naručitelj u dokumentaciji za nadmetanje odredio u točki 14. okvirnu 
količinu predmeta nabave, a u troškovniku predviđenu količinu. Ža-
litelj smatra kako naručitelj nužno mora definirati količinu predmeta 
nabave sukladno odredbi članka 5. Uredbe o načinu izrade i postupa-
nju s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama, na način da ista 
ne bude različito određena u pojedinim dijelovima dokumentacije 
za nadmetanje, a radi se o okvirnom sporazumu s više ponuditelja, 
dok je u troškovniku naveo predviđenu količinu predmeta nabave. 
Naručitelj je u točki 14. dokumentacije za nadmetanje propisao da je 
naručitelj u troškovniku odredio okvirne količine predmeta nabave 
sukladno članku 4. stavka 2. Uredbe o načinu izrade i postupanju 
s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama za razdoblje od (12) 
mjeseci odnosno ukupno za dvije godine koliko traje okvirni spora-
zum. Nadalje, propisano je da je stvarna nabavljena količina pred-
metnih usluga na temelju sklopljenog okvirnog sporazuma ovisna 
o potrebama i raspoloživim financijskim sredstvima pojedinačnih 
naručitelja te može biti veća ili manja od okvirne količine, s time da 
ukupna plaćanja bez poreza na dodanu vrijednost na temelju sklo-
pljenih ugovora ne smiju prelaziti procijenjenu vrijednost nabave. 
Prema stavovima Državne komisije za kontrolu postupaka javne na-
bave izraženu u predmetnom Rješenju, Naručitelj je pogriješio kod 
određivanja okvirne količine predmeta nabave te je pogriješio na 
način da je u dokumentaciji za nadmetanje naveo okvirnu količinu, 
a u troškovniku predviđenu količinu. Nadalje se navodi da se naru-
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čitelj u točki 14. dokumentacije za nadmetanje pogrešno pozvao na 
članak 4. Uredbe o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za 
nadmetanje i ponudama, budući da je navedenim člankom propisa-
na količina predmeta nabave kod ugovora o javnoj nabavi. Također 
je točan navod žalitelja da je naručitelj u točki 14. Dokumentacije za 
nadmetanje količine predmeta nabave odredio kao okvirne količine, 
dok je u obrascu troškovnika odredio predviđene količine. Uzimajući 
o obzir navedeno, ali i činjenicu da je naručitelj u dokumentaciji za 
nadmetanje samo u odnosu na okvirne količine, ali ne i u odnosu 
na predviđene količine, propisao da ukupna plaćanja bez poreza 
na dodanu vrijednost, na temelju sklopljenih ugovora ne smiju 
prelaziti procijenjenu vrijednost nabave žalbeni navod je osnovan.

4.  PRIMJENA ČLANKA 105. NA IZVRŠENJE UGOVORA 
O JAVNOJ NABAVI SKLOPLJENOG NA TEMELJU 
OKVIRNOG SPORAZUMA

U ovom dijelu članka se opisuje primjena članka 105. Zakona o 
javnoj nabavi na izvršenje ugovora o javnoj nabavi, te se analizira 
mogućnost primjene članka 105. i na ugovore o javnoj nabavi koji su 
sklopljeni na temelju okvirnih sporazuma.

4.1. Ugovor o javnoj nabavi na koji se primjenjuje članak 
105. Zakona je i ugovor o javnoj nabavi na temelju 
okvirnog sporazuma

Člankom 105. stavkom 2. je propisano da ugovorne strane izvr-
šavaju ugovor o javnoj nabavi u skladu s uvjetima određenima u 
dokumentaciji za nadmetanje i odabranom ponudom. Stavkom 3. 
istog članka je propisano da je javni naručitelj obvezan kontrolirati je 
li izvršenje ugovora o javnoj nabavi u skladu s uvjetima određenima 
u dokumentaciji za nadmetanje i odabranom ponudom. Stavkom 4. 
istog članka je propisano da se izmjene ugovora o javnoj nabavi za 
vrijeme njegova trajanja smatraju novim ugovorom za koji je javni 
naručitelj obvezan provesti novi postupak javne nabave ako su te 
izmjene bitne u odnosu na sadržaj osnovnog ugovora i predstavljaju 
namjeru ugovornih strana da ponovno određuju osnovne elemente 
toga ugovora. Stavkom 5. istoga članka je propisano koje su to bitne 
izmjene ugovora o javnoj nabavi u smislu stavka 4. istog članka Zako-
na o javnoj nabavi, a stavkom 6. je propisano da se izmjene ugovora 
o javnoj nabavi neće smatrati bitnim izmjenama ugovora u smislu 
stavka 4. istog članka Zakona o javnoj nabavi, i to u slučajevima: 
1) mogućnost izmjene ugovora (opseg i priroda mogućih izmjena, 

uvjeti pod kojima izmjene mogu nastati) bila je predviđena na 
jasan i nedvojben način u dokumentaciji za nadmetanje i ugovo-
ru o javnoj nabavi, pod uvjetom da to ne omogućava promjenu 
pravne prirode ugovora o javnoj nabavi

2) ukupna vrijednost svih izmjena bez PDV-a manja je od 10% izno-
sa osnovnog ugovora o javnoj nabavi bez PDV-a, pod uvjetom da 
to ne mijenja pravnu prirodu ugovora o javnoj nabavi

3) do promjene ugovorene strane odabranog ponuditelja došlo je 
temeljem pravnog sljedništva koje je posljedica njegove statusne 
promjene pod uvjetom da to nije izvršeno u cilju izbjegavanja 
primjene ovoga Zakona te da gospodarski subjekt koji postaje 
nova ugovorna strana zadovoljava sve uvjete i zahtjeve koji su 
bili predviđeni u osnovnom postupku javne nabave.
Člankom 2. točkom 26. je propisano da je Ugovor o javnoj naba-

vi naplatni ugovor sklopljen u pisanom obliku između jednog ili više 
ponuditelja i jednog ili više naručitelja i čiji je predmet nabave izvo-
đenje radova, isporuka robe ili pružanje usluga. Člankom 38. stavkom 

1. je propisano da javni naručitelj može sklapati okvirne sporazume 
i ugovore o javnoj nabavi na temelju sklopljenog okvirnog spora-
zuma. Stavkom 8. istog članka je propisano da se ugovori o javnoj 
nabavi na temelju sklopljenog okvirnog sporazuma za ukupni ili dio 
predmeta nabave sklapaju sukladno jednom od postupaka opisanih 
u članku 39. ovoga Zakona. Člankom 39. stavkom 8. je propisano da 
se ugovor o javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazuma sklapa 
u pisanom obliku, a isti učinak može imati i narudžbenica, nalog, 
zaključnica, zahtjevnica i sl., ako sadrži sve bitne sastojke ugovora.

Na temelju svih gore citiranih odredbi Zakona o javnoj nabavi, a 
osobito onih iz članka 105. Zakona o javnoj nabavi, evidentno je da 
se terminološki promatra ugovor o javnoj nabavi i njegove izmjene. 
Članci 2., 38. i 39. definiraju ugovor o javnoj nabavi i sklapanje ugo-
vora o javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazuma. Iz navedenog 
je evidentno da se u svim člancima radi o istom pojmu ugovor o 
javnoj nabavi te da se članak 105. koji uređuje Izmjene ugovora o 
javnoj nabavi može primijeniti i na ugovore o javnoj nabavi skloplje-
ne na temelju okvirnog sporazuma.

4.2. Izmjene ugovora o javnoj nabavi predviđene u 
dokumentaciji za nadmetanje

Člankom 105. stavkom 6. alinejom 1. je propisano da se izmjene 
ugovora o javnoj nabavi neće smatrati bitnim izmjenama ugovora 
u smislu stavka 4. istog članka Zakona u sljedećim slučajevima: „1. 
mogućnost izmjene ugovora (opseg i priroda mogućih izmjena, 
uvjeti pod kojima izmjene mogu nastati) bila je predviđena na jasan 
i nedvojben način u dokumentaciji za nadmetanje i ugovoru o javnoj 
nabavi, pod uvjetom da to ne omogućava promjenu pravne prirode 
ugovora o javnoj nabavi“. Člankom 38. stavkom 10. je određeno da 
pri sklapanju ugovora koji se temelje na okvirnom sporazumu strane 
ne smiju mijenjati bitne uvjete okvirnog sporazuma. Člankom 39. 
stavkom 2. je propisano ako je okvirni sporazum sklopljen s jednim 
gospodarskim subjektom i u njemu nisu određeni svi uvjeti za skla-
panje ugovora o javnoj nabavi, ugovor se može sklopiti na temelju 
pisanog zahtjeva javnog naručitelja gospodarskom subjektu da do-
stavi dopunu ponude ili novu ponudu. 

Pisani zahtjev može sadržavati, osim izvornih, preciznije defi-
nirane uvjete te druge nebitne izmjene i dopune uvjeta okvirnog 
sporazuma koji su navedeni u dokumentaciji za nadmetanje kod 
okvirnog sporazuma. 

Na temelju svih gore citiranih odredbi Zakona o javnoj nabavi, 
a osobito onih navedenih u članku 105. Zakona o javnoj nabavi, 
evidentno je da se izmjene ugovora o javnoj nabavi neće smatrati 
bitnim izmjenama ugovora ako je mogućnost izmjene ugovora 
(opseg i priroda mogućih izmjena, uvjeti pod kojima izmjene mogu 
nastati) bila predviđena na jasan i nedvojben način u dokumenta-
ciji za nadmetanje i ugovoru o javnoj nabavi, pod uvjetom da to ne 
omogućava promjenu pravne prirode ugovora o javnoj nabavi. Članci 
38. i 39. određuju da strane okvirnog sporazuma ne smiju mijenjati 
bitne uvjete okvirnog sporazuma te da sve možebitne izmjene i do-
pune moraju biti određene u dokumentaciji za nadmetanje. 

4.3. Izmjene ugovora o javnoj nabavi do 10% iznosa 
osnovnog ugovora

Člankom 105. stavkom 5. je propisano da je bitna izmjena ugo-
vora o javnoj nabavi ona izmjena koja znatno proširuje predmet 
ugovora o javnoj nabavi na robu, radove ili usluge koje nisu obu-
hvaćene osnovnim ugovorom. Člankom 105. stavkom 6. alineja 2. 
je propisano da se izmjene ugovora o javnoj nabavi neće smatrati 
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bitnim izmjenama ugovora u smislu stavka 4. istog članka Zakona u 
sljedećim slučajevima: „2. ukupna vrijednost svih izmjena bez PDV-a 
manja je od 10% iznosa osnovnog ugovora o javnoj nabavi bez PDV-
a, pod uvjetom da to ne mijenja pravnu prirodu ugovora o javnoj 
nabavi.“

Na temelju svih gore citiranih odredbi Zakona o javnoj nabavi, a 
osobito onih koje određuju da izmjene ugovora o javnoj nabavi nisu 
bitne ukoliko proširuju predmet ugovora o javnoj nabavi na robu, 
radove ili usluge koje nisu obuhvaćene osnovnim ugovorom, uz uvjet 
da ukupna vrijednost svih izmjena bez PDV-a bude manja od 10% 
iznosa osnovnog ugovora o javnoj nabavi bez PDV-a (pod uvjetom 
da to ne mijenja pravnu prirodu ugovora o javnoj nabavi), evidentno 
je da se na ugovor o javnoj nabavi sklopljen na temelju okvirnog 
sporazuma isto tako mogu primijeniti navedene odredbe, uz uvjet 
da se na jasan i nedvojben način u dokumentaciji za nadmetanje i u 
ugovoru o javnoj nabavi navede mogućnost izmjene ugovora (opseg 
i prirodu mogućih izmjena, uvjete pod kojima izmjene mogu nastati) 
i uvjet da ukupna vrijednost svih izmjena bez PDV-a bude manja 
od 10% iznosa ugovora. Dodatno je potrebno odrediti da ukupna 
plaćanja bez PDV-a temeljem svih ugovora i svih izmjena ugovora ne 
smiju prelaziti procijenjenu vrijednost nabave.

4.4. Izmjene ugovora o javnoj nabavi uslijed promjene 
ugovorne strane zbog pravnog sljedništva

Člankom 105. stavkom 6. alineja 3. je propisano da se izmjene 
ugovora o javnoj nabavi neće smatrati bitnim izmjenama ugovora u 
smislu stavka 4. istog članka Zakona u sljedećim slučajevima: „3. do 
promjene ugovorne strane odabranog ponuditelja došlo je temeljem 
pravnog sljedništva koje je posljedica njegove statusne promjene 
pod uvjetom da to nije izvršeno u cilju izbjegavanja primjene ovoga 
Zakona te da gospodarski subjekt koji postaje nova ugovorna strana 
zadovoljava sve uvjete i zahtjeve koji su bili predviđeni u osnovnom 
postupku javne nabave“. Ti postupci dopušteni su samo između 
javnog naručitelja i gospodarskih subjekata koji su strane okvirnog 
sporazuma, odnosno između gospodarskih subjekata koji su strane 
okvirnog sporazuma i drugih javnih naručitelja u čije je ime sklopljen 
taj okvirni sporazum.

4.5. Izmjene ugovora o javnoj nabavi sklopljenog na 
temelju okvirnog sporazuma - zaključno

Na temelju svih gore citiranih odredbi Zakona o javnoj nabavi, a 
osobito onih u kojima je propisano da izmjene ugovora o javnoj na-

bavi nisu bitne ukoliko je do promjene ugovorne strane odabranog 
ponuditelja došlo temeljem pravnog sljedništva koje je posljedica 
njegove statusne promjene pod uvjetom da to nije izvršeno u cilju 
izbjegavanja primjene ovoga Zakona te da gospodarski subjekt koji 
postaje nova ugovorna strana zadovoljava sve uvjete i zahtjeve koji 
su bili predviđeni u osnovnom postupku javne nabave, te s obzirom 
da se ova odredba primjenjuje i na statusne promjene vezane uz 
potpisnike okvirnog sporazuma evidentno je da je intencija cijelog 
članka 105. takva da se on primjenjuje na sve ugovore o javnoj na-
bavi bilo one sklopljene direktno na temelju provedenog postupka 
javne nabave bilo na temelju sklopljenog okvirnog sporazuma.

Na ugovore o javnoj nabavi sklopljene na temelju okvirnog spo-
razuma se mogu i moraju primijeniti odredbe iz članka 105. Zakona 
o javnoj nabavi kako one koje se odnose na obvezu sklapanja istih na 
temelju dokumentacije za nadmetanje i obvezu kontrole izvršenja 
istih od strane javnih naručitelja, tako i one odredbe koje su vezane uz 
bitne i nebitne izmjene ugovora o javnoj nabavi, sve pod uvjetima:
- da je Naručitelj u DZN na jasan i nedvojben način naveo moguć-

nost izmjene ugovora - opseg i prirodu mogućih izmjena, uvjete 
pod kojima izmjene mogu nastati

- da je ukupna vrijednost svih izmjena bez PDV-a manja od 10% 
iznosa osnovnog ugovora o javnoj nabavi bez PDV-a i

- da izmjene ne mijenjaju pravnu prirodu ugovora o javnoj naba-
vi.

5.  ZAKLJUČAK 

Primjena objedinjenog iznosa kod okvirnih sporazuma s više 
gospodarskih subjekata za usluge tekućeg održavanja umnogome 
su olakšale naručiteljima provedbu postupaka za predmet nabave 
- usluge tekućeg održavanja. Važeće odredbe Zakona o javnoj nabavi 
i Uredbe o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za nadme-
tanje i ponudama omogućile su naručiteljima izmjene sklopljenih 
ugovora o javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazuma bez provo-
đenja novog postupka javne nabave ukoliko te promjene nisu bitne 
u odnosu na sadržaj osnovnog ugovora i ukoliko ne predstavljaju 
namjeru ugovornih strana da ponovno određuju osnovne elemente 
toga ugovora. Sve navedene promjene umnogome su olakšale pri-
mjenu Zakona o javnoj nabavi obveznicima primjene, te će nakon 
objave ovoga članka vjerojatno još veći broj naručitelja primjenjivati 
okvirne sporazume s više gospodarskih subjekata za usluge tekućeg 
održavanja i predviđene količine predmeta nabave uz primjenu 
objedinjenog iznosa.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA O NABAVI 
I EKONOMSKI NAJPOVOLJNIJA PONUDA

 EVID.
 BROJ DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA2016‐0094 18.05.2016. RIJEKA HOTEL		BONAVIA,	Dolac	42016‐0093 19.05.2016. OSIJEK HOTEL	WALDINGER,	Županijska	ul.		82016‐0096 20.05.2016. ZAGREB DVORANA	HZRIF,	Jakova	Gotovca	12016‐0095 24.05.2016. SPLIT HOTEL	ATRIUM,	Domovinskog	rata	49a	

18-24 05 dok o nabavi.indd 1 4/1/16 8:45:29 AM
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1.  UVOD

Europska komisija je 5. siječnja 2016. godine donijela Provedbenu 
uredbu (br. 2016/7) o utvrđivanju standardnog obrasca za europsku 
jedinstvenu dokumentaciju o nabavi. Uredba je stupila na snagu 20-og 
dana od dana objave u Službenom listu EU, te je obvezujuća i izravno 
se primjenjuje u svim državama članicama EU, pa tako i u Republici 
Hrvatskoj. Uredbom se utvrđuje standardni obrazac (Prilog 2. Uredbe) 
koji se koristi za potrebe izrade europske jedinstvene dokumentacije 
o nabavi, iz članka 59. Direktive 2014/24/EU.

Uredba je objavljena u Službenom listu Europske unije L 3/2016 
od 6. siječnja 2016. godine (http://eur-lex.europa.eu/legal-content/
HR/TXT/HTML/?uri=CELEX:32016R0007&from=HR).

Nove direktive o javnoj nabavi, koje su stupile na snagu 18. travnja 
2014. godine, idu u smjeru značajnog smanjenja formalizma u po-
stupcima javne nabave. U tom smislu Direktiva Europskog parlamenta 
i Vijeća 2014/24/EU, koja uređuje postupke javne nabave u „klasič-
nom“ sektoru, predviđa europsku jedinstvenu dokumentaciju o 
nabavi – „ESPD“ (engl.: „European Single Procurement Document”), 
kao ažuriranu, službenu izjavu gospodarskog subjekta, natjecatelja 
ili ponuditelja, koja služi kao prethodni dokaz u postupku javne na-
bave, a koji se daje umjesto potvrda koje izdaju tijela javne vlasti ili 
treće strane. 

Rješenje koje donosi nova „klasična“ direktiva u vezi s načinom 
dokazivanja sposobnosti u postupku javne nabave, nakon transpo-
zicije novih direktiva u nacionalna zakonodavstva država članica EU, 
značajno će pojednostaviti i ubrzati provedbu postupaka javne naba-
ve, smanjiti administrativno opterećenje, ali i troškove sudjelovanja 
gospodarskih subjekata u postupcima javne nabave.

2.  ROK ZA TRANSPOZICIJU NOVIH DIREKTIVA EU 
͵ IZRAVAN UČINAK DIREKTIVA EU I PRIMJENA 
PROVEDBENE UREDBE EUROPSKE KOMISIJE O 
UTVRĐIVANJU STANDARDNOG OBRASCA ZA 
EUROPSKU JEDINSTVENU DOKUMENTACIJU O 
NABAVI 

Direktiva  2014/24/EU Europskog parlamenta i Vijeća o javnoj 
nabavi (nova klasična direktiva) i Direktiva 2014/25/EU Europskog 

Europska komisija usvojila je Provedbenu Uredbu Komisije (EU) 2016/7 od 5. siječnja 2016. godine o utvrđivanju standardnog 
obrasca za europsku jedinstvenu dokumentaciju o nabavi. Propisano je da se od trenutka stupanja na snagu nacionalnih 
mjera za provedbu Direktive 2014/24/EU, a najkasnije od 18. travnja 2016., standardni obrazac upotrebljava za potrebe 
izrade ESPD-a. Slijedom toga, Ministarstvo gospodarstva cijeni da gospodarski subjekti u postupcima javne nabave velike 
vrijednosti započetim od 18. travnja 2016. godine mogu dostaviti ESPD umjesto potvrda koje izdaju nadležna tijela, a 
naručitelji su ESPD dužni prihvatiti, odnosno ne smiju odbiti ponudu ili zahtjev za sudjelovanjem koji sadrži ESPD samo iz 
tog razloga. Shodno tome, Ministarstvo gospodarstva je u objavljenom mišljenju (http://www.javnanabava.hr/default.
aspx?id=5107) objavilo mišljenje da bi naručitelji morali priložiti obrazac ESPD-a u dokumentaciji za nadmetanje. 

ANTE LOBOJA, dipl. iur.
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Standardni obrazac europske jedinstvene 
dokumentacije o nabavi (ESPD)

parlamenta i Vijeća (nova sektorska direktiva), od 26. veljače 2014., 
o nabavi subjekata koji djeluju u sektoru vodnog gospodarstva, ener-
getskom i prometnom sektoru te sektoru poštanskih usluga, stupile su 
na snagu 17. travnja 2014., a rok za njihovu transpoziciju od strane 
država članica bio je do 18. travnja 2016. godine.

Iako važeći Zakon o javnoj nabavi dijelom sadrži odredbe koje 
su već usklađene s odredbama novih direktiva, Republika Hrvatska 
formalno nije prenijela iste direktive u roku za transpoziciju. Direktiva  
Europskog parlamenta i Vijeća je obvezujuća za svaku državu članicu 
kojoj je upućena, u pogledu rezultata koji je potrebno postići, a na-
čin preuzimanja prepušten je nacionalnim tijelima. S druge strane, 
uredbe Europske komisije obvezujuće su u cijelosti i neposredno se 
primjenjuju u svim državama članicama.

Slijedom svega navedenog, Ministarstvo gospodarstva je na porta-
lu javne nabave objavilo mišljenje vezano za izravan učinak direktiva 
EU i primjene Provedbene uredbe Komisije (br. 2016/7) o utvrđiva-
nju standardnog obrasca za europsku jedinstvenu dokumentaciju o 
nabavi, u razdoblju do donošenja novog Zakona o javnoj nabavi. U 
istome se, u bitnome, navodi da bi naručitelji u smislu Zakona o javnoj 
nabavi u postupcima javne nabave velike vrijednosti, započetim od 
18. travnja 2016., uz odredbe Zakona o javnoj nabavi, morali uzeti u 
obzir i odredbe Direktive 2014/24/EU i Direktive 2014/25/EU, koje su 
bezuvjetne i dovoljno određene.

S druge strane, gospodarski subjekti u postupcima javne nabave 
velike vrijednosti započetim od 18. travnja 2016. godine, mogu do-
staviti ESPD umjesto potvrda koje izdaju nadležna tijela, a naručitelji 
su ESPD dužni prihvatiti, odnosno ne smiju odbiti ponudu ili zahtjev 
za sudjelovanjem koji sadrži ESPD, samo iz tog razloga. Shodno tome, 
Ministarstvo gospodarstva je mišljenja da bi naručitelji morali prilo-
žiti obrazac ESPD-a u dokumentaciji za nadmetanje. 

Internetska adresa na kojoj se nalazi cjelovito mišljenje Ministarstva 
gospodarstva: (http://www.javnanabava.hr/default.aspx?id=5107).

3.  OBRAZLOŽENJE IZ DIREKTIVA ZA UVOĐENJE ESPDͳa

Uvođenje ESPD-a obrazloženo je u uvodnoj izjavi 84, nove Direkti-
ve 2014/24/EU, na sljedeći način: 
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„Mnogi gospodarski subjekti, i to ne samo mala i srednja podu-
zeća, smatraju da veliku prepreku njihovom sudjelovanju u javnoj 
nabavi predstavlja administrativno opterećenje koje proizlazi iz potre-
be generiranja (odnosno ishođenja) znatnog broja potvrda ili drugih 
dokumenata vezanih uz osnove za isključenje i kriterije za odabir (tj. 
„razloge isključenja i uvjete sposobnosti gospodarskih subjekata”, 
prema važećem Zakonu o javnoj nabavi). Ograničavanjem takvih 
zahtjeva, primjerice korištenjem Europskog jedinstvenog dokumenta 
o nabavi - ESPD-a, koji se sastoji od ažurirane izjave gospodarskog 
subjekta, moglo bi se postići znatno pojednostavljenje u korist naru-
čitelja i gospodarskih subjekata”. 

Dakle, jedan od najvažnijih ciljeva novih direktiva, 2014/24/EU i 
2014/25/EU je smanjenje administrativnog opterećenja naručitelja i 
gospodarskih subjekata, a posebno malih i srednjih poduzeća. ESPD 
je ključni element tog nastojanja. Standardni obrazac za ESPD iz nave-
denog razloga izrađen je na način da se otkloni potreba za dostavom 
znatnog broja potvrda i drugih dokumenata povezanih s osnovama za 
isključenje gospodarskih subjekata iz postupka javne nabave (tj. „ra-
zlozima za isključenje gospodarskog subjekta”) i kriterijima za odabir 
gospodarskog subjekta („uvjeti sposobnosti”).

Uz ponude u otvorenim postupcima i zahtjeve za sudjelovanje u 
ograničenim postupcima, natjecateljskim postupcima uz pregovore, 
natjecateljskom dijalogu i partnerstvu za inovacije, mora se priložiti 
ESPD koji su gospodarski subjekti ispunili kako bi dostavili tražene 
podatke. 

U standardnom obrascu ESPD-a navode se i odgovarajući podaci 
u pogledu subjekata na čije se sposobnosti gospodarski subjekt 
oslanja kako bi se provjera tih podataka mogla provesti zajedno s 
provjerom u pogledu glavnoga gospodarskog subjekta i pod istim 
uvjetima. 

Kako bi se izbjeglo administrativno opterećenje naručitelja te mo-
gući proturječni navodi u pojedinim dokumentima o nabavi, naručitelji 
bi prethodno trebali jasno naznačiti koje podatke gospodarski subjekti 
moraju navesti u ESPD-u, i to u pozivu za nadmetanje ili upućivanjem 
u pozivu na druge dijelove dokumentacije o nabavi (def.: „dokumen-
tacija o nabavi” je bilo koji dokument, koji je sastavljen ili na koji javni 
naručitelj upućuje, a u kojemu se opisuju ili određuju elementi nabave 
ili postupka, uključujući obavijest o nadmetanju, tehničke specifikacije, 
opisnu dokumentaciju, predložene ugovorne uvjete, formate doku-
menata koje podnose natjecatelji ili ponuditelji, informacije o općim 
primjenjivim obvezama te svu dodatnu dokumentaciju“), koju gospo-
darski subjekti u svakom slučaju moraju detaljno provjeriti u svrhu 
svojeg sudjelovanja i mogućeg podnošenja ponude“.

ESPD će biti obvezni koristiti i javni i sektorski naručitelji, na isti 
način i pod istim uvjetima.

4.  SADAŠNJE ZAKONSKO RJEŠENJE U VEZI S 
DOKAZIVANJEM NEPOSTOJANJA RAZLOGA 
ZA ISKLJUČENJE I ISPUNJAVANJA UVJETA 
SPOSOBNOSTI

Važeći Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13., 
13/14.), u članku 67. propisuje „obvezne razloge za isključenje natje-
catelja ili ponuditelja“, a u članku 68. ostale („neobvezne“) razloge 
isključenja natjecatelja ili ponuditelja iz postupka javne nabave. 

Među obveznim razlozima isključenja navodi se situacija: „ako 
je gospodarski subjekt ili osoba ovlaštena po zakonu za zastupanje 
gospodarskog subjekta pravomoćno osuđena za bilo koje od kazne-
nih djela pobrojanih u članku 67. stavku 1. toč. 1. Zakona, odnosno 
za odgovarajuća kaznena djela prema propisima države sjedišta 
gospodarskog subjekta ili države čiji je državljanin osoba ovlaštena po 
zakonu za zastupanje gospodarskog subjekta“. Za potrebe utvrđivanja 

tih okolnosti, gospodarski subjekt u ponudi ili zahtjevu za sudjelovanje 
dostavlja izjavu, koju daje osoba po zakonu ovlaštena za zastupanje 
gospodarskog subjekta.

Također, obvezni razlog isključenja iz članka 67. Zakona je situa-
cija ako gospodarski subjekt nije ispunio obvezu plaćanja dospjelih 
poreznih obveza i obveza za mirovinsko i zdravstveno osiguranje. 
Navedena činjenica dokazuje se potvrdom Porezne uprave o stanju 
duga, važećim jednakovrijednim dokumentom nadležnog tijela države 
sjedišta gospodarskog subjekta ili odgovarajućom izjavom osobe koja 
je po zakonu ovlaštena za zastupanje gospodarskog subjekta ispred 
nadležne sudske ili upravne vlasti ili bilježnika i sl.

Naručitelj je obvezan u postupku javne nabave odrediti uvjete 
vezano za pravnu i poslovnu sposobnost natjecatelja odnosno po-
nuditelja, te je u tom smislu svaki natjecatelj ili ponuditelj obvezan u 
postupku javne nabave dokazati svoj upis u sudski, obrtni, strukovni 
ili drugi odgovarajući registar države sjedišta gospodarskog subjekta, 
što se dokazuje odgovarajućim izvodom, a ako se oni ne izdaju u državi 
sjedišta gospodarskog subjekta, gospodarski subjekt može dostaviti 
izjavu s ovjerom potpisa kod nadležnog tijela.

Nadalje, ukoliko određuje uvjete financijske te tehničke i stručne 
sposobnosti gospodarskog subjekta, naručitelj zahtijeva od natjecate-
lja ili ponuditelja da zadovolje minimalne razine financijske te tehničke 
i stručne sposobnosti, u kojem slučaju u dokumentaciji za nadmetanje 
naručitelj određuje i dokaze/dokumente koje su natjecatelji ili ponu-
ditelji obvezni dostaviti.

S druge strane, natjecatelji uz zahtjev za sudjelovanje u postupku 
javne nabave (ograničenom; pregovaračkom s prethodnom objavom, 
i sl.) odnosno ponuditelj u ponudi u otvorenom postupku javne na-
bave, dostavljaju dokaze/dokumente kojima dokazuju da ne postoje 
obvezni i ostali – neobvezni,  razlozi isključenja (ako je tako određeno 
u dokumentaciji za nadmetanje), te  tražene dokaze o pravnoj i po-
slovnoj, financijskoj te tehničkoj i stručnoj sposobnosti za izvršenje 
ugovora o javnoj nabavi. 

Svi ponuditelji odnosno natjecatelji dostavljaju tražene doku-
mente u izvorniku, ovjerenoj preslici ili u neovjerenoj preslici, kako bi 
dokazali nepostojanje osnova za isključenje iz postupka javne nabave 
te ispunjavanje propisanih uvjeta sposobnosti za izvršenje ugovora o 
javnoj nabavi. 

Od 1. siječnja 2016. godine svi naručitelji u postupcima javne 
nabave velike vrijednosti moraju odrediti obveznu dostavu ponuda i 
zahtjeva za sudjelovanjem elektroničkim putem kroz sustav Elektro-
ničkog oglasnika javne nabave, a u postupcima javne nabave male 
vrijednosti moraju omogućiti elektroničku dostavu. Radi se o novoj 
mogućnosti i daljnjem razvoju e-javne nabave, i to modula e-dostava 
ponuda, zahtjeva za sudjelovanje, planova i projekata te zahtjeva za 
kvalifikaciju. Dokumenti koji se učitavaju mogu biti u različitim forma-
tima (.doc, .xls, .pdf i dr.), ili u obliku .zip datoteke.

5.  ŠTO JE EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA 
O NABAVI?

Kao što je naprijed navedeno ESPD je osobna izjava gospodarskog 
subjekta koja predstavlja preliminarni (prethodni) dokaz kojim se 
zamjenjuju potvrde koje izdaju tijela javne vlasti (npr. ministarstva, 
sudovi i sl.) ili treće osobe (npr. naručitelji, tijela nadležna za potvrđiva-
nje, tijela za ocjenu sukladnosti i sl.), a koje su natjecatelji/ponuditelji 
obvezni dostaviti prema sadašnjem zakonskom rješenju. 

Kako je propisano člankom 59. Direktive 2014/24/EU, to je 
službena izjava gospodarskog subjekta da se ne nalazi u jednoj od 
situacija, u kojoj se gospodarski subjekti isključuju ili se mogu isključiti, 
da ispunjava odgovarajuće kriterije za odabir gospodarskog subjekta 
(„uvjeti sposobnosti“) i da, prema potrebi, ispunjava objektivna 
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pravila i kriterije koji su određeni u svrhu ograničavanja broja inače 
kvalificiranih natjecatelja, koji će se pozvati na sudjelovanje. Cilj ESPD-
a je smanjiti administrativno opterećenje koje nastaje zbog zahtjeva 
za izradu znatnog broja potvrda i drugih dokumenata povezanih s 
razlozima za isključenje i kriterijima za odabir gospodarskog subjekta.

6.  ŠTO SE ESPDͳom POTVRĐUJE?

Dakle, rješenje koje donosi nova „klasična“ Direktiva obvezuje na-
ručitelja da u zahtjevu za sudjelovanje ili u ponudi prihvati ESPD kao 
preliminarni dokaz umjesto potvrda (certifikata) koje izdaju tijela 
javne vlasti ili treće osobe, a kojim se potvrđuje da određeni gos-
podarski subjekt, natjecatelj ili ponuditelj u postupku javne nabave, 
ispunjava sljedeće uvjete, i to:
a) da nije u nekoj od situacija zbog kojih se gospodarski subjekti mo-

raju isključiti ili mogu biti isključeni (npr. kažnjavanost; neplaćeni 
porezi; stečaj)

b) da zadovoljava kriterije za odabir (odnosno propisane uvjete 
sposobnosti za izvršenje ugovora) - sposobnost za obavljanje 
profesionalne djelatnosti odnosno pravnu i poslovnu sposobnost; 
financijsku sposobnost; tehničku i stručnu sposobnost)

c) da ispunjava objektivna pravila i kriterije u vezi sa smanjivanjem 
broja, inače kvalificiranih natjecatelja, koji će sudjelovati u 2. stup-
nju ograničenog postupka; natjecateljskog postupka uz pregovore 
(odnosno pregovaračkog postupka s prethodnom objavom), 
natjecateljskog dijaloga i sl.), gdje je primjenjivo, odnosno ako 
naručitelj koristi ovu mogućnost u navedenim postupcima javne 
nabave, pa je odredio objektivne i nediskriminirajuće kriterije ili 
pravila u obavijesti o nadmetanju (pozivu na nadmetanje).

Dakle, ESPD je alat koji olakšava sudjelovanje u postupcima javne 
nabave.

7.  DOSTAVA ESPDͳa ISKLJUČIVO U ELEKTRONIČKOM 
OBLIKU

Direktiva 2014/24/EU omogućava odgodu propisivanja 
obveze dostavljanja ESPD-a isključivo u elektroničkom obliku, na 
standardnom obrascu kojeg je utvrdila Europska komisija svojom 
provedbenom uredbom broj 2016/7, najkasnije do 18. travnja 2018. 
godine. Elektroničke i papirnate verzije ESPD-a mogu postojati 
istodobno najkasnije do navedenog datuma. 

Kada je u pitanju važeći Zakon o javnoj nabavi, njime je predvi-
đen obvezan prelazak na elektroničku dostavu ponuda i zahtjeva za 
sudjelovanje za sve vrijednosti nabave, u potpunosti od 1. srpnja 
2016. godine, u slučajevima kada se provodi otvoreni postupak, 
ograničeni postupak, pregovarački postupak s prethodnom objavom 
ili natjecateljski dijalog. U ostalim postupcima naručitelj može odrediti 
elektroničku dostavu. 

Korištenje ESPD-a naručiteljima i gospodarskim subjektima omo-
gućit će se pomoću besplatnog servisa ESPD-a, Europske komisije 
(https://webgate.acceptance.ec.europa.eu/growth/tools-databa-
ses/ecertis2/resources/espd/index.html), koji će službe Europske ko-
misije staviti na raspolaganje naručiteljima, gospodarskim subjektima, 
pružateljima elektroničkih usluga i drugim zainteresiranim stranama. 
Besplatni web servis Europske komisije omogućava naručiteljima izra-
du, odnosno kreiranje i ponovno korištenje ESPD obrasca s osnovama 
za isključenje, a gospodarskim subjektima ispunjavanje, učitavanje i 
printanje ESPD-a u postupku javne nabave.
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Uz ponude u otvorenim postupcima i zahtjeve za sudjelovanje u 
ograničenim postupcima, natjecateljske postupke uz pregovore, natje-
cateljske dijaloge i partnerstva za inovacije, mora se priložiti ESPD koji su 
gospodarski subjekti ispunili kako bi dostavili tražene podatke. 

Standardni obrazac ESPD-a, propisan Prilogom 2. predmetne Ured-
be Komisije, sadržava sljedeće dijelove i odjeljke:
- Dio I. Podaci o postupku nabave i javnom naručitelju ili naručite-

lju. 
- Dio II. Podaci o gospodarskom subjektu. 
- Dio III. Kriteriji (razlozi) za isključenje: 

A:  Osnove povezane s kaznenim presudama (njihova je primjena 
obvezna na temelju članka 57. stavka 1. Direktive 2014/24/EU. 
Njihova je primjena obvezna i za javne naručitelje u skladu s 
člankom 80. stavkom 1. drugim podstavkom Direktive 2014/25/
EU, dok naručitelji koji nisu javni naručitelji mogu odlučiti hoće li 
primjenjivati ove kriterije za isključivanje).

B:  Osnove povezane s plaćanjem poreza ili doprinosa za socijal-
no (mirovinsko i zdravstveno) osiguranje (njihova je primjena 
obvezna na temelju članka 57. stavka 2. Direktive 2014/24/EU 
u slučaju konačne i obvezujuće odluke. Pod istim uvjetima, 
njihova je primjena obvezna i za javne naručitelje na temelju 
članka 80. stavka 1. drugog podstavka Direktive 2014/25/EU, 
dok naručitelji koji nisu javni naručitelji mogu odlučiti hoće li 
primjenjivati ove osnove za isključenje).

C:  Osnove povezane s insolventnošću, sukobima interesa ili 
poslovnim prekršajem (vidjeti članak 57. stavak 4. Direktive 
2014/24/EU) (slučajevi kada se gospodarski subjekti mogu 
isključiti; države članice mogu učiniti primjenu ovih osnova za 
isključenje obvezujućom za javne naručitelje. 

D:  Ostale osnove za isključenje koje mogu biti predviđene u na-
cionalnom zakonodavstvu države članice javnog naručitelja ili 
naručitelja. 

- Dio IV. Kriteriji za odabir (tj. uvjeti sposobnosti) (16):
α: Opći navod za sve kriterije za odabir 
A:  Sposobnost za obavljanje profesionalne djelatnosti. 
B:  Ekonomska i financijska sposobnost. 
C:  Tehnička i stručna sposobnost. 
D:  Sustavi za osiguravanje kvalitete i norme upravljanja okoli-

šem  (17)  (18).
- Dio V. Smanjenje broja kvalificiranih natjecatelja  (19).
- Dio VI. Završne izjave: 
- vezano za istinitost podataka u ESPD-u;
- izjava da će, na zahtjev i bez odgode, biti dostavljene ažurne poprat-

ne potvrde i sl.

8.  PROVJERA PODATAKA NAVEDENIH U ESPDͳU PRIJE 
SKLAPANJA UGOVORA/OKVIRNOG SPORAZUMA

Od ponuditelja kojemu će biti dodijeljen ugovor ili okvirni sporazum, 
naručitelj će prije njihovog sklapanja, zahtijevati da dostave ažurne po-
pratne dokumente. Ta obveza se ne odnosi na situaciju kada naručitelj 
sklapa ugovore na temelju okvirnog sporazuma, u kojem slučaju neće 
tražiti takve popratne dokumente jer su isti već bili dostavljeni u postup-
ku javne nabave u kojemu je sklopljen okvirni sporazum. 

Naručitelj također, može tijekom cijelog postupka javne nabave, u 
bilo kojem  trenutku, zahtijevati od ponuditelja ili natjecatelja da dostavi 
sve ili pojedine popratne dokumente, ako je to potrebno za pravilnu 
provedbu postupka. Ova mogućnost, koju propisuje nova „klasična“ 
direktiva, osobito je važna kod provedbe dvostupanjskih postupaka 
(ograničeni postupak; natjecateljski postupak uz pregovore, odnosno 
pregovarački postupak s prethodnom objavom, po važećem Zakonu, 

natjecateljski dijalog i sl.). Naručitelj također može pozvati natjecatelja 
ili ponuditelja da nadopuni ili pojasni zaprimljene potvrde („pojašnjenje 
i upotpunjavanje dokumenata“).

Nova „klasična“ Direktiva u uvodnoj izjavi 84, traženje ažurnih 
popratnih dokumenata od ponuditelja kojemu će biti dodijeljen ugovor 
(okvirni sporazum), obrazlaže na sljedeći način: 

„Od ponuditelja kojemu se odlučilo dodijeliti ugovor, tj. od najpo-
voljnijeg ponuditelja, trebalo bi se, međutim, zahtijevati da stavi na 
raspolaganje relevantne dokaze, a javni naručitelji ne bi trebali sklo-
piti ugovore ako im ponuditelji to ne mogu osigurati. Javni naručitelji 
također bi trebali imati pravo zatražiti sve ili dio popratnih dokumenata 
u bilo kojem trenutku ako to smatraju potrebnim za pravilnu provedbu 
postupka. To pogotovo može biti potrebno u slučaju dvofaznih postu-
paka – ograničenih postupaka, natjecateljskih postupaka uz pregovore, 
natjecateljskih dijaloga te partnerstava za inovacije – u kojima javni 
naručitelji koriste mogućnost ograničavanja broja natjecatelja koji se 
pozivaju na predaju ponuda.

Obveza predaje popratnih dokumenata, u trenutku odabira natje-
catelja koje se poziva na predaju ponude, mogla bi biti opravdana kako 
bi se spriječilo da javni naručitelji pozovu natjecatelje za koje se kasnije 
uspostavi da nisu u mogućnosti predati popratne dokumente u fazi 
dodjele ugovora, čime se uskraćuje sudjelovanje ostalim kvalificiranim 
natjecateljima“.

Ukoliko već posjeduje popratne dokumente koji su dostavljeni u 
postupku javne nabave, naručitelj nije ovlašten ponovno ih tražiti od 
ponuditelja.

U tom smislu, u uvodnoj izjavi 85, nove „klasične“ Direktive broj 
2014/24/EU, navodi se:

„… Također bi trebalo osigurati da javni naručitelji ne trebaju tražiti 
dokumentaciju koja je još uvijek aktualna, a kojom već raspolažu iz pret-
hodnih postupaka nabave ....“.

9.  PROVJERA PRISTUPANJEM NARUČITELJA 
BESPLATNIM BAZAMA PODATAKA

Ako naručitelj može dobiti popratne dokumente ili drugu dokaznu 
dokumentaciju izravno, pristupanjem besplatnoj nacionalnoj bazi poda-
taka u nekoj državi članici (kao što je nacionalni registar nabave, virtualni 
dosje poduzeća, elektronički sustav pohrane dokumenata ili pretkvalifi-
kacijski sustav), ESPD mora sadržavati i podatke koji su potrebni u tu 
svrhu, kao što je internetska adresa baze podataka, svi identifikacijski 
podaci i, prema potrebi, izjava o pristanku.

Uvodna izjava 85. Direktive 2014/24/EU:
„Važno je da bi se odluke javnih naručitelja trebale temeljiti na 

novim podacima, osobito što se tiče osnova za isključenje, a s obzirom 
da do važnih promjena može doći vrlo brzo, na primjer u slučaju finan-
cijskih poteškoća zbog kojih bi gospodarski subjekt postao neprikladan, 
ili obratno, ako su nepodmirene obveze za socijalna davanja u međuvre-
menu plaćene. Poželjno je dakle, da javni naručitelji, kad kod je moguće, 
provjere te podatke pristupajući relevantnim bazama podataka koje bi 
trebale biti nacionalne u smislu da njima upravljaju tijela javne vlasti. 
……….“.

10. AKO SE GOSPODARSKI SUBJEKT OSLANJA NA 
SPOSOBNOSTI DRUGIH SUBJEKATA

Gospodarski subjekt koji sam podnosi ponudu i ne oslanja se na 
sposobnost drugih subjekata kako bi ispunio kriterije za odabir gospo-
darskog subjekta („uvjete sposobnosti“) dužan je ispuniti jedan ESPD. 

S druge strane gospodarski subjekt koji sam podnosi ponudu, ali se 
oslanja na sposobnosti najmanje jednog drugog subjekta mora ispuniti 
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ESPD za sebe i za svakog gospodarskog subjekta na čiju se sposobnost 
oslanja.

Uvodna izjava 84 - Direktive 2014/24/EU:
„ESPD bi također trebao pružiti relevantne podatke u odnosu na 

subjekte na čije se sposobnosti gospodarski subjekt oslanja, kako bi 
provjera podataka o tim subjektima mogla biti provedena zajedno 
s provjerom i pod istim uvjetima kao i provjera u odnosu na glavnog 
gospodarskog subjekta“.

Dakle, ako se gospodarski subjekt oslanja na sposobnost drugih su-
bjekata, on također mora ispuniti za njih obrazac ESPD, koji će sadržavati 
podatke koji se odnose na te subjekte, i to:
a) da taj gospodarski subjekt nije u nekoj od situacija zbog kojih se 

gospodarski subjekti moraju isključiti ili mogu biti isključeni (npr. 
kažnjavanost; neplaćeni porezi; stečaj)

b) da zadovoljava kriterije za odabir (odnosno uvjete sposobnosti izvr-
šenja ugovora – sposobnost za obavljanje profesionalne djelatnosti 
odnosno pravnu i poslovnu sposobnost; financijsku sposobnost; 
tehničku i stručnu sposobnost)

c) da ispunjava objektivna pravila i kriterije u vezi sa smanjivanjem 
broja inače kvalificiranih natjecatelja koji će sudjelovati u 2. stupnju 
ograničenog postupka; natjecateljskog postupka uz pregovore, 
natjecateljskog dijaloga i sl.), gdje je primjenjivo.
Ako zajednice ponuditelja ili natjecatelja zajedno sudjeluju u postup-

ku nabave, nužno je dostaviti zaseban ESPD u kojem su utvrđeni podaci 
zatraženi na temelju dijelova II. – V. (podaci o gospodarskom subjektu; 
osnove za isključenje; kriteriji za odabir, itd.) za svakog gospodarskog 
subjekta koji sudjeluje u postupku javne nabave.

11.  GOSPODARSKI SUBJEKTI MOGU PONOVNO 
UPOTRIJEBITI PODATKE IZ ESPDͳa KOJE SU VEĆ 
UPOTRIJEBILI U PRETHODNOM POSTUPKU 
NABAVE 

Gospodarski subjekti mogu ponovno upotrijebiti podatke iz ESPD-a 
koje su već upotrijebili u prethodnom postupku nabave, sve dok su ti po-
daci točni. To najlakše mogu učiniti unošenjem podataka u novi ESPD, uz 
pomoć odgovarajućih funkcija predviđenih za tu svrhu u elektroničkom 
servisu ESPD-a. Naravno, bit će moguća i ponovna upotreba podataka 
uz pomoć drugih oblika kopiranja podataka, primjerice podataka po-
hranjenih u računalnoj opremi gospodarskog subjekta (na računalima, 
tabletima, poslužiteljima…).

Ako je predmet nabave podijeljen u grupe i kriteriji za odabir (tj. 
uvjeti pravne i poslovne; financijske te tehničke i stručne sposobnosti) 
gospodarskog subjekta se razlikuju od grupe do grupe, za svaku grupu 
(ili skupinu grupa s istim kriterijima za odabir) natjecatelj odnosno po-
nuditelj treba ispuniti zaseban ESPD.

12. GOSPODARSKI SUBJEKTI KOJI SU UPISANI U 
SLUŽBENE POPISE ODOBRENIH GOSPODARSKIH 
SUBJEKATA

Države članice mogu sastaviti ili održavati službene popise odobrenih 
izvođača, dobavljača ili pružatelja usluga ili predvidjeti potvrđivanje od 
tijela za potvrđivanje koja zadovoljavaju europske norme. Gospodarski 
subjekti koji su upisani u službene popise ili koji imaju potvrdu, mogu za 
svaki ugovor podnijeti javnom naručitelju potvrdu o upisu koju je izdalo 
nadležno tijelo ili potvrdu koju je izdalo nadležno tijelo za potvrđivanje.

Te potvrde navode reference (upućivanja; preporuke) koje su omo-
gućile tim gospodarskim subjektima upis u službeni popis ili dobivanje 
potvrde i klasifikaciju na tom popisu.

Potvrđeni upis na službene popise od strane nadležnih tijela ili 
potvrdu koju izdaje tijelo za potvrđivanje, predstavlja pretpostavku 

o sposobnosti u pogledu uvjeta kvalitativnog odabira koje obuhvaća 
službeni popis ili potvrda.

Gospodarski subjekti koji su upisani u službene popise odobrenih 
gospodarskih subjekata ili posjeduju relevantnu potvrdu tijela osno-
vanih na temelju javnog ili privatnog prava mogu, u pogledu podataka 
zatraženih u dijelovima III. – V. ESPD-a (tj. podatke o gospodarskom 
subjektu; o razlozima za isključenje; kriterijima za odabir; smanjenju 
broja kvalificiranih natjecatelja), podnijeti naručitelju potvrdu o upisu 
koju je izdalo nadležno tijelo ili potvrdu koju je izdalo nadležno tijelo za 
potvrđivanje.

13. POTPISIVANJE ESPDͳa

U svim slučajevima u kojima su najmanje dvije osobe članovi uprav-
nog, upravljačkog ili nadzornog tijela gospodarskog subjekta ili u njemu 
imaju ovlasti zastupanja, donošenja odluka ili kontrole, svaka će osoba, 
ovisno o nacionalnim pravilima, morati potpisati isti ESPD.

U pogledu potpisivanja ESPD-a, prema Uredbi Komisije o utvrđivanju 
standardnog obrasca za ESPD, potpis na ESPD-u možda nije potreban 
ako se ESPD prenosi kao dio skupa dokumenata, čija se vjerodostojnost 
i cjelovitost osigurava obveznim potpisom sredstva prijenosa. 

Svaka država članica pa tako i Republika Hrvatska, može imati 
vlastito zakonsko rješenje u vezi s potpisivanjem ESPD-a, ovisno o 
nacionalnom pravu, primjerice propisivanjem da ponuda obvezuje 
neovisno o tome je li potpisana ili nije, ako je dostavljena elektronič-
kim sredstvima komunikacije putem Elektroničkog oglasnika javne 
nabave. Isto rješenje se može odnositi i na ESPD, koji se dostavlja kao 
sastavni dio ponude.

14. KORIŠTENJE ESPDͳa U POSTUPCIMA JAVNE NABAVE 
MALE VRIJEDNOSTI

Države članice mogu propisati upotrebu ESPD-a ili prepustiti tu 
odluku naručiteljima, i u okviru postupaka nabave koji ne podliježu 
detaljnim postupovnim pravilima Direktiva 2014/24/EU ili 2014/25/EU 
ili im podliježu djelomično, primjerice za nabavu ispod odgovarajućih 
pragova ili nabave podložne posebnim pravilima koja se primjenjuju na 
socijalne i druge posebne usluge („blagi režim”). 

U tom smislu, kada je u pitanju hrvatski Zakon o javnoj nabavi, 
treba istaknuti da se u postupcima javne nabave uglavnom primje-
njuju ista pravila, neovisno o tome radi li se o nabavi male ili velike 
vrijednosti. Stoga će i primjena ESPD-a biti obvezna u postupcima jav-
ne nabave robe, radova ili usluga, neovisno o tome radi li se o nabavi 
male ili velike vrijednosti.

15. ZAKLJUČNO

Jedan od najvažnijih ciljeva novih direktiva EU predstavlja smanje-
nje administrativnog opterećenja naručitelja i gospodarskih subjekata, 
a posebno malih i srednjih poduzeća. Veliku prepreku sudjelovanju 
gospodarskih subjekata u javnoj nabavi predstavlja administrativno 
opterećenje koje proizlazi iz potrebe ishođenja znatnog broja potvrda ili 
drugih dokumenata vezanih uz osnove za isključenje i kriterije za odabir 
gospodarskog subjekta. ESPD je ključni element tog nastojanja. 

Standardni obrazac za ESPD iz navedenog razloga izrađen je na 
način da se otkloni potreba za dostavom znatnog broja potvrda i 
drugih dokumenata povezanih s osnovama za isključenje i kriterijima 
za odabir gospodarskih subjekata. ESPD će omogućiti gospodarskim 
subjektima  davanje izjave kojom potvrđuju da ispunjavaju potrebne 
uvjete, elektroničkim putem, na standardnom obrascu kojeg je propisa-
la Europska komisija, a samo će ponuditelj koji je podnio najpovoljniju 
ponudu morati dostaviti ažurne popratne dokumente kojima dokazuje 
da ispunjava postavljene uvjete.
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1. UVOD

Brojni međunarodni dokumenti i Ustav Republike Hrvatske1 jam-
če slobodu udruživanja kao jedno od temeljnih građanskih i političkih 
sloboda nužnih za funkcioniranje modernih demokracija. Udruge, 
kao najbrojnije organizacije civilnog društva, imaju važnu društvenu 
ulogu jer se zapravo radi o svakom obliku slobodnog i dobrovoljnog 
udruživanja više fizičkih, odnosno pravnih osoba koje se, radi zaštite 
vlastitih probitaka ili zauzimanja za zaštitu ljudskih prava i sloboda, 
zaštitu okoliša i prirode i održivi razvoj, te za humanitarna, socijalna, 
kulturna, odgojno-obrazovna, znanstvena, sportska, zdravstvena, 
tehnička, informacijska, strukovna ili druga uvjerenja i ciljeve koji ni-
su u suprotnosti s Ustavom i zakonom, a bez namjere stjecanja dobiti 
ili drugih gospodarski procjenjivih koristi, podvrgavaju pravilima koja 
uređuju ustroj i djelovanje toga oblika udruživanja.2

Dakle udruživanje radi ostvarenja zajedničkih probitaka.
Udrugom upravljaju članovi udruge. Temeljno načelo kojim se 

imaju voditi jest da unutarnji ustroj mora biti zasnovan na načelima 
demokratskog zastupanja i demokratskog očitovanja volje članova.3 
Statutom će se odrediti da li će članovi upravljati udrugom nepo-
sredno ili putem svojih izabranih predstavnika u tijelima udruge. 

2. ČLANOVI UDRUGE

Zakon o udrugama predviđa da članom udruge može postati 
svaka fizička i pravna osoba, pod jednakim uvjetima predviđenim 
Zakonom o udrugama i statutom udruge. Zakon ne predviđa nikakva 
ograničenja za članstvo u udruzi, no ista mogu predvidjeti osnivači. 
Sloboda udruživanja ne podrazumijeva pravo osobe da postane član 
bilo koje udruge. Tome je tako jer članstvo u udruzi pripada pitanjima 
unutarnjeg ustroja o kojemu osnivači odnosno članovi udruge samo-
stalno odlučuju putem statuta udruge. Jedino ograničenje koje se u 
tom smislu postavlja tiče se zabrane diskriminacije koja je uređena 
Ustavom Republike Hrvatske i posebnim propisima.4

1  Nar. nov., br. 56/90., 135/97., 8/98.,  113/00., 124/00., 28/01., 41/01., 
55/01., 76/10., 85/10., 05/14., članak 43.

2  Članak 4. Zakona o udrugama (Nar. nov., br. 74/14.).
3  Članak 8. Zakona o udrugama.
4  http://www.sabor.hr/konacni-prijedlog-zakona-o-udrugama-drugo-citanje, 

Obrazloženje, str. 25.

Nedavno je učinjen zakonodavni napor u normativnom uređenju pravnog okvira za djelovanje udruga u Republici 
Hrvatskoj. Zakon o udrugama u svega nekoliko članaka, ne baš široko niti detaljno, uređuje tijela udruge i kako 
istom upravljati. Na članovima ostaje urediti prema vlastitim potrebama i željama kako će upravljati udrugom, 
naravno vodeći se zakonskim okvirom.
Udrugom upravljaju članovi. Temeljno načelo kojim se imaju voditi jest da unutarnji ustroj mora biti zasnovan 
na načelima demokratskog zastupanja i demokratskog očitovanja volje članova. Akt u kojem valja odrediti što 
detaljnije tijela i ustroj, jest statut udruge. Stoga jedno od pitanja na koje bi valjalo usmjeriti veću pozornost pri 
sastavljanju statuta ili pak intervencije u stare statute, jest pitanje tijela udruge koje autorica razrađuje. 

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Tijela udruge

Dodatni uvjet učlanjivanja u udruge predviđa Zakon za osobu 
mlađu od 14 godina koja postaje članom uz  pisanu izjavu o učlanjiva-
nju u udrugu koju daje zakonski zastupnik ili skrbnik, a za maloljetnu 
osobu s navršenih 14 godina zakonski zastupnik ili skrbnik mora dati 
pisanu suglasnost, što u praksi znači da pristupnicu u ime djeteta 
mlađeg od 14 godina potpisuje roditelj, a pristupnicu za dijete starije 
od 14 godina potpisuju i roditelji i dijete.5

Udruga statutom može odrediti i pojedine kategorije članstva. 
Upozoravamo da se radi o mogućnosti, a ne obvezi. Kategoriziranje 
članstva se najčešće javlja kod velikih udruga s velikom brojem čla-
nova, no nije isključivo. Tada se javlja primjerice pitanje sudjelovanja 
na skupštini, odnosno odlučivanja i slično. Udruga može imati puno-
pravne članove, redovne, pridružene, podupiruće, počasne i slično.6

3. UPRAVLJANJE UDRUGOM I TIJELA UDRUGE

Zakon o udrugama u svega nekoliko članaka i ne baš široko 
uređuje tijela udruge, stoga ostaje na članovima da prema vlastitim 
potrebama i željama urede kako će upravljati udrugom.

Kao što smo dali naslutiti, udrugom upravljaju članovi. Temeljno 
načelo kojim se imaju voditi jest da unutarnji ustroj mora biti zasno-
van na načelima demokratskog zastupanja i demokratskog očitovanja 
volje članova. Akt u kojem valja odrediti što detaljnije tijela i ustroj 
jest statut udruge. Statutom će se odrediti hoće li članovi upravljati 
udrugom neposredno ili putem svojih izabranih predstavnika7 u tije-
lima udruge. Statut je temeljni opći akt udruge i donosi ga skupština 

5  Podsjećamo da je udruga dužna voditi popis svojih članova elektroničkim 
putem ili na drugi prikladan način. Popis članova ima Zakonom propisan obvezan 
sadržaj. Obvezno sadrži podatke o osobnom imenu (nazivu, ako je riječ o pravnoj 
osobi), osobnom identifikacijskom broju (OIB), datumu rođenja, datumu pristupa-
nja udruzi, kategoriji članstva, ako su utvrđene statutom udruge te datumu pre-
stanka članstva u udruzi, a može sadržavati i druge podatke. Popis članova uvijek 
mora biti dostupan na uvid svim članovima i nadležnim tijelima na njihov zahtjev, 
posebice inspekcijskim tijelima u obavljanju inspekcijskog nadzora prema članku 
45. Zakona o udrugama. Ako udruga ne postupi prema zakonskoj obvezi izlaže se 
prekršajnoj sankciji predviđenoj Zakonom za pravnu osobu udruge i odgovornu 
osobu. Članak 54. Zakona o udrugama propisuje da će se novčanom kaznom od 
2.000,00 do 10.000,00 kuna kazniti za prekršaj udruga i odgovorna osoba udruge 
novčanom kaznom od 1.000,00 do 5.000,00 kuna, ako ne vodi popis članova udru-
ge ili ga ne vodi na propisani način.

6  Primjer kategorija preuzet s internetske stranice Ureda za udruge.
7  Tzv. delegata.
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udruge. Ostali opći akti su opcionalni, odnosno udruga ih može i ne 
mora imati. Ako udruga donese ostale opće akte, oni moraju biti u 
skladu sa statutom.8 

Statut prema Zakonu, obvezno, između ostalog sadrži odredbe 
o:9

-  tijelima udruge, njihovu sastavu i načinu sazivanja sjednica, izbo-
ru, opozivu, ovlastima, načinu odlučivanja i trajanju mandata te 
načinu sazivanja skupštine u slučaju isteka mandata.
Tijela upravljanja udrugom, ako ih udruga namjerava imati 

moraju biti dobro promišljena i razrađena statutom. To se posebno 
odnosi na način kandidiranja, izbora i opoziva članova udruge u ta 
tijela, prava, obveze i odgovornosti tijela i njihov međusobni odnos 
izbjegavajući pritom situacije u kojima jedna osoba obnaša funkcije 
i ima prava, obveze i odgovornosti zbog kojih može doći do sukoba 
nadležnosti ili uloga u organizaciji odnosno u sukob interesa. Ta bi 
tijela trebala biti odraz stvarnih potreba organizacije za učinkovitim, 
transparentnim i odgovornim djelovanjem posebice vodeći računa 
o dobrom upravljanju udrugom. „Dobro upravljanje predstavlja 
transparentan način donošenja odluka u kojem vodstvo neprofitne 
organizacije na učinkovit i odgovoran način usmjerava resurse i 
upravlja temeljem zajedničkih vrijednosti“.10

3.1. Skupština

Udruga mora imati skupštinu, koja je jedino obvezno tijelo 
udruge, ujedno najviše tijelo udruge i nju, u pravilu, čine svi članovi 
udruge. Statutom se može utvrditi drukčiji naziv skupštine. Novi 
Zakon je, za razliku od starog, izrijekom omogućio da skupštinu čine 
izabrani predstavnici svih članova udruge koje članovi biraju na način 
propisan statutom i tada je skupština formirana kao „predstavničko 
tijelo“ članova udruge.11 Dakle moguće je uvođenje „predstavnič-
kog sustava“ u kojem će članovi izabrati svoje predstavnike koji će 
činiti skupštinu. Uvedena je i mogućnost razlikovanja „punopravnih“ 
članova, odnosno onih koji imaju pravo odlučivanja na skupštini, 
od drugih kategorija članstva koja nemaju sva ili jednaka prava. No, 
ako se članovi odluče za ovakav ustroj, moraju to izrijekom navesti 
u statutu. Punoljetne osobe lišene poslovne sposobnosti sudjeluju 
u radu skupštine i mogu odlučivati na skupštini na način propisan 
statutom. Isto tako maloljetne osobe, s navršenih 14 godina života12, 
članovi udruge sudjeluju u radu skupštine udruge na način propisan 
statutom, no odlučivati na skupštini mogu samo uz pisanu suglasnost 
zakonskog zastupnika odnosno skrbnika.

Mandat izabranih predstavnika članova u skupštini propisuje se 
statutom udruge, dakle skupština nema ograničen mandat Zakonom, 
već duljina mandata ovisi o volji članova koji donose statut.

Nadležnosti skupštine udruge su Zakonom izrijekom navedene 
i ne mogu se prenijeti voljom članova odnosno osnivača na drugo 
tijelo udruge. Stoga skupština prema Zakonu:

8  Članak 13. Zakona o udrugama.
9  Statut sadrži još brojne odredbe koje nužno mora sadržavati u skladu s 

člankom 13. Zakona o udrugama: nazivu i sjedištu, zastupanju, izgledu pečata 
udruge, područjima djelovanja sukladno ciljevima, ciljevima, djelatnostima kojima 
se ostvaruju ciljevi, gospodarskim djelatnostima sukladno zakonu, ako ih obav-
lja, načinu osiguranja javnosti djelovanja udruge, uvjetima i načinu učlanjivanja 
i prestanku članstva, pravima, obvezama i odgovornosti te stegovnoj odgovorno-
sti članova i načinu vođenja popisa članova, izboru i opozivu likvidatora udruge, 
prestanku postojanja udruge, imovini, načinu stjecanja i raspolaganja imovinom, 
postupku s imovinom u slučaju prestanka udruge, načinu rješavanja sporova i su-
koba interesa unutar udruge.

10  Internetska stranica Ureda za udruge Vlade Republike Hrvatske.
11  Članak 17. Zakona o udrugama.
12  Dok maloljetne osobe mlađe od 14 godina članovi udruge, sudjeluju u radu 

skupštine na način propisan statutom, no ne odlučuju.

-  usvaja statut udruge i njegove izmjene i dopune
-  bira i razrješava osobe ovlaštene za zastupanje, osim ako sta-

tutom nije propisano da osobe ovlaštene za zastupanje bira i 
razrješava drugo tijelo udruge koje bira skupština

-  bira i razrješava druga tijela udruge, ako statutom nije drukčije 
propisano

-  odlučuje o udruživanju u saveze, zajednice, mreže i druge oblike 
povezivanja udruga

-  usvaja plan rada i financijski plan za sljedeću kalendarsku godinu 
i izvješće o radu za prethodnu kalendarsku godinu

-  usvaja godišnje financijsko izvješće
-  odlučuje o promjeni ciljeva i djelatnosti, gospodarskih djelatno-

sti, prestanku rada i raspodjeli preostale imovine udruge
-  donosi odluku o statusnim promjenama
-  te odlučuje i o drugim pitanjima za koja statutom nije utvrđena 

nadležnost drugih tijela udruge.
Članovi udruge mogu u nadležnost skupštine, po vlastitoj volji, 

dodati i druga prava i obveze uz zakonom propisane.
Zakon nije propisao rok za održavanje redovnih sjednica 

skupštine, ali je donošenje godišnjeg plana i usvajanje godišnjeg 
financijskog izvještaja u isključivoj nadležnosti skupštine udruge, iz 
čega proizlazi da bi se redovne sjednice trebale održavati najmanje 
jednom godišnje.

Redovne sjednice skupštine održavaju se u roku propisanom 
statutom, a izvanredne prema potrebi, s time da je predmetom 
inspekcijskog nadzora u skladu s člankom 43. Zakona o udrugama da 
li se sjednice održavaju i dostavljaju li zapisnike s redovitih sjednica 
skupštine. Napominjemo da je jedan od razloga za prestanak rada 
udruge protek dvostruko više vremena od vremena predviđenog 
za održavanje redovne sjednice skupštine, a ona nije održana. Te će 
činjenice utvrditi rješenjem nadležni ured po službenoj dužnosti ili 
na prijedlog osobe ovlaštene za zastupanje udruge, nadležnog tijela 
udruge, članova udruge ili drugih zainteresiranih fizičkih ili pravnih 
osoba. Potom nadležni ured donosi rješenje o prestanku djelovanja i 
pokretanju likvidacijskog postupka. 

3.2. Ostala tijela

Statutom udruge, osim skupštine mogu se utvrditi upravna 
(izvršna), nadzorna i druga tijela udruge (primjerice predsjedništvo, 
glavni odbor, izvršni odbor, nadzorni odbor i slično). Hoće li se udru-
ga za isto odlučiti u prvom redu ovisi o veličini udruge, broju članova, 
imovini kojom raspolaže i hoće li se hijerarhijska nadgradnja učiniti 
svrsishodnom.  

3.3. Osoba ovlaštena za zastupanje

Udruga, točnije skupština13, imenuje jednu ili više fizičkih osoba 
za zastupanje udruge14. Statut udruge mora sadržavati odredbu o za-
stupanju. Iako sam Zakon ne obvezuje udruge da imaju više od jedne 
osobe ovlaštene za zastupanje, iz praktičnih razloga preporučuje 
se da udruga ima barem dvije osobe ovlaštene za zastupanje jer su 
životne situacije različite i nerijetko se događa da je osoba ovlaštena 
za zastupanje onemogućena obnašati dužnost i kako ne bi došlo do 
paraliziranja poslovanja nužnim se čini imenovati barem još jednu 
osobu ovlaštenu za zastupanje udruge.

13  U skladu s člankom 18. Zakona o udrugama osobu ovlaštenu za zastupanje 
bira i razrješava skupština, osim ako statutom nije propisano da osobe ovlaštene 
za zastupanje bira i razrješava drugo tijelo udruge koje bira skupština.

14  Članak 16. Zakona o udrugama.
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ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

Osoba ovlaštena za zastupanje ima Zakonom utvrđenu nadlež-
nost:
-  odgovara za zakonitost rada udruge
-  vodi poslove udruge sukladno odlukama skupštine, ako statutom 

nije drukčije propisano
-  odgovorna je za podnošenje skupštini prijedloga godišnjeg fi-

nancijskog izvješća
-  dostavlja zapisnik s redovne sjednice skupštine nadležnom uredu 

koji vodi registar udruga
-  sklapa ugovore i poduzima druge pravne radnje u ime i za račun 

udruge
-  obavlja i druge poslove u skladu sa zakonom, statutom i aktima 

udruge. 
Članak 11. Zakona o udrugama osnažuje opće pravilo obveznog 

prava, da samo fizička osoba koja ima punu poslovnu sposobnost 
može zastupati udrugu i zaključivati pravne poslove u ime i za račun 
udruge.15 

Nadležnosti osobe ovlaštene za zastupanje koje su izrijekom 
uređene Zakonom nemoguće je prenijeti na drugo tijelo udruge. Što 
ne znači da ta osoba pojedine radnje ne može povjeriti na izvrša-
vanje nekom drugom članu udruge, odvjetniku ili trećem. No valja 
napomenuti da tom radnjom osoba odgovorna za zastupanje samo 
na drugoga prenosi putem punomoći izvršavanje radnje iz nekog 
razloga, primjerice nije stručna za taj postupak koji treba izvršiti, ali 
odgovornost za poduzeti posao je i nadalje na njoj i time ona zapravo 
ne prenosi svoju odgovornost za te radnje.

Skrećemo pozornost i na sljedeće: “Važna novina u Zakonu je 
obveza udruga da prijave kao promjenu i ponovno biranje (reizbor) 
istih osoba na iste funkcije u udruzi. Drugim riječima, neovisno o to-
me jesu li iste osobe u organizaciji dobile još jedan mandat u tijelima 
udruge pa, naizgled, nije bilo „nikakvih“ promjena, tim je osobama 
u jednom trenutku istekao mandat pa time i ovlast za zastupanje 
udruge. Iz tog razloga potrebno je podnijeti Zahtjev za upis promjena 
i u tim slučajevima“.16

15  http://www.sabor.hr/konacni-prijedlog-zakona-o-udrugama-drugo-citanje, 
Obrazloženje, str. 26.

16 Internetska stranica Ureda za udruge Vlade Republike Hrvatske. 

3.4. Obvezni sadržaj statuta udruge

Uređivanje odredaba o tijelima udruge i njihove nadležnosti 
ostaje u najvećoj mjeri osnivačima koji će isto urediti statutom. Sto-
ga ne treba zanemariti ovo pitanje i valja o njemu dobro promisliti 
prije nego se statutarno utvrdi. Što se preciznije utvrdi, manje će 
poteškoća biti pri primjeni, a i upozoravamo da se radi o obveznom 
sadržaju statuta, stoga možebitna izmjena dijela statuta koji razrađu-
je ovu temu zahtijeva zakonom propisanu proceduru za upis novog 
statuta ili njegove izmjene i dopune17 u Registar udruga18. 

4. ZAKLJUČAK

Zakon o udrugama šturo određuje kako valja organizirati udrugu. 
Sačinjen je zakonodavni okvir u kojem se imaju kretati, određena 
su nužna tijela bez kojih se ne može, a mnogo toga ostavljeno je na 
volju osnivačima, kasnije članovima da sami urede prema vlastitim 
potrebama i posebnostima kojim tijelima će upravljati udrugom radi 
postizanja zajedničkog cilja. Napominjemo da su odredbe o  tijelima 
udruge, njihovu sastavu i načinu sazivanja sjednica, izboru, opozivu, 
ovlastima, načinu odlučivanja i trajanju mandata te načinu sazivanja 
skupštine u slučaju isteka mandata obvezni sadržaj statuta. Time se 
želi reći da možebitna izmjena dijela statuta koji razrađuje ovu temu 
može zahtijevati zakonom propisanu proceduru za izmjene i dopune 
statuta u Registar udruga. 

17 Osoba ovlaštena za zastupanje udruge ima ovlast i obvezu podnijeti nadlež-
nom uredu zahtjev za upis promjena u registar udruga koje se odnose na: statut, 
naziv, ciljeve i djelatnosti, sjedište i adresu sjedišta... Zahtjevu se u skladu sa Zako-
nom prilažu zapisnik o radu i odlukama tijela udruge koje je po statutu nadležno 
za donošenje odluke zbog koje se traži upis promjene u Registar udruga, novi sta-
tut ili njegove izmjene i dopune, te presliku osobne iskaznice ili putovnice osoba 
ovlaštenih za zastupanje. Promjenu se prijavljuje u zakonskom roku od 60 dana od 
dana donošenja odluke o promjeni, pošto će se Zahtjev podnesen nakon tog roka 
odbaciti rješenjem. 

18  Naravno pod uvjetom da je udruga upisana u Registar udruga jer znamo da 
Zakon o udrugama i nadalje predviđa i udruge bez pravne osobnosti.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA O NABAVI 
I EKONOMSKI NAJPOVOLJNIJA PONUDA

 EVID.
 BROJ DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA2016‐0094 18.05.2016. RIJEKA HOTEL		BONAVIA,	Dolac	42016‐0093 19.05.2016. OSIJEK HOTEL	WALDINGER,	Županijska	ul.		82016‐0096 20.05.2016. ZAGREB DVORANA	HZRIF,	Jakova	Gotovca	12016‐0095 24.05.2016. SPLIT HOTEL	ATRIUM,	Domovinskog	rata	49a	

18-24 05 dok o nabavi.indd 1 4/1/16 8:45:29 AM
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OBAVIJESTI

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13., 143/14. i Uredba 136/15.).
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13., 157/14. i 137/15.).

PLAĆE I NAKNADE

1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika čl. 13. st. 2. t. 7. 
Pravilnika

7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. 
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera) 
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 
Za službeno putovanje u zemlji 
koja traju više od 8, a manje od 
12 sati , neoporezivi dio je 50% 
iznosa

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smješta-
ja, prehrane, mjesnog prijevoza 
i sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.

Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)   
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

7.

Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika 250,00 kn

175,00 kn

100,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. Dar djetetu radnika do 15 
godina starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika   600,00 kn
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OBAVIJESTI

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika 3.326,00 kn

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5. Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-

davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o 
porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije 
mogu se isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u 
gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

2. Naknade korisnika državnog proračuna

➣ Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovinu 
u  2016. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), sukladno 
čl. 21. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2016. (Nar. 
nov., br.  26/16.).

➣ Visina jubilarnih nagrada

Osnovica za određivanje visine jubilarnih nagrada u javnim 
službama u 2016. godini, sve do isteka kolektivnog ugovora za javne 
službe (Nar. nov., br. 141/12. – 150/13.) iznosi 1.800,00 kn, a odre-
đena je odlukom vlade RH  o isplati razlike iznosa jubilarne nagrade 
službenicima i namještenicima u javnim službama (Nar. nov., br. 
65/15.).

Za državne službenike i namještenike osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada u 2016. godini iznosi 1.800,00 kn na teme-
lju Sporazuma o primjeni osnovice za izračun jubilarne nagrade za 
državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 77/15.)

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

VODIČ ZA PRIMJENU 
POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST 

PDV-n korica.indd 1 1/7/16 1:12:53 PM
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3.  Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2016. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2016. iznosi 3.120,00 kn 
(Nar. nov., br. 140/15.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.812,95 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2016. godinu iznosi 
2.812,95 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2016. godinu (Nar. nov., 
br. 125/15.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 48.222,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 

za određeni mjesec
- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 

otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 578.664,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 
I. stup.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u 
poljoprivredi za 2016. godinu  iznosi 72,95 kn
Prema Odluci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog rad-

nika u poljoprivredi za 2016. godinu (Nar. nov., br. 137/15.).

➢  Minimalna plaća - 3.120,00 kn
Uredba o visini minimalne paće (Nar. nov.,  br. 140/15.).

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja 
osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji 
se prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom 
prema čl. 3. Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba 
s invaliditetom (Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne 
ispunjava propisanu obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u 
visini 30% minimalne plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do 
propisane kvote. 

 Za 2016. godinu mjesečna naknada iznosi 936,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dos-
pijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2016. naknada dospijeva do 
29. veljače itd.). Iznos naknade iskazuje se u JOPPD obrascu.

➣  Stope doprinosa

4.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2016. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaća za državne 
službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće u javnim 
službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaće državnih dužno-
snika (Nar. nov., br. 151/14.) 

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i 
drugih pravosudnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 10./99. - 147/14.)

5.  Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

6. Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. 
st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošlja-
va na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena oso-
ba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na 
temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja 
doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za 
zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za 
zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. 

nov., br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 
1. siječnja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno 
vrijeme s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima 
manje od 30 godina života oslobođeni su za tu osobu od obveze 
obračunavanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 
godina.
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Prijavnica za	redovito	usavršavanje	‐	EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA O NABAVI I EKONOMSKI NAJPOVOLJNIJA PONUDA	(navesti	grad)	 _____________________________________

1.	.……………………………….....................................................																																												3.	..………………………………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:
2.	...………………………………....................................................																																											4.	..………………....……………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:Naziv	i		adresa	naručitelja:	……………………………........................……………………………....................................................................................…………………………….........telefon:	...................................................................		fax:	...................................................................		OIB:	..........................................................................		e‐mail.:	...........................................................	 	 	 	 	 	 																																																							M.P.																																																				Ovlaštena	osoba:	……………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:										DANE

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA O NABAVI 
I EKONOMSKI NAJPOVOLJNIJA PONUDA

 EVID.
 BROJ DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA2016‐0094 18.05.2016. RIJEKA HOTEL		BONAVIA,	Dolac	42016‐0093 19.05.2016. OSIJEK HOTEL	WALDINGER,	Županijska	ul.		82016‐0096 20.05.2016. ZAGREB DVORANA	HZRIF,	Jakova	Gotovca	12016‐0095 24.05.2016. SPLIT HOTEL	ATRIUM,	Domovinskog	rata	49a	

PROGRAM:
1. 	NOVE DIREKTIVE U JAVNOJ NABAVI‐	 Učinak	direktiva‐	 stupanje	na	snagu	i	prijelazni	period	do	donošenja	novog	Zako‐na‐	 Rok	za	implementaciju	odredbi	Direktiva	u	nacionalno	zakono‐davstvo	‐	 Najznačajnije	izmjene	u	odnosu	na	dosadašnje	uređenje,	‐	 Posebitosti	vezane	uz	sektorske	naručitelje
2. EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA O NABAVI‐	 provedbena	Uredba	Europske	komisije	 o	utvrđivanju	 standar‐dnog	obrasca	za	europsku	jedinstvenu	dokumentacijo	o	nabavi‐	 Stupanje	na	snagu			‐	 najznačajnije	novine‐	 ESPD	‐	osobna	izjava	gospodarskog	subjekta	kojom	se	zamjenju‐ju	potvrde	koje	izdaju	tijela	javne	vlasti‐	 ESPD		‐	obveza	naručitelja	za	prihvatom	preliminarnog	dokaza	umjesto	potvrda

‐	 Veza	 s	 Direktivom	 95/46/EZ	 o	 obradi	 osobnih	 podataka,	 a	posebno	posebnih	kategorija	podataka	poput	onih	o	kaznenim	djelima,	kaznenim	presudama	ili	sigurnosnim	mjerama‐	 Primjeri	obrazaca‐	 E‐certis‐	 Potencijalni	problemi	u	provedbi/primjeni
3.  EKONOMSKI NAJPOVOLJNIJA PONUDA‐	 način	određivanja	cijene	ponude‐	 vrste	kriterija	za	odabir	‐	 mogućnosti	i	izazovi	primjene	odabira	ENP‐	 modeli	odabira	ENP‐	 apsolutni	i	relativni	model		‐	primjeri‐	 praksa	DKOM‐a	vezana	uz	primjenu	kriterija	za	odabir	ENP‐	 primjeri	presuda	Europskog	suda	‐	 primjeri	primjene	kriterija	za	odabir	ENP	kroz	dokumentaciju	za	nadmetanje‐	 praktični	primjeri	kriterija	i	bodovanja

Program	redovitog	usavršavanja	provodimo	kao	interaktivne	radionice	od 9,30 do 16,15  sati.	Svakom	polazniku	programa	odmah	izdaje‐mo	potvrdu	o	pohađanju	prema	dostavljenoj	prijavnici.	Maksimalan broj polaznika pojedinačnog programa je 50.

PREDAVAČI: Biljana Lerman, Iva Šuler 	i mr. sc. Jasna Nikić	–	savjetnica	–	urednica	HZRFD
LITERATURA: priručnik	s	prezentacijama	predavača
NAKNADA:   750,00 Kn uključuje	literaturu,	radni	pribor,osvježavajući	napitak		i	PDV.	
UPLATE: 		 na	žiro	račun	HZRIF‐a:	HR1423600001101241118,	OIB:75508100288
PRIJAVE I INFORMACIJE:	01/4686‐500,4686‐505,	fax:	01/4686‐496,	e‐mail:rif@rif.hr,	pretplata@rif.hr
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA
(primjeri, zadaci, i vježbe prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu)

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica
za stručno usavršavanje   ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA 

Zagreb,   9. - 13. svibnja 2016.  
Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači:  savjetnici - urednici RIZNICE i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić
Literatura:  Knjiga Novine u proračunskom računovodstvu i računskom planu i Računski plan, priručnik s prezentacijama predavača 
 i zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika (uključuje PDV, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke)
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9,00 - 16,00 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 9. - 13. svibnja 2016.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE

9-13 5. proracun.indd 19 13 5 proracun indd 1 2/26/16 11:21:46 AM2/26/16 11:21:46 AMkorica 2-3.indd   1korica 2-3.indd   1 4/28/16   12:19:41 PM4/28/16   12:19:41 PM



 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2016

5

IZ SADRŽAJA:

➥  Knjigovodstvene evidencije u sustavu rizničnog 
poslovanja JLP(R)S

➥  Donošenje Odluke o raspodjeli rezultata

➥  Obračun PDV-a na isporuke obveznika koji 
nemaju sjedište u tuzemstvu

➥  Naknada za bolovanje radnika starijeg od 
 65 godina

NAJAVA:
•  51. simpozij HZRIF 
 “Aktualne dileme i izazovi računovodstva,
 revizije i poreza u Republici Hrvatskoj”
 Hotel Olympia, Vodice, od 2. - 4. 6. 2016. godine

•  19. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel Excelsior, Lovran

 29. 9. -  1. 10. 2016. godine

•  Radionice  www.rif.hr
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KOTIZACIJA:
 Cijena po sudioniku:
 - 1.200,00 kuna, za tri dana simpozija 
 -       800,00 kuna, za dva dana simpozija 
 -      500,00 kuna, za jedan dan simpozija 

Kotizacija uključuje: Zbornik radova, izlet, 
društvenu večer i PDV.

Mogućnost plaćanja do 6 rata.

 Uplate:  Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
 djelatnika, Jakova Gotovca 1, Zagreb   
  IBAN: HR1423600001101241118

PRIJAVA SMJEŠTAJA:
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. 

   Dubrovnik, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku    htt p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/

   telefaxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL SOBA
NOĆENJE/
DORUČAK

POLUPANSION
PUNI

PANSION

OLYMPIA****
1/1
1/2

600,00 kn
440,00 kn

650,00 kn
490,00 kn

MIRAMARE****
1/1
1/2

520,00
360,00

550,00 kn
390,00 kn

IMPERIAL***+
1/1
1/2

530,00 kn
380,00 kn

   Boravišna pristojba nije uključena u cijenu i iznosi 7,00 kuna po osobi dnevno.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
u suradnji s Hrvatskom revizorskom komorom

organizira 51. simpozij

“AKTUALNE DILEME I IZAZOVI RAČUNOVODSTVA, 
REVIZIJE I POREZA U REPUBLICI HRVATSKOJ”

Hotel “Olympia”, Vodice 2. - 4. lipnja 2016.

P R I J A V N I C A za sudjelovanje na 51. simpoziju

“AKTUALNE DILEME I IZAZOVI RAČUNOVODSTVA, REVIZIJE I POREZA U REPUBLICI HRVATSKOJ” Hotel “Olympia”, Vodice 2. - 4. lipnja 2016.

............................................................................................................................... ............................................................................................................................... .....
Pravna odnosno fizička osoba                                                                   Adresa (mjesto, ulica i br.)

telefon:...............................................   fax:............................................... OIB:............................................... e-mail:...........................................................................

Ime i prezime: 1. .................................................................................... 2. ....................................................................................

3. .................................................................................... 4. ....................................................................................

Prijava za: tri dana       dva dana jedan dan 

Naknadu za sudjelovanje u iznosu ____________________ kuna, uplatit ćemo na IBAN: HR1423600001101241118; Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
djelatnika, Zagreb, OIB: 75508100288. 

Mjesto i datum .....................................................................                                                              Pečat i potpis ovlaštene osobe:  .....................................................................

2. 6. 2016. ČETVRTAK

9,00 sati Otvaranje simpozija: mr. sc. Bogomil Cota

9,00 sati PLENARNI DIO: DILEME I IZAZOVI U RAČUNOVODSTVU I 
            REVIZIJI
 Moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager, prof. dr. sc. Danimir Gulin
1. Pregled izmjena MSFI i HSFI  i utjecaj koncepta fer vrijednosti iz MSFI 

i HSFI na poreznu osnovicu 
2. Pitanja kvalitete i svrhe Pravilnika o strukturi i sadržaju financijskih 

izvještaja i upitnost potrebe propisivanja kontnog plana 
3. Budućnost revizijske profesije u novom Zakonu o reviziji
4. Položaj i uloga HRK u novom Zakonu o reviziji

11,00 - 11,30 sati - Stanka

11,30 sati PANEL RASPRAVA: REVIZIJSKA PROFESIJA
Uvodničari panela: prof. dr. sc. Boris Tušek, Zdenko Balen, Željko Faber, 
doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ

Revizijska profesija: dileme o modalitetima zakonskog reguliranja 
sustava edukacije, licenciranja i nadzora profesije (komorski versus 
agencijski model reguliranja profesije)

14,30 sati - Izlet u organizaciji HZRIF

3. 6. 2016. PETAK
8,30 sati PLENARNI DIO: POREZNE AKTUALNOSTI, MIROVINSKO 
          OSIGURANJE I PLAĆE U JAVNOM SEKTORU   
 Moderator: prof. dr. sc. Branimir Marković
1. Sustav mirovinskog osiguranja danas i mogući pravci promjena
2. Očekivani i poželjni pravci pravnog uređenja plaća zaposlenih u javnom 
 sektoru
3. Porezni učinci do sada provedenih poreznih reformi 
4. Učinci PDV-a nakon pristupa Republike Hrvatske Europskoj uniji 
11,00 - 11,30 sati - Stanka

11,30 sati PLENARNI DIO: JAVNA UPRAVA I FONDOVI EU
        Moderator: prof. dr. sc. Boris Cota
1. Korištenje EU fondova, mogućnosti i perspektive
2. Uloga banaka u financiranju programa javnog sektora
3. Financijski aspekti, uvjeti i praćenja projekata neprofitnih organizacija

20,00 sati Svečana večera (Olympia)

4. 6. 2016. SUBOTA 
9,00 sati PLENARNI DIO: 
1. Postojeći sustav javne uprave i naznake promjena u funkciji povećanja 

efikasnosti
10,00 sati PANEL RASPRAVA: RAČUNOVODSTVENA PROFESIJA
Uvodničari panela: prof. dr. sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Branka Ramljak, 
Ivica Smiljan, Ivica Milčić, univ. spec. oec., Domagoj Bakran, mag. oec. 

Dileme i pitanja zakonskog reguliranja sustava edukacije, licenciranja i nadzo-
ra računovodstvene profesije prema Zakonu o računovodstvu (čl. 7. toč. 4.)

NAPOMENA: Detalji izvedbenog programa s autorima biti će objavljeni na  
 www.rif.hr

Ovlaštenim revizorima, koji sukladno Zakonu o 
reviziji imaju obvezu kontinuirano stručno se 
usavršavati, sudjelovanjem na 51. simpoziju 
HZRIF-a priznaje se sljedeća satnica po 
danima:

• 2. lipnja 2016. - 4 sata
• 3. lipnja 2016. - 5 sati
• 4. lipnja 2016. - 3 sata
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